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هفته بسیج فرا رسیده است و بار دیگر این سؤال قابل توجه و بررسی است که چه 
چیزی بسیج ـ این دردانه مخلوق انقلاب اسلامی ـ را از دیگر نام ها و نشانه ها ممتاز 
کرده است؟ بدون شک، در میان عناصر هویت بخش بسیج و تفکر بسیجی عنصر عقلانیت 
از جایــگاه ممتازی برخوردار اســت؛ عقلانیتی که حاصل آن حضور بهنــگام و مؤثر در 

صحنه های دفاع از انقلاب اسلامی است.
عقلانیت در مکتب بسیج، البته با ابزار منفعت طلب و محاسبه گری که در دنیای مدرن 
عقلانیت )Rationalism( نامیده اند، تفاوت ماهوی دارد. عقل در گفتمان بســیج، عقلی 
خودبنیاد و منقطع از وحی نیست که اسیر نفس و سود و منفعت و لذت شده باشد. عقل در 
مدرسه بسیج در پیوند با شریعت تعریف شده است. آنچه در آموزه های دینی مورد تأکید و 
توجه است، عقلی است که نه تنها در برابر وحی قرار ندارد؛ بلکه با هدایت و راهنمایی وحی 
مسیر حق و هدایت را می یابد. در این گفتمان عقل موجودی »ما عبد به الرحمان« است و راه 
و رسم سعادت و زندگی را مبتنی بر راهنمایی های آسمانی ترسیم می کند. این عقل متصل 
بــه وحی، ضمن توجه و تأیید گزاره های دینی، در فهم این گزاره ها نیز به کار می آید و خود 

حافظی است برای جلوگیری از تحریف و ایجاد مصونیت در آموزه های دینی.
مهم ترین تجلی دو الگوی عقلانیت را می توان در عرصه سیاست ورزی امروز مشاهده 
کرد. عرصه هایی که جمهوری اسلامی با الگوی ارائه کرده خود، جهان غرب را به چالش 
کشــیده اســت. سیاســت در غرب به ظاهر چهره ای عقلانی به خود گرفته و اندیشه های 
دیگر را به جرم عدم التزام به مؤلفه های عقلانیت و پیروی نکردن از منطق سیاست مدرن، 
»غیرعقلانی« معرفی می کند. حمایت از مردم مظلوم عالم، منطق مقاومت و ایستادگی در 
برابر زیاده خواهان و استعمارگران، تلاش برای حفظ استقلال سیاسی و اقتصادی و فرهنگی 
و ده ها دلایل عقلانی دیگر، همگی غیر عقلانی خوانده  شده ...                  ادامه در صفحه دو

عقلانیت در مدرسه بسیج
مهدی سعیدی

جریان شناس سیاسی

بسیج
4
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در آخرین جلســه مــورخ ۱ آذر ۱۴۰۳ 
انرژی  بین المللی  آژانس  شورای حکام 
اتمــی با فشــار و اصــرار و احتمال بســیار زیاد 
طراحی های تروئیکای اروپــا و آمریکا و با وجود 
حمایت نکــردن حدود نیمی از دولت های عضو، 
قطعنامه ای غیر اجماعــی درباره برنامه صلح  آمیز 
هسته ای ایران تصویب شد. نظر به اهمیت موضوع، 

توجه به چند نکته ضروری به نظر می رسد. 
وقتی قطعنامه شورای حکام بدون توجه ۱ بی اعتبارسازی آژانس 

به ســفر گروسی به تهران و دستاوردهای مثبت آن 
تصویب می شــود؛ یعنی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ابزاری در دست برخی قدرت های زورگو 
برای تحت فشــار قرار دادن کشورها تبدیل شده 
است. در سفر گروســی به ایران، او این امکان را 
پیدا کرد تا از برخی مراکز هسته ای )مجتمع های 
غنی ســازی شــهید دکتر علی محمدی و شهید 
مهندس احمدی روشن( بازدید کند و دیدارهای 
سیاسی مدیر کل نیز در ســطح عالی برقرار شد. 
جدای از همه اینها، نتایج ســفر به گفته مقامات 
سازمان انرژی اتمی کشورمان و آژانس بین المللی 
ســازنده توصیف شــد. حتی »محســن نذیری 
اصل« نماینده جمهوری اسلامی ایران در آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی اعلام کرد، در پی ســفر 
گروسی به تهران نقشه راه همکاری های دو طرف 
مورد توافق قرار گرفت. بنابراین، غربی ها در چنین 
وضعیتی به جای قدم گذاشتن در مسیر دیپلماسی، 

راه تقابل و بی اعتبارسازی آژانس را برگزیدند. 
قطعنامه شــورای حــکام هیچ پیامدی ۲ ارزیابی قطعنامه 

 هیچ 
ً
برای ایران ندارد. این قطعنامه دست کم فعلا

ارتباطی بین برنامه هسته ای ایران و شورای امنیت 
برقرار نمی کند. البته این قطعنامه از حمایت نیمی 
از اعضای شــورای حکام برخوردار نشد که خود 
نشــان دهنده مخالفت آنها با رویکرد سیاســی و 

مخرب بانیان قطعنامه است.
در ســفر آقای مدیــر کل آژانس بــه تهران هیچ 
گفت وگویــی دربــاره بازگشــت نظارت هــای 
فراپادمانی صورت نگرفــت. آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی از پنج تا شــش ســال پیش چهار 
موضوع پادمانی را مطرح کرده اســت؛ دو مورد 
از این چهار مورد با همکاری جمهوری اسلامی 
ایران بسته  شده و ایران ثابت کرده که آنجا فعالیت 
هســته ای صورت نگرفته است. قطعنامه آژانس 
کاری بــه نظارت ها نــدارد و بر این دو مســئله 
باقی مانده تکیه کرده اســت. برخی اخبار گویای 
آن است که گروســی موافق قطعنامه نبوده است 
و آژانس تحت فشار بعضی اعضای خاص خود 
مســیر طرح و تصویب قطعنامه را در پیش گرفته 
اســت. با این حال، تصویب قطعنامه در شورای 
حکام و مسیر تقابلی کشــورهای غربی از منظر 

سیاسی می تواند پیامدهایی در آینده ایجاد کند که 
در ادامه از نظر خواهد گذشت. 

بدعهد و بدسابقه چنین اقدامی، آن هم در زمانی که ایران ۳
و آژانس در مســیر تعامل سازنده قرار داشتند، بار 
دیگر ثابت کرد که ســه دولت اروپایی و آمریکا در 
ادعای خود مبنی بر حفظ اعتبار آژانس به هیچ وجه 
صداقت ندارند و موضوع هسته ای ایران تنها بهانه و 

دستاویزی برای پیشبرد اهداف نامشروع آنهاست.
دولت چهاردهم بــر مبنای سیاســت تعامل، از 
ابتدای تشکیل، ادامه و ارتقای همکاری ها با آژانس 
را با هدف حل و فصــل موضوعات فی مابین در 
دســتور کار خود قرار داده اســت. در عین حال، 
همکاری های فنی و پادمانی با آژانس، مانند گذشته 
و در چارچوب موافقت نامــه پادمان ادامه خواهد 
یافت؛ اما اینکه دولت های غربی به این سیاســت 
دولت وقعــی نمی گذارند، واقعیتی تأمل برانگیز و 

البته عبرت آموز است. 
واکنش ایران رئیس ســازمان انرژی ایران دســتور ۴

انجام اقدامات مؤثر، از جمله راه اندازی مجموعه  
معتنابهی از ســانتریفیوژهای جدید و پیشرفته از 
انــواع مختلف را صادر کرد. بدیهی اســت این 
اقدامات در راســتای صیانت از منافع کشــور و  
توسعه هرچه بیشتر صنعت هسته ای صلح آمیز، 
متناسب با نیازهای روز افزون ملی و در چارچوب 
حقوق و تعهــدات ایران وفق موافقت نامه پادمان 
جامع انجام می شود. در همین زمینه، سخنگو و 
معاون امور بین الملل، حقوقی و مجلس سازمان 
انرژی اتمی اظهار داشت، صحبت ما از تزریق گاز 
به هزاران سانتریفیوژ است، نه صدها سانتریفیوژ.

مقامات جمهوری اسلامی ایران و به ویژه دولت 
کنونی باید این نکته را درک کنند که برجام زمانی 
به وقوع پیوست که ظرفیت های صنعت هسته ای 
به مرحله تکامل وارد شده بود و همه آنها بر روی 
 دولت های بدعهد 

ّ
میز مذاکره قرار گرفــت؛ والا

غربی مفت و مجانی به کســی امتیاز نمی دهند. 
درس این واقعیــت به ما یادآور می شــود که راه 
تحقق منافع ملی در این عرصه از مسیر فعال سازی 

توانمندی های صنعت هسته ای می گذرد.
زمانه ای که تغییر کرده است ظاهرا در عرصه کنونی روابط بین الملل ۵

و ماهیــت پیچیده و چند بعدی سیاســت، همه 
رخدادهــا بــه انحای گوناگــون به بســیاری از 
رخدادهای دیگر وابسته شده است. از این حیث 
نمی توان موضوع هســته ای ایران را بدون در نظر 
گرفتن ســایر تحولات غرب آسیا و خاصه جنگ 
جاری یا حتی جنگ روســیه و اوکراین تحلیل و 

ارزیابی کرد.
موضوع هســته ای جمهــوری اســلامی ایران، 
هیچ گاه معادله ای تک مجهولی نبوده اســت. از 
ابتدای دهه ۸۰ که موضوع هسته ای ایران در سطح 
جهان مطرح شد و پای قدرت های استکباری به 
آن باز شد، هیچ گاه جدای از رویدادها و تحولات 
زمانه نبوده است. بررسی پیشینه موضوع و مرور 

رخدادهای گذشته، شاهدی بر این ادعاست. 

در وضعیت کنونــی نیز تروئیکای اروپا و آمریکا و 
حتی لابی صهیونیست ها کوشش می کنند با در نظر 
گرفتن جنگ جاری منطقه و خاصه جنگ روسیه و 
اوکراین، از طریق سیاست مشغول  سازی  ایران در 
پرونده های گوناگــون، تمرکز راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران را در عرصه منافع ملی و امنیتی خود 
دست خوش تغییر قرار دهند. ایران به طور جدی 

باید این واقعیت را مدنظر قرار دهد. 
جبران شکست ها این حقیقت دیگر به سیاســت قطعی ۶

نظام سلطه تبدیل شده که چون در یک صحنه کم 
می آورد و نشانه های استیصال و شکست را پیش 
روی خود می بیند، بازی را به هم می زند و چندین 
موضوع سیاســی را که از حیــث ذات و ماهیت 
تکنیکال هیچ ربطی بــه یکدیگر ندارد، با لحاظ 
ملاحظات سیاسی، به همدیگر مرتبط می کنند. 
ایــران در میان تمام کشــورهای دنیا، بیشــترین 
همکاری را با آژانس بین المللی انرژی اتمی داشته 
و به ویژه بیشترین بازرسی ها را در مراکز هسته ای 
خود پذیرفته است. اگر قدرت های زورگو که خود 
دارنده تسلیحات اتمی یا استفاده کننده  بمب اتم 
هستند، اجازه می دادند که موضوع هسته ای ایران 
در چارچوب فنی پیش می رفت، تاکنون  بارها این 
پرونده حل و فصل شده بود. بنابراین صریح باید 
گفت، غرب چون توانایی تغییر ژئوپلیتیک منطقه 
غرب آسیا و به ویژه حوزه روسیه را ندارد، تصمیم 
گرفته اســت به بهانه های واهی ایــران را درگیر 

موضوعات دیگر کند. 
رمزگشایی از بازی جدید برای اینکــه از طراحی های تروئیکای ۷

اروپا و آمریکا با نگاه به آینده مطلع شویم، ناچار 
هســتیم بین اقدامات امروز آنان و مهرماه ۱۴۰۴ 
که ســال دهم و پایانی برجام و عادی شدن برنامه 
هســته ای ایران است، ارتباط برقرار کنیم. در این 
میانه دو فرضیــه قابلیت بحث و بررســی دارد. 
نخست غربی ها می خواهند با اعمال فشار در میز 
مذاکرات احتمالی از ایران امتیاز بگیرند؛ اما آنها 
ابایی هم از حداکثر سازی تنش ندارند، به ویژه که 
در سال دهم برجام محدودیت های اشاعه ای ایران 

به طور کامل برداشته می شود.
فرضیه دوم نیز این است که غربی ها با فراهم کردن 
تمهیدات لازم و خاصه استفاده از امکان صدور 
قطعنامه در شــورای حکام می کوشند مقدمات 
کافی را برای فعال سازی اسنپ بک و بازگرداندن 
قطعنامه هــای شــورای امنیت علیــه جمهوری 
اســلامی ایران فراهم کننــد؛ در حقیقت در این 
ســناریو دولت های غربی می خواهند از موضوع 
امنیت زدایی برنامه هسته ای ایران جلوگیری کنند.

منطقی اســت جمهوری اسلامی ایران با در نظر 
گرفتن هر یــک از دو فرضیه، از همین نقطه آغاز 
به طور هدفمند طراحی ها و پیش بینی های لازم 
را ترتیب دهــد. ایران بایــد در برابر دولت های 
بدعهد و بدســابقه غربی ها پاســخ قاطع دهد. 
جریان تعامل ایران با آژانس، جریانی یک  ســویه 
و یک طرفه نیســت و هیچ دولتــی نباید انتظار 
داشــته باشد جمهوری اســلامی ایران به تمامی 

تعهدات برجامی و هســته ای خودش عمل کند 
و آژانــس را در جریان بازرســی ها قرار دهد؛ اما 
از آن ســو، غربی ها نه تنها به تعهدات خودشان 
کمترین توجهی نمی کنند، بلکه فضا را به سمت 
تنــش و تقابل نیز می برند. اگــر آنها می خواهند 
قطعنامه های شورای امنیت را بار دیگر فعال کنند، 
باید بدانند ایران هــم در زمینه عضویت خود در 
NPT تجدیدنظر خواهد کرد. ایران این موضوع 

 در مذاکرات به طرف های گوناگون اعلام 
ً
را رسما

کرده اســت. وقتی ما قراردادی را امضا می کنیم 
و آن را اجــرا هــم می کنیم، بعد طــرف اصلی، 
یعنی آمریکا از آن خارج می شود و سپس احیای 
قطعنامه های ضدایرانی در دستور کار دولت های 
غربی قرار می گیرد، معنای این اقدام این است که 
کشــورهای بدعهد غربی کمترین تمایلی به حل 

مسئله ندارند.
این دولت و آن دولت فرقی ندارد! اینکه همزمان با روی کار آمدن دولتی ۸

در کشــور و تیمی در وزارت خارجه که ســابقه 
مذاکــرات با طرف غربــی را دارنــد، آمریکا و 
دولت های اروپایی بخواهند به سمت فعال سازی 
مکانیسم ماشه بروند، نوعی تناقض را در رفتار آنها 
نمایان کرده و این سؤال را به وجود می  آورد که آنها 
چرا حتی با دولت جدید ایــران از در تنش وارد 
شده اند؟ این تناقض این گونه قابل توجیه است که 
غربی ها در ابتدا می خواهند با اعمال فشار در میز 
مذاکرات احتمالی از ایران امتیاز بگیرند؛ اما آنها 
ابایی هم از حداکثر سازی تنش ندارند، به ویژه که 
در سال دهم برجام محدودیت های اشاعه ای ایران 
به طور کامل برداشته می شود. به هر ترتیب برای 
غربی ها اینکه چه دولتی در ایران بر سر کار بیاید، 
تنها از این منظر اهمیت دارد که چگونه می توانند 
ســهل الوصول تر به اهداف خود برســند. اینکه 
غربی ها به دولت اصلاح طلب اهمیت و امتیازات 
بیشتری می دهند، ناشــی از تصورات نادرستی 

است که رایج شده است.
حال چه باید کرد؟ در وضعیت سرنوشت ســاز ۹ اینکه  در 

کنونی مســیر درست به گونه ای که بتوان از منافع 
ملی کشــور صیانت کرد، کدام است؟ تجربیات 
پیشــین واضــح و درس آموز اســت. راه غلبه بر 
توطئه های دشمنان و عبور از موانع و چالش های 
پیچیده منطقــه ای و جهانی عمق بخشــیدن به 
انسجام داخلی و تقویت ظرفیت های استراتژیک 
و منابع قدرت ملی است. هم راه پیشرفت کشور 
و هم راه فائق آمدن بــر طراحی های دولت های 
زورگو از مســیر اتحاد درونی می گذرد. باید آگاه 
بود که ملت و سرزمین ایران دشمنان تاریخی دارد 
که اگر فرصتی بیابند و بر سرنوشــت کشور و یا 
منافع ملی تسلط پیدا کنند، به هیچ جریان سیاسی 
رحم و مــروت روا نمی دارند. این تلقی که غرب 
بین دو جریان سیاسی مطرح کشور تفاوت و تمایز 
 همان جایی است که راه تضییع 

ً
می گذارد، دقیقا

منافع ملی کشور گشوده می شود. باید با انباشت 
قدرت ملی و طراحی های قاطع و هوشــمندانه 

محاسبات بدخواهان کشور را به هم ریخت.

طراحی غربی ضرب شست ایرانی
 سرمقاله  

  نیم نگاه    

نگاه

حزب به حاشیه می رود!

این روزها اخباری مبنی بر تشدید اختلاف در حزب 

دموکرات بــه دنبال شکســت در انتخابات ۲۰۲۴ 

به گوش می رســد. »بایــدن« می گوید او شــرایط 

شرکت در انتخابات را داشته است، ولی فشارهای 

»نانسی پلوسی« و »باراک اوباما« باعث شده است 

او از انتخابــات کنار رود. از ســوی دیگر، نانســی 

پلوســی می گوید تأخیر بایدن در اعلام کناره گیری 

از انتخابات ســبب شــد زمان کافی وجود نداشته 

باشــد تا روند انتخاب کاندیدای جایگزین از مسیر 

صحیح طی شود و آنها مجبور شدند به سراغ »کاملا 

هریس« بروند. از سویی، گروهی از اعضای حزب 

دموکرات، از جمله »برنی ســندرز« معتقد هستند، 

حزب دموکرات در سال های اخیر تمرکز خود را بر 

روی طبقه تحصیل کرده قرار داده و این موجب شده 

است آن بخشی از جامعه که تحصیلات دانشگاهی 

ندارند و درصــد بالایی ازآنهــا از جامعه کارگری 

هســتند، کم کم از حزب دموکرات فاصله بگیرند 

و به ســمت جمهوری خواهان بروند، در انتخابات 

اخیر اتحادیه های کارگری از ترامپ حمایت کردند. 

همچنین دموکرات ها بخش زیادی از تبلیغات خود 

را بر روی دو موضوع ســقط جنین و محیط زیست 

قرار دادند و به مشــکلات در حوزه های دیگر کمتر 

پرداختند. در عین حال، به نظر می رسد ابزار تبلیغاتی 

دموکرات ها هم دچار اشکال بوده است؛ دموکرات ها 

بخش زیادی از تبلیغات خود را از طریق شبکه های 

تلویزیونی انجام دادند که این شبکه ها زیاد مورد توجه 

نسل z یا زیر سی ســال آمریکا نیست؛ در حالی که 

جمهوری خواهان به صورت گسترده در تبلیغات خود 

از شبکه های اجتماعی، مانند تیک تاک و برنامه های 

پادکســتی اســتفاده کردند. به نظر می رسد، حزب 

دموکرات در آســتانه یک تغییر شکل قرار دارد و در 

سال ۲۰۲۸ دچار تغییرات گســترده ای در رهبران 

خود خواهد شــد. در کنار این موضوع دولت بایدن 

در مدت باقی مانده تا تحویل دولت در تلاش است 

اقدامــات آتی دولت ترامــپ را دچار اختلال کند؛ 

از جمله اینکه بایدن به اوکراین اجازه داده اســت تا 

با موشــک های برد بلند عمق خاک روسیه را هدف 

حمله قرار دهد تا به احتمال زیاد مذاکرات آتی دولت 

ترامپ با روســیه را به هم بزند. »ایلان ماسک« در 

تماس های خود با زلنســکی و پوتین، طرح دولت 

ترامپ برای پایان دادن جنگ را به این شــرح اعلام 

کرده است: منطقه کریمه به روسیه داده خواهد شد و 

مناطق دیگر که معروف به دونباس هستند، به صورت 

منطقه ای خالی از نیروهای نظامی اعلام می شود و در 

آینده نزدیک به یک منطقه خودمختار تبدیل می شود. 

همچنین عضویت اوکراین در ناتو به مدت بیســت 

ســال به تعویق می افتــد. »لاوروف« وزیر خارجه 

روسیه در پاســخ به این طرح گفته که این اقدامات 

کافی نیست و باید تحریم های صورت گرفته غرب 

علیه روسیه هم برداشته شود که این آخری بعید است 

از طرف آمریکا و دولت ترامپ پذیرفته شود؛ چون 

به هر حال روسیه در سند راهبرد امنیت ملی آمریکا 

دشمن معرفی شده اســت. ترامپ کماکان در حال 

انتخاب وزرا و دســتیاران خود است و گزینش های 

عجیب وی با شدت کمتر ادامه دارد. به نظر می رسد، 

ترامپ برنامه ای برای اســتفاده از افراد سرشــناس 

حزب جمهوریخواه ندارد و وفــاداری به خود را به 

منزله شــرط اصلی برای انتخاب دســتیاران و وزرا 

در نظر گرفته است، مجلس سنا هم به احتمال زیاد 

به این وزرا رأی خواهد داد. طبق قانون اگر دو ســوم 

اعضای سنا به هر وزیر رأی دهند، او به مدت چهار 

سال وزیر خواهد بود و مجلس سنا دیگر نمی تواند آن 

وزیر را به علت ناکارآمدی استیضاح کند.

ادامــه از صفحه یک/ و در ســایه تفوق 
رســانه ای و قدرت رســانه ای بــه خورد 

ملت های جهان داده می شود.
عقل محافظه کار مدرن امروز، عقل توجیه گر 
نظام سلطه حاکم بر جهان است و مبتنی بر آن 
نمی توان از مقاومت و مبارزه با زیاده خواهی 
و یکجانبه گرایی ســخن گفت و این در حالی 
است که ملت های مستضعف و محروم عالم 
امروز برای غلبه بر وضعیت نامتوازن حاکم بر 
جهان، در اولین گام باید منطق عقلانیت غرب 
را به کناری گذاشــته و عقلانیت جدیدی را 
جایگزین کنند که بدون شــک منطق قرآنی و 
عقلانیت اسلامی نماد آن بوده و بهترین گزینه 
»رهایی بخش« به حساب می آید. این اندیشه 
امروز به برکت انقلاب اســلامی به مهم ترین 
گفتمان رقیب عقلانیت مدرن بدل شده است.

رهبــر حکیم انقلاب اســلامی در تبیین 
تفــاوت ایــن دو گونه عقــل می گویند: 
»عقلانیــت به معنای تســلیم نیســت؛ 
عقلانیــت بــه معنای هزیمت نیســت؛ 
عقلانیــت برای پیش رفتــن و در جهت 
یافتن راه هایی برای هر چه موفق تر شدن 
در رسیدن به این آرمان هاست. بعضی ها با 
نام عقلانیت، با نام اعتدال، با نام پرهیز از 
جنجال و دردسر بین المللی، می خواهند 
از مبانــی انقلاب و اصــول انقلاب کم 
بگذارنــد! ایــن نمی شــود. این نشــانه  
بی صبری و نشانه  خســته شدن است.« 

)۱۳۸7/6/۱9(
حاصــل عقلانیــت ســکولار چیــزی جز 
محافظه کاری و انفعال و بزدلی نیست! انسان 
منفعت طلبــی که جز به حیــات مادی خود 
نمی اندیشــد و هیچ ســنت الهی فرامادی را 
قبــول ندارد و برای حفظ حیــات خود به هر 
ذلت و پســتی تن می دهد تــا چند صباحی 
بیشــتر زنده بماند! و همین ضعف و ناتوانی 
 دشمن را بیش از پیش طمعکار 

ً
است که اتفاقا

کرده و زیاده خواهان عالم را به تجاوز و تعدی 
بیشتر سوق می دهد! محصول تربیت عقل 
سکولار عافیت اندیشی و تربیت مدیرانی 
اســت که حتی حاضر به حضور در خط 
مقدم در هیچ عرصه ای نیســتند! همان ها 
کــه می خواهنــد از کیلومترهــا دورتر، 
صحنه ها را مدیریت کننــد و حضور در 
کنار مجاهدان جبهــه مقاومت در غزه و 
لبنــان و... را »بی عقلی« می نامند! چنین 
رفتارهایی کافی اســت تا رهبری انقلاب 
را به یادآوری چنین سخنانی ترغیب کند 
که: »بعضی ها اســم عقل و عقلانیت را 
که می آورنــد، منظورشــان از عقلانیت 
ترســیدن اســت؛ وقتی می گویند عاقل 
باشید، یعنی بترسید، یعنی منفعل باشید، 
یعنی از مقابل دشمن فرار کنید! نه، ]این 
درست نیســت[؛ ترســوها حق ندارند 
اسم عقلانیت را بیاورند. ترسیدن و فرار 
کــردن و میدان را خالی کردن، اســمش 
عقلانیت نیست، اســمش همان ترس و 
فرار و مانند اینهاســت؛ عقلانیت یعنی 
محاسبه  درست. البته دشمن سعی می کند 
عقلانیت به آن معنای غلط را تلقین کند، 
بعضی هم نادانســته گاهــی حرف های 
دشمن را تکرار می کنند.« )۱۳99/7/۲۱(
در دســتگاه عقلانی بســیج، اما در کنار 
شــجاعت، ایثار و از خودگذشــتگی و 
گمنامــی معنــا می یابد. بســیجی اهل 
تدبیر اســت و در این تدبیــر دچار تعلل 
نمی شــود. بسیجی خود  و شتاب زدگی 
را وقــف انســانیت و اخــلاق و عدالت 
کرده اســت و در این مســیر به حضرت 
سیدالشــهداء)ع( اقتــدا کــرده که همه 
چیزش را هدیه داده است! ما نیز چون امام 
بسیجیان بر این حقیقت تأکید می ورزیم 
که »اگر بر کشــوری نوای دلنشین تفکر 
بســیجی طنین انداز شــد، چشم طمع 
دشمنان و جهان خواران از آن دور خواهد 
 هــر لحظه باید منتظر حادثه 

ّ
گردید و الا

ماند.«

عقلانیت در مدرسه بسیج

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق
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علی کارگر
کارشناس اقتصادی

با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و برهم 
خوردن نظام دوقطبی در ســال ۱99۱، 
دولت آمریکا به موازات تلاش در شکل 
دادن نظم جدیــد بین المللی، برقراری 
نظمی تازه در خاورمیانه)غرب آسیا( را 
در اولویت سیاســت های خود قرار داد. 
به اعتراف غربی ها، این وضعیت موجب 
شــد رهبران آمریکا برای طراحی نظام 
تک قطبی در عرصه بین المللی در قالب 
پارادایم هایــی، مانند نظم نوین جهانی  
تلاش کند که بالطبع تحت این سیاست، 
آمریــکا در خلیج فارس بــه عنوان تنها 
قــدرت فرامنطقه ای دخیل در مســائل 
منطقه جلوه گر می شــد. از این رو، پس 
از جنگ سرد و فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، دیدگاه نوینی در مورد محدوده 
مرزهــای خاورمیانه پیدا شــد. در این 
دیــدگاه از دو تعبیر »خاورمیانه جدید« 
و »خاورمیانه بزرگ« نام برده شده است 
که یکی را سیاستمداران صهیونیستی ـ 
 دولتمردان 

ً
آمریکایی و دومی را منحصرا

آمریــکا مطــرح کرده انــد و همین امر 
موجب شــده بحث های تازه ای درباره 
مرزهــا و محدوده هــای خاورمیانه راه 
بیفتد. »شیمون پرز« وزیر خارجه رژیم 
صهیونــی، در ســال های آغازین دهه 
۱99۰، کتاب خود را به نام »خاورمیانه 
جدید« نوشــت و منتشــر کــرد. این 
اصطلاح هــم دارای بار کمی بود و هم 
کیفی. از لحاظ کمی، خاورمیانه جدید 
به گسترش مرزهای خاورمیانه، به سمت 
کشورهای تازه تأســیس آسیای میانه و 

قفقاز اشاره داشت.
اما آنچه در واقعیــت رخ داد و فراتر 
از نوشــته ها بر اســتکبار دیکتــه کرد، 
خاورمیانه اســلامی با محوریت ایران 
اسلامی بود، این معادله جدید افزون بر 
اینکه دولت های مستبد و مرتجع منطقه 
را به چالش کشید، با زمینه سازی قدرت 
دولت های مســتقل و اسلام گرا، نسخه 
دموکراســی کنترل شــده غربی را زیر 
سؤال برده و همچنین با افزایش انزجار از 
ایالات متحده آمریکا در میان ملت های 
مسلمان منطقه، چهره واقعی این کشور 
را در سلطه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
بر کشــورهای اســلامی و حمایت از 
رژیم صهیونیستی نشان داد. با شکست 
نظم سیاســی و طرح های آمریکایی و 
صهیونیستی در خاورمیانه، نظام سلطه 
به دنبال مقابله و مهار خاورمیانه اسلامی 
اســت، بنابراین، دولت های اســلامی 
به دلیــل برخــورداری از ذخایر انرژی 
جهان، موقعیت ژئواستراتژیک، فراگیر 
بودن دین مقدس اســلام و ایدئولوژیک 
بودن منطقه، جمعیــت قابل توجه و... 
باید در برابر دشــمنان مشترک و تأمین 
منافع اســلامی متحد شوند و نگذارند 
آمریکا و رژیم صهیونیستی با پیاده سازی 
طرح های خود بر منطقه ســیطره داشته 
باشند. در حقیقت امروز تمام طرح های 
آنها در منطقه با شکســت مواجه شده 
اســت و هم خود آنها و هــم متحدان 
منطقه ای و فرامنطقه ای می دانند که در 
باتلاق جنگ منطقه ای گیر کرده اند و در 
هر دو صورت، ادامه جنگ فرسایشــی 
و اعلام آتش بــس، بازنــده این جنگ 
یک ساله هستند و در نهایت خاورمیانه 
بزرگ آمریکایی آنهــا امروز خاورمیانه 
اسلامی شده اســت. نگرانی اصلی و 
عمده آنها پس از پایان جنگ، الگو شدن 
انقلاب اسلامی ایران به دست مردم در 

کشورهای عربی است. 

خاورمیانه جدید!
   روزنه    

دیدگاه

مرتضی امیری نژاد 

کارشناس سیاسی

ضربه کشنده حقوقی به قلب تل  آویو

حکم دیوان بین المللی کیفــری علیه »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونی و »گالانت« 
وزیر ســابق جنگ رژیم صهیونی یک اتفاق ویژه در 
حقوق بین الملل به شمار می آید؛ اتفاقی دراماتیک 
برای تــل آویو که پیامدهــای آشــکار و پنهان در 

کوتاه مدت و بلندمدت خواهد داشت.
ظرف ۱۴ ماه گذشــته در غزه یک روند نظام مند 
جنایت علیه بشریت اعمال شــده است. سازکار و 
فرآیند حقوقــی در روابط بین الملل مبتنی بر تلاش 
برای جلوگیری و مقابله با اقدام علیه بشــریت قرار 
گرفته اســت. در همین چارچــوب، دیوان کیفری 
بین المللــی ICC به منزلــه رکــن بنیادین حقوق 
بین الملل مسئولیت مواجهه با جنایت علیه بشریت 

را برعهده دارد. 
مبتنی بر حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت، آنها 
به جرم ارتکاب جنایات جنگی در غزه باید بازداشت 
شــوند. در این حکم آمده اســت: »ایــن دو مقام 
اسرائیلی به دلیل ارتکاب جنایت جنگی و اقدام علیه 
بشریت از تاریخ ۸ اکتبر ۲۰۲۴ الی ۲۰ مه ۲۰۲۴، 
یعنی زمان ثبت دادخواست، باید بازداشت شوند.«

جنایات جنگی مقامــات صهیونی به صراحت 
شــامل استفاده از اهرم گرسنگی، کشتار هدفمند و 
رفتار ناقض حقوق بشــر حین جنگ است. از نگاه 
دیوان کیفری بین المللی، ممانعت از امدادرســانی 
و هدف قراردادن تعمــدی غیرنظامیان اقدام علیه 

بشریت به شمار می آید.

مقامات رژیم اشــغالگر در نخستین دفاعیات 
مدعــی شــده اند، حکم صــادره دیــوان متأثر از 
سیاسی کاری است؛ اما تاکنون اسناد متعددی درباره 
رفتار سیســتماتیک رژیم صهیونی علیه بشریت در 
دیوان کیفری به ثبت رسیده است. تل آویو همچنین 
مدعی اســت دیوان کیفری بین المللی صلاحیت 
ندارد؛ اما این موضع گیــری در اصل صدور حکم 

نمی تواند اخلالی ایجاد کند. 
حداقل ۱۲۴ کشور اساسنامه رم را پذیرفته اند و 
حالا آنها ملزم به اجرای حکم دیوان علیه مقامات 
صهیونی هستند. مبتنی بر اساسنامه رم، دیوان کیفری 
بین المللی نخستین دادگاه دائمی بین المللی برای 
رسیدگی به جرایم نسل کشی، جنایت علیه بشریت، 

جنایت جنگی و جنایت تجاوز است. 
مبتنی بر اساســنامه رم جنایت علیه بشــریت، 
جنایت جنگی و جنایات نسل کشــی مورد پیگرد 
دیوان ICC قرار دارد که مبتنی بر رأی دادگاه، مقامات 
صهیونی مرتکب همه این موارد شده اند. این دیدگاه 
حقوقی مبتنی بر کنوانســیون ژنو مجموعه قوانین 
بین المللــی برای حمایــت از غیرنظامیان در میان 
جنگ تدوین شده که رژیم صهیونی همه آنها را در 

طول جنگ غزه نقض کرده است. 
حــالا عالی تریــن دادگاه بین المللــی در لاهه 
سنگین ترین اتهامات حقوقی را علیه رژیم صهیونی 
مطرح کرده است. اساسنامه رم و دیوان یک معاهده 
بین المللی است که برای اعضا مسئولیت حقوقی 
ایجاد کــرده و آنها ملزم به اجــرای احکام صادره 
هستند؛ حالا همه ۱۲۴ عضو موظف به بازداشت 

نتانیاهو و گالانت هستند. 
حکم دیوان بین المللی کیفری یک ضربه  کشنده 
حقوقی به قلب تل آویو به شمار می آید. تحت تأثیر 

این فضا، سطح آسیب پذیری رژیم صهیونیستی در 
عرصه حقوق بین الملل به شــدت افزایش خواهد 
یافت. این وضعیت تشدیدکننده سطح انتقاد از رژیم 
اشغالگر به دلیل ارتکاب جنایات جنگی و افزایش 
تقابل گروه های حقوق بشــری با تل آویو می شود. 
ابتدایی ترین وضعیت این اســت که مقامات ارشد 

صهیونیستی با محدودیت سفر مواجه خواهند شد.
اتفاق ویژه در دل حکم دیــوان، امکان طراحی 
ابتــکارات دیپلماتیــک و حقوقــی علیــه رژیــم 
صهیونیستی است. فشار حیثیتی به رژیم صهیونیستی 
امکان تراکنش های دیپلماتیک این رژیم و مانور روی 
مقابله با »یهودستیزی« را به شدت محدود می کند. 
نکته جالب توجه اینجاست که شراکت تسلیحاتی 
طرف هــای ثالث بــا رژیم صهیونیســتی به دلیل 
مشــارکت در ارتکاب جنایت جنگی هم با چالش 

مواجه خواهد شد.
قضات دیوان بین المللی کیفری تاکنون 56 حکم 
بازداشت صادر کرده اند که تاکنون منجر به بازداشت 
۲۱ نفر شده است. حداقل ۲7 نفر هم اکنون تحت 
تعقیب هستند. واقعیت حقوقی این است که جامعه 
جهانی به دنبال پاســخگو کردن رژیم صهیونیستی 
اســت و این یک وضعیت ســخت برای این رژیم 

است.
آینده حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت به آینده 
روابط دیپلماتیک، تحولات میدان و جدال حقوقی با 
رژیم صهیونی بستگی دارد. بخش بزرگی از اعضای 
اساسنامه رم علیه مقامات صهیونی دستور بازداشت 
صادر کرده اند. آمریکا و رژیم صهیونی به شــدت 

نسبت به آن واکنش نشان داده اند.
کشورهای اروپایی هم در واکنش به این حکم، 
با وجود حمایت همه جانبه از رژِیم صهیونیســتی، 

نسبت به اجرای حکم جلب اعلام آمادگی کرده اند 
که یک وضعیت ویژه به شــمار می آید؛ البته رفتار 
آنها پیچیدگــی ویــژه ای دارد. اروپا و مشــخصا 
فرانســه هویت خود را در روابط بین الملل مبتنی بر 
هنجارهای حقوقی بین المللــی تعریف کرده اند و 
حالا مقابله با حکم دیوان برای وجهه آنها دردسرساز 
اســت. موضع گیری اتحادیه اروپایی نشــان دهنده 
عمق تضاد و تعارض منافع و گفتار بین آنها و رژیم 
صهیونیستی اســت. افزایش هزینه مقابله با حکم 
دیوان اتفاقی اســت که روی معادلات دیپلماتیک 
سنگینی خواهد کرد. شراکت در جنایت هم مسئله 

جدیدی برای حامیان تل آویو است. 
عضــو نشــدن رژیم صهیونــی در دیــوان هم 
موضوعی حقوقی اســت که مجادلات حقوقی تل 
آویــو را با چالش های جــدی مواجه می کند. نکته 
جالب توجه اینجاســت که حکم دیــوان کیفری 
بین المللی در داخل ســرزمین اشــغالی هم مورد 
توجه اپوزیسیون صهیونیستی قرار گرفته است. پازل 
فشــار داخلی منتقدان نتانیاهو، حکم بین المللی و 
زمزمه های آتش بس این احتمال را جدی می کند که 
تــل آویو برای جبران مکافات به دنبال قربانی کردن 
نخســت وزیر صهیونیست ها باشــد؛ مبتنی بر این 
سناریو، کشتار غزه به چند مقام ارشد صهیونیستی 
تقلیل داده می شود و رژیم صهیونی از کلیه اتهامات 
تبرئه خواهد شد. در این وضعیت اهداف صهیونی 
پس از آتش بس با شــکل و فــرم متفاوتی پیگیری 

می شود.
فارغ از همه آنچه گفته شــد، ضربات کشــنده 
جنگ دیپلماتیک و جنگ حقوقی می تواند به تعریف 

معادلات جدیدی در خاورمیانه منجر شود. 

وزیرامورخارجهدرستادفرماندهیکلسپاه

علی ودایع
کارشناس بین الملل

اگر قدرت نباشد
کاری از دیپلماسی بر نمی آید 

ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
هفته گذشــته میزبان وزیر امور خارجه بود. در این 
همایش که به صورت برخط در تمام دفاتر اســتانی 
سپاه پخش می شد، »دکتر عراقچی« ضمن تشریح 
تحولات سیاســی و امنیتی در صد روز اخیر تاکید 
کرد: »در این عرصه میدان و دیپلماسی هماهنگی 

و یگانگی کاملی دارند.«
دکتر ســیدعباس عراقچی در جمــع مدیران و  
کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران با اشاره 
به تصمیم نظام در قبال شرارت های یک سال گذشته 
رژیم صهیونیستی افزود: »به لطف خدا در یک سال 
گذشته که با شرایط بسیار پیچیده ای روبه رو بوده ایم، 
مسئولان عالی رتبه نظام در هر مرحله با تدبیر کامل 
و بــه دور از هیجانات تصمیــم گرفته اند و همواره 
ســناریوهای رژیم را با اتخاذ تصمیمات بهنگام و 

دقیق با شکست مواجه ساخته اند.«

 Bپاسخ دقیق و عقلانی
وزیر امور خارجه به تجاوز رژیم صهیونیســتی 
به مرزهای جمهوری اســلامی پــس از عملیات 
غرورآفرین »وعده صادق ۲« اشاره و تأکید کرد: »با 
وجود آنکه آمادگی کامل دفاعی و موشــکی ایران و 
سیاست فعال و اثرگذار خارجی در کنار هم اجازه 
ندادند رژیم صهیونیستی آنچنان که عملیات روانی 
کرده بود پاسخی دهد؛ اما ما این حرکت مذبوحانه 

 
ً
را تجاوزی جدید به مرزهای خود می دانیم و قطعا

به آن پاسخ خواهیم داد، اما درباره زمان و چگونگی 
پاسخ همچون گذشته دقیق، با عقلانیت و به دور از 

هیجانی شدن تصمیم خواهیم گرفت.«
وی سیاست خارجی دولت چهاردهم را فراگیر، 
فعال و اثرگذار دانست و افزود: »پس از پایان جنگ 
تحمیلی تا امروز کشــور هیچ موقع با چنین شرایط 
خطیری مواجه نبوده اســت و ما از مراسم تحلیف 
رئیس جمهور و قبل از تشکیل دولت با شرارت های 
بی سابقه رژیم صهیونیستی مواجه شدیم و تا همین 
امروز هم هر روزه با سختی های فراوان دست و پنجه 

نرم می کنیم.«
دکتر عراقچی با بیان اینکه جمهوری اســلامی 
ایران از این روزهای ســخت فراوان دیده اســت، 
گفت: »ان شاءالله با وحدت و همدلی مردم و درایت 
رهبر حکیم انقلاب اسلامی و تلاش مسئولان این 
مرحله ســخت را نیز با موفقیت پشت سر خواهیم 

گذاشت.«

 Bهماهنگی کامل میدان و دیپلماسی
وزیر امور خارجه میدان و دیپلماســی را دارای 
هماهنگی و یگانگی کامل دانست و تصریح کرد: 
»دیپلماسی به اتکای قدرت کار می کند و اگر قدرت 
نباشد، هیچ کاری از دیپلماسی بر نمی آید و در مقابل 
قدرت هم بدون دیپلماسی نمی داند به کجا برود و 
دیپلماســی اســت که از قدرت به نفع امنیت ملی 

استفاده می کند.«
عراقچی با بیان اینکه قدرت گفتمانی جمهوری 
اسلامی یکی از مهم ترین مؤلفه های قدرت ماست، 
گفت: »گفتمان مقاومت و ضد نظام ســلطه بودن 

جمهوری اسلامی امروز به الگویی برای ملت های 
آزاده تبدیل شده و بسیاری از معادلات را برهم زده 

است.«
وزیــر امور خارجه به ســفرهای منطقه ای خود 
بعد از عملیات وعده صادق ۲ اشاره و تصریح کرد: 
»همچون وزیر شهیدمان حسین امیرعبداللهیان که 
بعد از وعده صادق ۱ ایــن کار را انجام داد، ما هم 
تمام سعی مان را انجام دادیم تا با انجام این سفرها 
بازدارندگی سیاســی ایجاد و صــدای مخالفت با 

جنگ را در منطقه تقویت کنیم.«

 B!تکذیب یک دیدار
وی افــزود: »در دیــدار با مقامات کشــورهای 
مختلف بر ســه موضوع تأکید کــردم: یکی اینکه 
حزب الله با وجود ضرباتی که خورده است، همچنان 
با سازمان خود استوار ایستاده و خط قرمز جمهوری 
اســلامی اســت، دوم اینکه جمهوری اسلامی در 
مقابل هرگونه شــرارت و تجاوزی پاسخی محکم 
خواهد داد و آخر اینکه اگر در منطقه جنگی درگیرد، 
دودش به چشم همه خواهد رفت و باید تلاش کنیم 

در کنار هم از گسترش جنگ جلوگیری کنیم.«
عراقچی به ســفر گروســی، مدیــرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اشــاره و تصریح کرد: »به 
آقای گروسی تأکید کردیم اگر شاهد صدور قطعنامه 
علیه جمهوری اسلامی باشیم به سانتریفیوژهای نوع 
جدید که از آنها بســیار می ترسند گازدهی خواهیم 

کرد.«
وی افزود: »البته تأکیــد کرده ایم که ما به دنبال 
تعامل هســتیم و از همه ظرفیت ها در این مســیر 

استفاده می کنیم.«

دکتر عراقچی درباره شایعه دیدار »ایلان ماسک« 
با سفیر ایران در سازمان ملل ضمن تکذیب دوباره 
آن، گفت: »چنین دیدارهایی بدون کســب مجوز 
به هیچ وجه انجام شــدنی نیست، مملکت سلسله 
مراتــب دارد و چنین تصمیم هایی ســرخود انجام 

نمی شود.«

 B امتداد روابط راهبردی ایران با چین و روسیه
وزیر امور خارجه در پاســخ به پرسشــی درباره 
ســطح همــکاری ایران و پاکســتان در مبــارزه با 
تروریســم به مبارزه مشــترک ایران و پاکســتان با 
تروریســم اشــاره کرد و گفت: »در این زمینه من 
 پاکستان را مصمم می بینم و در عمل هم آنها 

ً
شخصا

بیشتر از تعداد شهدای ما نیروهای خود را از دست 
داده و می دهند.«

وی افزود: »هماهنگی های بسیار خوبی بعد از 
سفر من به اسلام آباد میان نیروهای مسلح دو کشور 

برای مبارزه با تروریسم ایجاد شده است.«
وزیر امور خارجه روابط ایران با چین و روســیه 
را راهبردی خواند و گفت: »در ســفر قریب الوقوع 
رئیس جمهور به روســیه قراردادی بلندمدت میان 
رؤسای جمهور دو کشــور امضا می شود و به زودی 
بنده هم سفری به پکن برای پیگیری قرارداد ایران و 

چین خواهم داشت.«
در پایان این مراسم لوح تقدیر و هدیه ای معنوی 
از سوی نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به پاس مجاهدت های سیدعباس عراقچی 
در صد روز ابتدایی دولت، بــه ویژه در حمایت از 

جبهه مقاومت به وی اهدا شد.
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»بســیج عصــاره ملت در دفــاع از 
موجودیــت ایران و نظــام جمهوری 
اســلامی اســت.« این جمله شاید 
در ابتدا و با گذر ســال ها از پیروزی 
 بدیهی به نظر 

ً
انقلاب اسلامی کاملا

برسد؛ اما واقعیت این است که ذهن 
راهبردی حضــرت امام خمینی)ره( 
سال ها قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
در حال پخته کردن ایده تشکیل چنین 

نیرویی بود.
تجربیــات گوناگونــی، همچون 
و  آمریکایی ســال ۱۳۳۲  کودتــای 
همچنین توطئه هــای اذناب داخلی 
و بیرونی اســتکبار امام)ره( را به این 
نتیجه رساند که باید نیرویی برآمده از 
داخل ملت و مجهز به سلاح ایمان به 
عنوان آخرین و اصلی ترین لایه دفاعی 

انقلاب اسلامی سازماندهی شود.
از دل همین ایده بود که بســیج به 
عرصه وجود پا گذاشت؛ نیرویی که در 
ابتدا قرار بود چیزی شبیه به گارد ملی 
شود؛ اما با تدبیر حضرت امام)ره( به 
یک نیروی انقلابی و دینی با ماهیت 
مردمی تبدیل شد. بسیج به منزله این 
شــجره طیبه از همان دوران به منزله 
نیروی راهبــردی در جبهه های  یک 
مختلف مبــارزه و جهاد حاضر بوده 

است.
چه در زمان جنگ تحمیلی به منزله 
اصلی ترین تأمین کننــده توان نظامی 
جبهه حــق و چــه در دوران ناامنی 
و فعالیــت گروهک هــای گوناگون 
در داخــل به مثابه نیرویی پشــتیبان، 
وظیفه تأمین امنیت به شکل مردمی 
را بر عهده داشــت. در دوران پس از 
جنگ تحمیلی نیز بســیج توان خود 
را وارد عرصه هــای خدمت رســانی 
در حوزه های گوناگون کرده اســت. 
برای نمونه، زمانی که واکسیناســیون 
گروه هــای مختلف ســنی در مقابل 
فلج اطفال شــروع شد، این نیروهای 
بسیجی بودند که این وظیفه مهم را در 

دورترین مناطق انجام دادند.
در حوزه مبــارزه با فقــر و بهبود 
وضعیــت اقتصــادی نیز بســیج به 
منزله یک نیروی کارآمــد برای رفع 
نابســامانی ها و بازســازی مناطــق 
روستایی وارد عمل شد. تمام اینها تنها 
بخش کوچکی از خدمات این نیروی 

مردمی است.
حالا در هفته بسیج به نظر می رسد 
دوران  وارد  مردمــی  نیــروی  ایــن 
جدیدی شــده و باید خــود را برای 
نبرد در جبهه هــای جدید، همچون 
حوزه ســایبری، هــوش مصنوعی و 
تحقیقات علمی آماده کند. حضور در 
این عرصه ها افزون بر آمادگی دینی و 
انقلابی ملزومات خــود را می طلبد 
که بسیج به عنوان یک نیروی مردمی 
بسیار سریع تر از ارگان و نهاد دیگری 

توانایی تطابق را با آن دارد.
از ایــن رو هفتــه بســیج فرصت 
مناســبی  اســت تا این نهاد انقلابی 
که با ایــده راهبردی حضــرت امام 
خمینی)ره( شــکل گرفــت، بتواند 
در آینــده نقش مهم تــری در مقابله 
بــا هجمه های دشــمن ـ که ماهیت 
هیبریــدی و چندگانه به خصوص در 
حوزه های تحریم پیدا کرده اســت ـ 

مقابله کند.

یادداشت

بسیج

 افتخار به گذشته
و حرکت به سمت فردا

فرماندهکلسپاهدررزمایشبزرگ۶۰هزارنفریالیبیتالمقدس۱۵گفت:بابسیجیانهردشمنیرامیشکنیم

دشمن شکن
سعید پورملائی 

هریس
کارشناس سیاسی

بسیج نامی آشناست که با انقلاب اسلامی عجین 
شــده اســت؛ به گونه ای که هر کجا تفکر بسیجی 
اســت، تفکر انقلابی هم وجــود دارد و بالعکس؛ 
بسیج نهادی مردمی و انقلابی است که در دهه های 
گذشــته با حضور آگاهانــه و داوطلبانه جوانان این 
مرز و بوم به نماد ایثار، مقاومت و خودباوری تبدیل 
شده اســت. بسیجیان همواره در خط مقدم دفاع از 
ارزش های انقلاب اسلامی ایستاده اند و برای تحقق 
آرمان هــای بلند امام خمینی)ره( از هیچ تلاشــی 

فروگذار نکرده اند. 
در دوم آذر امســال )جمعــه هفته گذشــته( به 
مناسبت هفته بســیج، 6۰ هزار نیروی بسیجی در 
رزمایــش بزرگ »الی بیت المقــدس ۱5« حضور 
پیدا کردند تا نشــان دهند که نهاد بســیج همانند 
همیشه امید آینده ایران اسلامی است و با وجود همه 
توطئه های دشمنان، این نهاد همچنان پابرجاست و با 

قدرت به مسیر خود ادامه می دهد. 
این رزمایش با اســتقرار ۲5۰ گردان بســیجی 
از نیروهــای سازماندهی شــده ســپاه حضــرت 
ولی عصر)عج( خوزستان، به منظور تمرینات دفاعی 
و مردم یاری برگزار شــد. در گام نخست، نیروهای 
حاضر بــا ذکر »یــا فاطمه الزهــرا)س(« آمادگی 
خود را اعلام کردند. این رزمایش شــامل تمرینات 
تاکتیکی دفاع از مناطق مسکونی، پدافند غیرعامل 
و عملیات های مردم یاری بود که به مثابه الگویی از 

تجربیات هشت سال دفاع مقدس طراحی شد.
از ۲5۰ گردان حاضر، گردان های بیت المقدس، 
امام حسین)ع(، امام علی)ع( و کوثر نقش ویژه ای 
در تمرینات ایفا کردنــد. فرماندهان نظامی اعلام 
کردند این رزمایش با حضور گردان های خواهران و 
برادران بسیجی از شهرستان های مختلف خوزستان 
برگزار شده است. در عین حال، یگان های خودرویی 
و موتوری نیز در محل برگزاری این رزمایش بزرگ 
مســتقر بودند و پهپادهای نظامی ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی نیــز در این رزمایــش به نمایش 

گذاشته شد.
سرلشکر حســین ســلامی، فرمانده کل سپاه 
در این مراســم با گرامیدا شت یاد و خاطره شهدا و 
تبریک هفته بســیج اظهار داشت: »امروز وقتی این 
اجتماع بسیجیان را دیدم، آرزو کردم کاش شما در 
 امام 

ً
صدر اسلام می بودید؛ اگر شما می بودید قطعا

علی)ع( در محراب نماز ضربت نمی خوردند ، امام 
حسن)ع( مقابل سپاه معاویه تنها نمی ماند و اگر شما 
می بودید، عاشــورا این گونه اتفــاق نمی افتاد و اگر 
شــما می بودید، ائمه اطهار)ع( مقابل ظالمان تنها 
نمی ماندند؛ شما یاران مطمئن و بسیجیان سرو قامت 
که در مقابله با استکبار جهانی ایستاده اید و بنده نیز 
در میان شــما حضور دارم، برایم شرف و افتخار به 

یاد ماندنی است.«

 Bخوزستان سرزمین عملیات های بزرگ
وی با بیان اینکه امروز  حضور در بین بســیجیان 
عزیزمان  افتخاری برای من بود،  افزود:  »از این دیار 
شهدایی عزیز برخاستند و مقابل دشمنان ایستادند 

و نگذاشتند دشمن به خاک ایران تجاوز کند، اینجا 
سرزمین شهداســت؛ اینجا سرزمین عملیات های 
بزرگ ایران علیه دشمنان تا بن دندان مسلح است؛ 
همه قدرت های جهانی که علیه ایران برخاســتند؛ 
دفاع مقدس نشــانه شــکوه پایدار یک ملت به نام 
اسلام در مقابل آن صف آرایی قدرتمند و فشرده همه 
قدرت های جهانی است؛ اینجا خوزستان سرزمین 
فتوحات بزرگ است، سرزمین اثبات نزول نصرت 
الهــی و نزول ملائــک الهی برای نصــرت دادن و 

رزمندگان پرتوان و پرشور اسلام است.«
فرمانده کل سپاه اضافه کرد: »خوزستان تجربه 
شکســت دادن قدرت های بــزرگ را در صفحات 
تاریخ پرافتخار خود دارد؛ اینجا سرزمین پیروزی ها 
و فتوحات است؛ فتح های مبین؛ فتح، نصر و ظفر 
این سه مفهوم مقدس قرآنی در این سرزمین عینیت 
یافته و تفسیر شده است؛ خوزستان سرزمین وحدت 
و ایثار است که مهاجرت های عظیم برای جهاد به آن 
صورت گرفت؛ سرزمین مدافعان حرم است که به 
شرق مدیترانه هجرت کردند تا راه را بر تکفیری ها 

ببندند و از حریم اهل بیت)ع( دفاع کنند.«

 Bدرخت  ریشه دار مقاومت
سرلشــکر ســلامی با بیان اینکه  بسیج میراث 
جاودان و معجزه گرانقدر الهی امام راحل اســت و 
پس از ایشان نیز رهبر انقلاب شجره طیبه بسیج را 
در قلب، ایمان و باور مردم ما و مردمان ســایر بلاد 
اســلامی کاشــتند، تصریح کرد: »امروز بذر های 
مقاومت در یمن، عراق، افغانستان، بحرین، سوریه، 
لبنان و فلســطین به درخت های ریشــه دار تبدیل 
شدند؛ آنقدر ریشه دار که همه  جبهه استکبار جمع 
شده اند تا سرشاخه های این مقاومت را از بین ببرند، 
ولی چیزی جز شکست خفت بار نصیب شان  نشده 

است.«
وی با بیان اینکه بسیجیان ۴6 سال است در هر 
سرزمینی راه را برای غلبه کفار و مشرکان و منافقان 
بر مسلمانان بســتند؛ لباس عزت و جهاد را بر تن 
مسلمانان کردند و اگر کسی برای پوشیدن این لباس 
رغبت نکند، خداوند آن را مجازات می کند، ادامه 
داد: »بســیجیان زینت ولایت هستند، بسیج امروز 
یک حقیقت جهانی است که از مرز ها عبور کرده؛ 

تفکرش، شــجاعتش، اطمینان قلبش، اســتحکام 
قدم هایش؛ هر کجا این فرشتگان زمینی سر می رسند 
دشــمن می گریزد؛ کابوس دشمن هستید تا هستید 
اسلام زنده اســت و غیرت برافراشته است؛ با شما 
همه راه را می توان طی کرد؛ هر دشمنی را زمین گیر 
می کنید و هر قدرتی را می شــکنید؛ با شما می توان 

صخره های سخت را پیمود و قله ها را فتح کرد.«

 Bبا بسیجیان قله ها را فتح خواهیم کرد
سرلشکر سلامی گفت: »با اراده های بزرگ شما 
که اندازه یک جهان وسعت دارد و قلب هایی به اندازه 
یک دریا دارید می توان هر دشمنی هر اندازه بزرگ، 
هر اندازه مجهز و هر اندازه قدرتمند را شکست داد. 
این کلمات را من نمی گویــم، واقعیت های تجربه 
شــده روی زمین می گوید؛ بسیجیان کلمه بسم الله 
هســتید که هرجــا در هر مکان ظاهر می شــوند، 
شیاطین در مقابل شــان می گریزند. با بسیجیان هر 
دشمنی را می شــکنیم و قله ها را فتح خواهیم کرد. 
در غزه دشمنان شکست خو ردند و مقاومت روز به 
روز در حال پیشرفت و شکست دشمن صهیونیست 

هستند.«
فرمانده کل سپاه در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشــاره به جنگ در لبنان و غزه گفت: »امروز همه 
می دانیم جهادی ســخت در غرب مدیترانه در غزه 
در فلســطین و در لبنان جریان دارد. جوانان پرشور 
لبنانی پیشانی بند های جهاد را بر جبین خود بستند 
و در جنوب لبنان و شــمال ســرزمین های اشغالی 
میدان را بر دشمن تنگ کردند. دشمنان آمده بودند 
تا با شــهادت رهبران مقاومت و فرماندهان بزرگ، 
مقاومــت را به تعبیر خودشــان »بی ســر« کنند و 
بر پیکــره مقاومت ضربات ســنگینی وارد کنند تا 
مشــعل های مقاومــت را خاموش کننــد، ولی در 
غزه نتوانســتند؛ حتی وقتی فرماندهان بزرگ جبهه 
مقاومت فلسطین را به شهادت رساندند، شعله های 

مقاومت برافروخته تر و پرچم ها برافراشته تر شد.«

 B صهیونیست ها فرار را بر قرار ترجیح
دادند

وی ادامــه داد: »جوانان مصمم تــر به تانک ها 
هجوم بردند و از فاصله صفر با تانک های دشــمن 
درگیر شــدند؛ در حالی که تصور صهیونیست ها و 

آمریکایی ها و انگلیســی ها و متحدان آنها خلاف 
این بود، اما همه باطل شــد. تانک های مرکاوا یکی 
پس از دیگری آتش گرفت و صهیونیســت ها فرار 
را بــر قرار در میدان های مواجهه مســتقیم ترجیح 
دادند؛ نبرد حالا به ســرزمین دشمن کشانده شده و 
فرار صهیونیست ها به سمت پناهگاه هاست. بیش از 
نیم میلیون نفر شبانه روز در پناهگاه ها هستند و ترک 
نمی کنند و بیش از یک و نیــم میلیون نفر روزانه به 

پناهگاه ها می روند.«
وی گفت: »موشــک ها و پهپاد ها همه در میدان 
به دستان این رزمندگان در حال آفرینش یک اعجاز 
جدید در عرصه تقابل اسلام و کفر هستند، اما این 
پایان ماجرا نیست. درون رژیم صهیونیستی آشفته 
است؛ شهروندان مضطربند و مقامات صهیونیست 
عاجزنــد و راهی برای برون رفــت پیدا نمی کنند و 
ارتش آنها خسته است؛ در حالی که موتور مسلمانان 
به ویژه حزب الله و جبهه مقاومت روشن شده است؛ 

این پایان ماجرا نیست.«

 B اقدام پسندیده در معرفی سران رژیم
صهیونی به عنوان جنایتکاران جنگی

سرلشکر ســلامی یادآور شــد: »دیروز دیوان 
کیفری بین المللی در یک اقدام پسندیده سران رژیم 
صهیونیستی را به عنوان جنایتکاران جنگی معرفی 
کــرد که باید تحت تعقیب قرار بگیرند و دســتگیر 
شوند و محاکمه شوند؛ این یک پیروزی بزرگ بود 
برای نهضت مقاومت فلســطین و لبنان و به مفهوم 
پایان سیاســی رژیم صهیونیستی اســت؛ امروز با 
پایان و مرگ سیاسی این رژیم مواجه هستیم؛ جهان 
دروازه های خود را به روی این رژیم بســت. اکنون 
نوبت دولت هاست تا شریان های اقتصادی این رژیم 
را ببندند و این را به کشور های مسلمان به خصوص 
می گوییم تا همه کمک های تسلیحاتی این رژیم را 
از زمین و دریا ببندند. امروز نوبت مسلمانان است 
و اگر این محاصره اقتصادی محقق شود زوال رژیم 

صهیونیستی شتاب می گیرد.«

 Bانتقام قطعی است
سرلشکر سلامی تأکید کرد: »رژیم صهیونیستی 
همچــون یک خنجر جا گرفته در دل مســلمانان و 
این عنصر خارجی باید از پیکره اســلام جدا شود. 
 این راه پیموده خواهد شد، جهان با ظلم دوام 

ً
قطعا

نمی آورد هیچ ظالمی نیست که در این جهان به ذلت 
نیفتاده باشد. سرنوشت پیشینیان را نگاه کنید، ببینید 
بر سر ظالمان چه آمده است و چه عاقبت شری در 
انتظار آنهاســت و این برای صهیونیست ها نزدیک 

است.«
 وی گفت: »ادامه این جنگ فقط به نابودی رژیم 
صهیونیستی می انجامد و اگر مسلمانان با هم متحد 
 این 

ً
شوند، این جرثومه فساد نابود خواهد شد و قطعا

راه طی خواهد شد و جهان با ظلم دوام نمی آورد و  با 
نگاه به سرنوشت پیشینیان خواهیم دید که نابودی در 
انتظار رژیم صهیونیستی است؛ مردم ایران مطمئن 
باشند که انتقام خود را از رژیم صهیونیستی خواهیم 

گرفت.«

 بسیج نماد بن بست شکنی و  خدمت خالصانه
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در پیامی 
به مناســبت پنجم آذرماه، سالروز تشــکیل بسیج مستضعفین را به 
جهادگران خط مقدم جبهه مستحکم دفاع از اسلام، انقلاب اسلامی 

و حریم ولایت و ملت تبریک گفت. 
»حجت الاســلام والمســلمین عبدالله حاجی صادقی« در این 
بیانیه بســیجیان را سنگرنشــینان خط مقدم جبهه مستحکم دفاع از 
اســلام، انقلاب اسلامی و حریم ولایت و ملت معرفی کرد و بسیج 
مستضعفین را شجره طیبه و یادگار گرانسنگ و الهام بخش بنیانگذار 
کبیر انقلاب اســلامی حضرت امام خمینــی)ره( را به ملت ایران 

دانست.
وی با اشــاره به اینکه رمز بالندگی امروز بسیج، پیروی و اطاعت 
از فرمان های رهبر حکیم انقلاب اســلامی ایران است، تأکید کرد: 
»بســیج با هدایت های داهیانه رهبر معظم انقلاب و فرماندهی کل 
قوا، حضرت امام خامنــه ای و پذیرش نقش های مهم و تعیین کننده 
در عرصه های مختلف دفاعی، امنیتی، علمی، فرهنگی، سیاســی، 
اجتماعی و مردم یاری، امروز در اوج قوام یافتگی و بالندگی به کانونی 
خروشان از انگیزه های الهی ناب و اراده های پولادین در قامت مردان 

و زنان مؤمن، انقلابی، متعهد، شجاع، بصیر، فداکار و کارآمد مبدل 
شده که بســیج را به عنوان نماد بن بست شکنی، خدمت خالصانه و 

مجاهدت در میدان های سخت معرفی می کند.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی با اشاره به 
اینکه امروز گفتمان بســیج مرزها را درنوردیده و به منظومه ای الهام 
بخش برای آزادگان جهان تبدیل شــده است، اظهار داشت: »امروز 
الگوی مقاومت و ایستادگی به عنوان مؤلفه مهم و راهبردی فرهنگ 
غنی بسیج، مرزهای سرزمینی میهن اسلامی را در نوردیده و با تسخیر 
دل ها و قلب های آزاده در سراسر دنیا، به گفتمانی ظلم ستیز و همواره 
پیروز تبدیل شده اســت که نمونه آشکار آن را در مقاومت قهرمانانه 
مردم وجوانان فلســطینی و لبنانی برابر دنیای استکبار و رژیم جعلی 
صهیونی و شکستن هیمنه پوشالی آنان در نبردی نابرابر شاهد هستیم 
که به یاری خداوند متعال این ایستادگی شجاعانه، نصرت نهایی را در 

پی خواهد داشت.«
دکتر عبدالله حاجی صادقی در ادامه بیانیه خود به مناسبت هفته 
بسیج، این شجره طیبه انقلاب اســلامی با تاکید بر اینکه اگر امروز 
بسیج و بسیجیان توانسته اند در مسیر تعالی قدم بردارند و موفقیت های 

بزرگ را رقم بزنند به برکت تجهیز به سلاح قرآن و حرکت در مسیر 
نهضت حسینی است، خطاب به بسیجیان توصیه کرد: »شما برادران و 
خواهران عزیز و گرانقدر در ولایی ترین و مردمی ترین نیروی مقاومت 
جهانی را به مســلح شدن هر چه بیشــتر و بهتر به سلاح انسان ساز 
قرآن کریم و توسل و استمداد از ائمه معصوم)س( و ارتقای معرفت، 
علم، بصیرت، دشمن شناسی و روحیه جهادی به منظور نقش آفرینی 
تعیین کننده در جبهه های خطیر و سرنوشت ساز عرصه های مختلف 

برابر جنگ ترکیبی دشمن توصیه می کنم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در آخرین بند 
از بیانیه خود ادامه یافتن از راه درخشــان را در گرو تبعیت بی وقفه و 
بدون اســتثناء از ولایت فقیه دانست و نوشــت: »با گرامیداشت یاد 
و خاطره بنیانگذار انقلاب اســلامی و شــهدای والامقام و تجلیل 
و تکریــم مجاهدات هــای خالصانه آحاد فرماندهان، مســئولان و 
بسیجیان دریادل و عاشورایی، ثبات قدم در این مسیر مقدس تا فتح 
نهایی، تحت عنایات خاصه حضرت ولی عصر)عج( و هدایت های 
حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اســلامی و فرماندهی کل قوا حضرت 

امام خامنه ای را از خداوند متعال خواستارم.«

حجتالاسلاموالمسلمینعبداللهحاجیصادقی،نمایندهولیفقیهدرسپاه

ویژهسالروزتشکیلارتش۲۰میلیونی
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هفته نامه آمریکایی »نیوزویک« در گزارشــی 
به از دســت رفتن اعتبار رســانه های جمعی 
آمریکا نزد افکار عمومی این کشور اشاره کرد 
و نوشت: »در سال ۲۰۱۰، حدود ۱۰5 میلیون 
خانوار آمریکایی مشترک شبکه های تلویزیونی 
شدند. طبق آمار مؤسسه Statista، امسال این 
رقم به 6۸ میلیون کاهش یافته است؛ یعنی ۳5 
درصد افت طی ۱۴ سال. همین هفته گذشته 
یکی از غول های تلویزیونی به نام »کام کست« 
)Comcast( اعلام کرد، برخی از شبکه های 
خود را، که زمانی پردرآمدترین شــبکه هایش 
 MSNBC بودند، از جمله شــبکه هایی، مانند
و Bravo را حذف می کند.« این نشریه افزود: 
»طبق تحقیقات مؤسســه نظرسنجی پیو، در 
نشــریات مکتوب هم وضع همینطور است، 
تیراژ روزنامه ها در آمریکا از ســال ۲۰۰۰ به 
نصف کاهش یافته اســت. صدها روزنامه یا 
نشــریه بخش چاپ کاغذی خــود را متوقف 
کرده اند. بر اساس گزارش مؤسسه بروکینگز، 
تعداد روزنامه نــگاران در روزنامه های آمریکا 
بین ســال های ۱9۸9 تــا ۲۰۱۲، ۳9 درصد 
کاهش یافته اســت.« نیوزویک با اذعان به از 
بین رفتن اعتماد مــردم آمریکا به رکن چهارم 
دموکراســی در این کشــور، نوشــت: »طبق 
نظرسنجی مؤسسه گالوپ، رسانه های اصلی 
در آمریکا کم اعتمادترین نهاد در این کشــور 
هســتند. هنگامی که از افراد پرسیدند چقدر 
به رســانه های اصلی آمریکا اعتماد و اطمینان 
دارند، نزدیک به 7۰ درصد پاســخ دهندگان 
 به این رسانه ها اعتماد ندارند یا 

ً
گفتند یا اصلا

اعتماد بسیار کمی به آن دارند.«

روزنامــه بریتانیایــی »گاردیــن« نوشــت: 
»کمیسیون سنجش اجتماعیِ انگلیس موسوم 
به اس ام ســی )SMC( در یک گزارش آماری 
مهم اعلام کرد، از هر سه کودک، بیش از یک 
کودک و همچنین یک چهارم بزرگســالان در 
این کشــور در فقر زندگی می کنند؛ در حالی 
که آمارها حاکی است میزان محرومیت در این 
کشور به بالاترین ســطح در قرن بیست ویکم 
رسیده است. بر اســاس این مطالعه، بحران 
هزینه هــای زندگی از ســال ۲۰۱9 تاکنون ۲ 
میلیون نفر دیگــر را در انگلیس در شــرایط 
سختی قرار داده اســت.« این روزنامه با بیان 
اینکــه در مجموع بیــش از ۱6 میلیون نفر یا 
۲۴ درصد از جمعیت انگلیس در فقر زندگی 
می کنند، تصریــح کرد: »کودکان بیشــترین 
افزایش را در میان گروه های اجتماعی دارند که 
در شرایط فقر قرار گرفته اند. بر اساس تعریف 
فعلی دولت که تنها میانگین درآمد و هزینه های 
مسکن را اندازه گیری می کند، در سال منتهی 
به مارس ۲۰۲۳ )ســال گذشته میلادی( ۱۸ 
درصد از جمعیت انگلیس در فقر مطلق قرار 

داشتند که شامل ۳/6 میلیون کودک می شد.«
به گزارش روزنامه گاردین، این گزارش نشان 
می دهد تورم تأثیــر زیادی بــر خانواده ها در 

انگلیس گذاشته است.

پیشخوان

فروپاشی رکن چهارم 
دموکراسی 

هر روز فقیرتر از دیروز

»تیموفی بورداچف« مدیر اندیشکده روسی »باشگاه والدای« 
بــا بیان اینکه آلمان چیزی به  جز یک »حفره سیاســی« در دل 
اروپا نیست، گفت: »آلمان را باید همچون ژاپن و کره جنوبی 
کشــوری در نظر گرفت که از نیروهای اشــغالگر خارجی در 
خاک خود، البته زیر پرچم ناتو میزبانی می کنند. آلمان اختیاری 
در تعیین سیاست خارجی خود ندارد. جای تعجب نیست که 
برلین در طول دو ســال و نیمی که از جنگ اوکراین می گذرد، 
بالاترین میــزان کمک های مالی و نظامی را در اختیار کی یف 
 ۱۰ برابر بیشتر از فرانسه ای است که 

ً
قرار داده اســت که تقریبا

رئیس جمهورش دوست دارد سخنرانی های جنگ طلبانه ایراد 
کند.«

پنهان  مستعمره 
»ران پال« عضو سابق کنگره آمریکا به خروج یکجانبه آمریکا از 
توافق هسته ای با ایران در دوران اول ریاست جمهوری ترامپ و 
بازگرداندن تحریم های اقتصادی علیه تهران اشاره کرد و گفت: 
»انتظار می رود ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری به سیاست 
فشــار حداکثری بازگردد. این یک اشــتباه خواهد بود. جنگ 
اوکراین بیش از هر زمان دیگری بیهودگی تحریم ها و فشارها 
را به عنوان ابزار سیاست خارجی نشان داده است. واشنگتن با 
تحریم های خود روسیه، چین و ایران را منزوی نکرد. واشنگتن 
خود را منزوی کرد. این با ظهور ســازمان هایی، مانند بریکس 
به وضوح قابل مشاهده است. آمریکای موفق تر نیازمند تجارت 

خارجی بیشتر است، نه کمتر.«

اشتباه
»تور ونســلند« هماهنگ کننده ویژه ســازمان ملل برای روند 
صلح خاورمیانه گفت: »همانطور که بیم آن می رفت، یک سال 
درگیری های مسلحانه در غرب آسیا به جنگی همه جانبه تبدیل 
شده است. ما در حال زندگی در یک کابوس هستیم. وحشت 
و اندوه وارده فراتر از اندازه گیری اســت. جنگ های سخت و 
لشکرکشی ویرانگر اسرائیل، کشتار جمعی و تلفات عظیمی 
را به فلســطینی ها وارد کرده است.« او هشدار داد: »وضعیت 
بشردوستانه در غزه با شروع زمستان فاجعه بار است« و افزود: 
 کل 

ً
»به ویژه تحولات شــمال غزه با جابجایی گســترده تقریبا

جمعیت و تخریب گسترده و پاکسازی زمین توأم با بی توجهی 
به قوانین بین المللی بشردوستانه نگران کننده است.«

زمستان  فاجعه 

امروز درگیری ها میان مقاومت فلســطین و 
رژیم صهیونی تنها به جنگ های نظامی مستقیم 
محدود نبوده؛ بلکه جنگ پنهانی در میدان های 
مختلف در جریان است که مهم ترین آنها فضای 
ســایبری اســت. گروه های هکری وابسته به 
مقاومت در سال های اخیر پیشرفت های بسیاری 
در عملیات های خود داشــتند و از فناوری های 
تازه ای برای رســیدن به اهداف خود اســتفاده 

می کنند.
بــه گــزارش شــبکه خبــری »الجزیره«، 
ارتش رژیم صهیونیســتی اوایــل نوامبر اعلام 
کرد، جنبش حماس دو ســال قبل از عملیات 
طوفان الاقصی، سربازهای صهیونیستی را هدف 
حمله ای ســایبری قرار داد. طبق این گزارش، 
حماس تلفن هــای همراه ســربازها را هک و 
اطلاعات مهمی را از آنها جمع آوری کرد که در 

اجرای حمله هفتم اکتبر به حماس کمک کرد.
همچنین تحقیق ارتش رژیم صهیونیســتی 
حاکی از احتمال هک دوربین های مداربســته 
موجود در داخل پایگاه های آن بود. در واقع بیانیه 

ارتش رژیم صهیونیســتی درباره این عملیات، 
مؤید میزان پیشــرفت نیروی سایبری گروه های 
مقاومت فلســطین در ســال های اخیر است و 
این، یعنی تلاش های حماس برای جاسوســی 

سایبری نه تنها تاکتیکی، بلکه راهبردی است.
در عملیات هــای تاکتیکی تمرکز بر تحقق 
اهدافی فــوری یا در دوره زمانی کوتاه اســت. 
همچنیــن، عملیات های تاکتیکــی بر حمله 
مستقیم به وبگاه ها یا پلتفرم های دیجیتال متعلق 
به کابینه رژیم صهیونیستی یا ارتش آن تکیه دارد؛ 
همانند عملیات های از کار انداختن ســرویس 
DDOS با هدف ایجاد اختــلال در وبگاه ها یا 

ســرویس های صهیونی. این حملات سایبریِ 
ســطح پایین برای ایجاد پارازیت در تماس ها 
و به دردســر انداختن دشــمن در زمان اجرای 
عملیات های نظامی در میدان نبرد یا تضعیف 
توانمندی هــا و از کار انداختن امکانات آن در 
دیگر زمان ها طراحی شــدند اما عملیات های 
ســایبری راهبردی هدف اصلی خود را در بازه 

زمانی طولانی تری محقق می کنند.

   تحلیل    

جنگ پنهان
دسترسیبهدادههایحساسصهیونیستها

مجله آمریکایــی »جاکوبیــن« در تحلیلی 
با عنوان »چطور امپریالیســم آلمــان خودش را 
فمینیست بازتعریف می کند« می نویسد: »سال 
گذشــته میلادی وزارت امور خارجه آلمان خط 
مشــی  خود را تعریف کرد که مملــو از ادعای 
حمایت از حقوق زنان بود و شعار آن، »سیاست 
خارجی فمینیســتی« متمرکز بر حمایت از زنان 
به حاشیه رانده شــده بود. امروز اما در نوار غزه، 
همین وزارتخانــه دارد عامل مرگبارترین جنگ 

قرن علیه زنان و دختران را تسلیح می کند.«
این نشــریه نوشــت: »وزارت امور خارجه 
آلمان در خط مشی های خود برای یک سیاست 
خارجی فمینیســتی مدعی تمرکــز بر حقوق، 
نمایندگی و منابع برای زنان و گروه های به حاشیه 
 دارد همین 

ً
رانده شده اســت؛ اما در عمل دقیقا

حقوق را تضعیف می کند. دولت آلمان در عمل 
تنها سیاست خارجی فمینیستی را با هدف نشان 
دادن یک ظاهر ترقی خواه فریبنده معرفی می کند؛ 
در حالی که در حقیقت سیاستی که در قبال غزه 
در پیش گرفته، روشن می کند که در این سیاست 

خارجــی حمایــت از حقوق زنــان هیچ جایی 
ندارد.« در ادامه این تحلیل آمده اســت: »آلمان 
بعد از آمریکا مهم ترین تأمین کننده تســلیحات 
اسرائیل اســت و در فاصله اوت تا اکتبر ۲۰۲۴ 
تحویل تسلیحات به اسرائیل به ارزش بیش از 9۴ 
میلیون یورو را تصویب کرد.« اظهارات »بربوک« 
 با واقعیت میدانی مغایر هستند. آمارها نشان 

ً
کاملا

می دهند بیش از نیم میلیون زن در نوار غزه گرفتار 
ناامنی غذایی بوده و ۱75 هزار تن نیز در معرض 
خطرهای مرگبار علیه سلامت خود قرار دارند. 
در دو دهه اخیر در هیچ جنگی به اندازه جنگ غزه 
این میزان از زنان و کودکان طی یک سال قتل عام 

نشده اند.
به نوشته نشــریه آمریکایی، برلین تسلیحات 
خود را افزون بر رژیم صهیونیســتی برای دیگر 
جاهایی کــه در زمینه نقض حقوق زنان معروف 
هســتند، همچون عربســتان، قطــر و ترکیه نیز 
فرستاده و اینگونه ثابت کرده است وقتی پای منافع 
مالی و ژئوپلیتیکی آلمان مطرح باشد، دیگر لازم 
نیست حفظ حقوق زنان را چندان جدی بگیریم.

   پنجره    

افشاگری غزه!
بزرگترینجنگقرنعلیهزنان

جهان
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

ســرانجام پس از چندین ماه انتظار، دیوان کیفری 
بین المللــی )ICC( روز ۲۱ نوامبر قرار بازداشــت 
بین المللی »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر و »یوآو 
گالانت« وزیر جنگ ســابق رژیم صهیونیستی را 
به اتهام جنایت علیه بشــریت صادر کرد. دیوان در 
بیانیه خود اذعان داشته است این قرار بازداشت به 
دلیل »جنایات جنگی صورت گرفته طی دست کم 
هشــت اکتبر ۲۰۲۳ تا ۲۰ مه ۲۰۲۴« صادر شده 
است. قضات دیوان تصریح کردند: »دلایل معقول 
و منطقــی وجود دارد که نشــان می دهد گالانت و 
نتانیاهو به طور عمد و آگاهانه جمعیت غیرنظامی را 
در غزه از دسترسی به آنچه برای بقای آنها ضروری 
و حیاتی بوده محروم کرده اند. نخست وزیر و وزیر 
 
ً
دفاع اســرائیل، غیرنظامیان ساکن غزه را مشخصا

از مایحتاج اولیــه زندگی همچون غذا، آب، دارو، 
ملزومات پزشــکی و نیز ســوخت و برق محروم 

کرده اند.«

 Bچه کسی نتانیاهو را می گیرد؟
به نوشته »پالیتیکو« از نظر تئوری، حکم دادگاه 
کیفــری بین المللی به این معناســت که نتانیاهو و 
گالانت در صورت ســفر به هر یک از کشورهایی 
که اساســنامه دیوان را امضــا کرده اند، یعنی ۱۲۴ 
کشور باید دستگیر شوند؛ اما نکته  مهم این است که 
دیوان نیروی پلیسی برای اجرای احکام خود ندارد 
و احکام این دیوان تنها در صورتی اجرا می شوند که 
کشورها به تعهد قانونی خود پایبند بوده و این حکم 
را اجرا کنند. واکنش ها به صدور این حکم متفاوت 
بوده اســت؛ آمریکا که از امضاکنندگان اساسنامه 
دیوان کیفری بین المللی نیست، از این حکم انتقاد 
کرده و برخی از کشورهای غربی از جمله، کانادا، 
ایتالیا، بلژیک، هلند، نروژ و ســوئد از آن حمایت 
کرده اند. چندین دولت اروپایی از جمله مجارستان 
هم اعلام کردند، اگر نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در خاک آنهــا پا بگذارد، از بازداشــت وی امتناع 

خواهند کرد.
با این حال و با توجه به گذشــت 76/5 ســال 
از جنایات مســتمر رژیم صهیونیســتی علیه مردم 
بی دفاع فلسطین، هرگونه به رسمیت شناخته شدن 
رفتارهای جنایتکارانه این رژیم، دســت کم از بُعد 
اخلاقی یک پیروزی برای حامیان مقاومت به شمار 
می آید؛اما به نوشــته خبرگــزاری »الجزیره«، اگر 
»عدالت بین المللی گزینشی نبود و با استانداردهای 
دوگانه فاحش اداره نمی شد«، آمریکا تاکنون ملزم 
شــده بود به انبوهی از جنایات جنگی خود، مانند 
کشــتار بی رویه غیرنظامیان در افغانستان و عراق با 

ادعای جنگ علیه تروریسم پاسخ دهد. 
حکم دیوان به معنای بازداشــت فوری نتانیاهو 
و گالانــت نیســت، همانطــور که به بازداشــت 
»عمرالبشــیر« و »ولادیمیر پوتین« منجر نشــده 

اســت. در چهارم مــارس ۲۰۰9، دیــوان حکم 
بازداشت عمرالبشیر، رئیس جمهوری سودان را به 
اتهام مشارکت غیرمستقیم در ارتکاب جنایت های 
جنگــی و جنایت هــا علیه بشــریت در »دارفور« 
صادر کرد. در ســال ۲۰۲۳ نیز حکم بازداشــت 
رئیس جمهوری روسیه به اتهام جنایت های جنگی 
صادر شــد. این اقدام در جریان جنگ روســیه و 
اوکراین صورت گرفت. افراد مذکور تاکنون دستگیر 

و به دیوان مسترد نشده اند.

 Bحکمی پوچ یا دستاوردی طلایی؟
نباید فراموش کــرد که حکم دیــوان کیفری، 
همانند قطــره ای از عدالت در برابر دریای بی پایان 
جنایات صهیونیست هاســت؛ حکمی که پس از 
یک ســال انفعال و تضعیف نهادهای بین المللی 
حقوقی و سیاسی تحت فشار لابی های آمریکایی ـ 

صهیونیستی صادر شده و بسیاری را امیدوار کرده 
است که بتواند به تقویت دوباره روندهای حقوقی 
و جایگاه نهادی کمک کند. با این حال، با توجه به 
سابقه طولانی رژیم صهیونیستی در زیر پا گذاشتن 
قطعنامه های سازمان ملل، جای تعجب نیست که 
این رژیم منتظر اســت با حمایت آمریکا از چنین 

حکمی مصون بماند. 
از دســتاوردهای ایــن حکــم، این اســت که 
دســت سیاســتمداران را برای اتخاذ مواضع علیه 
جنایات رژیم صهیونیســتی باز می گذارد، فضای 
فعالیت جنبش هــای حامی فلســطین را، به ویژه 
در جوامــع غربی تقویــت می کند و فشــار افکار 
عمومی را برای جلوگیری از صادرات ســلاح به 
سرزمین های اشغالی تشــدید می کند و به آن جان 
تازه ای می بخشــد. از سوی دیگر، احتمال می رود 
کشــورهای عربی که آرزو دارند پروژه عادی سازی 
رابطه با این رژیم را محقق می کنند، با چالش های 

داخلی و فشار مردمی روبه رو شوند. 
این حکم که به زعم برخی ناظران مهر رسوایی 
هر چه بیشتر برای رژیم صهیونیستی است و بهای 
آن بــا خون 5۰ هزار نفر از مردم بی گناه فلســطین 
پرداخت شــده، اگرچه بعید اســت به دستگیری 
نتانیاهو و گالانت منجر شود؛ اما به لحاظ اخلاقی 
به حیثیت آنان آسیب خواهد زد و پیامی به جامعه 
جهانی اســت که روابط آشکارشــان با این رژیم 

جنایتکار را به پستوها ببرند. 
در ایــن میــان، باید منتظــر تخریــب دیوان 
کیفری بین المللی از ســوی رسانه های آمریکایی ـ 
 دولت ترامــپ و کنگره 

ً
صهیونــی بود. احتمــالا

آمریکا، دیوان را تحریم می کنند و جاســوس ها به 
پرونده سازی های متعددی علیه قضات آن مبادرت 
می  کنند. کارشناسان بین المللی نیز معتقدند رژیم 
صهیونیستی برای اینکه به مردم خود نشان دهد از 
چنین احکامی مصون است، بعید نیست به زودی 

حملات خود را علیه مردم فلسطین تشدید کند.

گل یا پوچ؟
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گروه اقتصاد
صبح صادق

 حمید 
حاج اسماعیلی

کارشناس بازار کار

یکی از موضوعاتی که در کشور به مثابه 
یک بیماری مزمن به مرحله ای رسیده که 
گویا دولتمردان درمانی برای آن متصور 
نیستند، موضوع »تورم« است؛ تورمی دو 
رقمی که معیشــت و رفاه زندگی و حتی 
بخش های مولد را نیز از خود به بدترین 

شکل ممکن متأثر کرده است.
مســئله حائز اهمیت این اســت که 
دولتمردان عنوان کرده اند قادر به افزایش 
میزان حقوق و دستمزد بیش از پیشنهاد 
بیســت درصدی ارائه شــده در بودجه 
نیستند. با این حال از گوشه و کنار شنیده 
می شــود که شــاید دولت نرخ دستمزد 

وحقوق را برابر تورم افزایش دهد.
برای روشن شــدن این موضوع باید 
به این نکته مهم توجه داشــت که دولت 
در تأمین پرداخت یارانــه آخر ماه مردم 
به مشــکل برخورده است؛ لذا نمی توان 
باور کرد دســتمزد و حقوق برابر با نرخ 
تورم شــود. با توجه به اینکه متأسفانه به 
دلایل بسیاری که مختص اقتصاد ایران 
است، میزان تورم در کشور ثبات ندارد، 
بنابراین با وجود کســری بودجه سنگین 
ســال ۱۴۰۴ نمی توان به افزایش حقوق 
و دســتمزد بیــش از ۲۰ درصد اعلامی 

امیدوار شد.
 در وضعیــت کنونی اقتصاد، 

ً
مطمئنا

انتخاباتی  به وعده های  نمی تواند  دولت 
افزایش رفاه و بهبود وضعیت معیشــتی 
خانــوار جامه عمل بپوشــاند، بنا به این 
دلایل واضح مشــخص است که دولت 
نمی توانــد توازنی بین میــزان حقوق و 

دستمزد با میزان تورم ایجاد کند.
شواهد حاکی از آن است که متأسفانه 
بــرای تحقق این امر تا کنــون گام مثبتی 
برداشــته نشده است و ســال آینده نیز با 
وجود بــالا رفتن نرخ تورم و فشــارهای 
اقتصادی متعددی که بر معیشت و سایر 
نیازمندی های جامعه وارد می شود، دولت 
نمی توانــد برای ایجاد تــوازن بین میزان 

دستمزد با نرخ تورم گام مثبتی بردارد.
نشانه های موجود، می توان  اساس  بر 
پیش بینی کرد که دولت چهاردهم شــبیه 
دولت های قبلی افزایش دستمزدها را در 
همان حدود ۲۰ درصد خواهد داشــت، 
یعنی همان رفتار و سیاست های تکراری 
و سنتی را که در بودجه سنوات گذشته نیز 
دیده شده است، در دستور کار خود قرار 
می دهد؛ از ایــن رو می توان با صراحت 
عنــوان کــرد تا کنــون از ســوی دولت 
چهاردهم رویکرد مثبتی در زمینه افزایش 

حقوق و دستمزد دیده نشده است.
موضــوع حائز اهمیت این اســت که 
باید نظاره گر تعاملات بین مجلس شورای 
اســلامی با دولت بر سر چگونگی تأمین 
منابع مالی مورد نیاز دولــت، به ویژه در 
حوزه افزایش دستمزدها و پرداخت حقوق 

و دستمزد باشیم.
به هر حال، باید منتظر باشیم و ببینیم 
در تعاملاتی کــه دولت با مجلس دارد با 
توجه به کمبود منابع، آیا در کمیسیون های 
تخصصــی مجلس شــورای اســلامی 
راهکاری برای انعطاف دولت در راستای 

افزایش دستمزدها ارائه خواهند داد؟
بی تردید باید منتظر بود، اما شــواهد 
حاکی از آن اســت که نمی تــوان انتظار 
افزایــش بیش از ۲۰ درصد را داشــت و 
 دولت امکان تأمین مالی در یک سال 

ً
قطعا

را ندارد، لذا براساس تجربیات سال های 
گذشته، می توان گفت دولت به هیچ وجه 
آمادگــی افزایش حقوق و دســتمزدها را 

ندارد.

یادداشت

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق و فعال اقتصادی 
گفت: »ســطحی نگری مدیران در طــول بیش از 
چهار دهه گذشــته به مســائل و مشکلات کشور، 
باعث عمیق شــدن ناترازی ها و عدم حل آنها شده 
است. دولت باید با این مســئله کنار بیاید و به این 
واقعیت مهم برسد که ناترازی های زیادی در حوزه 
بــرق و گاز وجود دارد که نمی توان با شــعار بر آن 
سرپوش گذاشت، بلکه باید به دنبال راهکاری برای 
ســرمایه گذاری و خصوصی سازی صنایع مرتبط با 

تولید انرژی بود.«
»یحیی آل اســحاق« رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و عراق در گفت وگو با »صبح صادق« با اشــاره به 
اهمیــت تغییر رویکردها در برخــورد و مواجهه با 
مشکلات کشور از جمله مسئله روز اقتصاد ایران، 
یعنی افزایش ناترازی ها در حوزه های مختلف اعم 
از اقتصادی تا انرژی گفت: »در این موضوع تردیدی 
نیست که با افزایش جمعیت نیازهای کشور به انرژی 
بیشتر می شود. بنابراین تأمین نشدن انرژی مورد نیاز 
کشور هم به نیروی انسانی و هم به صنعت و تولید 
لطمه می زند؛ لذا باید چاره ای اساســی برای رفع 
همه ناترازی ها در حوزه های مختلف با تأکید بر رفع 

ناترازی انرژی اتخاذ شود.«
وی در ایــن باره یادآور شــد: »تــداوم ناترازی 
انرژی ضربه شدیدی به بخش تولید کشور در سال 
جهش تولیــد وارد می کند. مســئله حائز اهمیت 
این اســت که متأســفانه ما فقط در حوزه انرژی از 
ناترازی رنج نمی بریم، بلکــه در همه حوزه ها اعم 
از بانکی، بودجه ای و... گرفتار هســتیم. به عبارت 
دیگر، می توان گفت مجموعه اموری داریم که دچار 

ناترازی شده و اقتصاد کشور را درگیر کرده است.«
ایــن فعال تجــاری و اقتصادی معتقد اســت: 
»پرسش اصلی بعد از اینکه متوجه زیان ناترازی ها 
شده ایم، این است که راهکار رفع صحیح و سریع 

ناترازی ها چیست؟ در پاسخ باید به این نکته اشاره 
شود که اول باید ببینیم ناترازی های موجود سطحی 

است یا ریشه ای؟«
وی در ایــن باره توضیــح داد و گفت: »با توجه 
به اینکه متأسفانه در بسیاری از بخش ها ناترازی ها 
ریشه ای و عمقی اســت، باید به دنبال راهکارهای 
عمقی و نه سطحی باشیم؛ با کم کاری و کار سطحی 
نمی توان ناترازی های ذاتی را پایان داد، پس نباید به 
سراغ عملیات ظاهری برویم و گمان کنیم با برخی 
حرکات نمایشــی و شــعاری می توانیم به صورت 

مقطعی از چالش های پیش رو خلاص شویم.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق تأکید داشت: 
»سطحی نگری مدیران در طول بیش از چهار دهه 
گذشته به مسائل و مشکلات کشور، موجب عمیق 
شدن ناترازی ها شده است. دولت باید با این مسئله 
کنار بیاید و به این واقعیت مهم برسد که ناترازی های 
زیــادی در حوزه بــرق و گاز دارد که نمی تواند تنها 
با شعار بر آن ســرپوش بگذارد، بلکه باید به دنبال 
راهکاری برای ســرمایه گذاری و خصوصی سازی 

صنایع مرتبط با تولید انرژی بود.«
به اعتقاد آل اســحاق، با خاموشی منازل به نفع 
بنگاه های صنعتی و تولیدی یــا حمایت از مردم و 
خاموشــی دادن به صنایع نه کار تولید پیش می رود 
و نه مردم از این وضعیت رضایت خواهند داشت، 
بلکه مردم و صنعت از دست می روند و اعتماد آنها به 
دولت کاهش می یابد. بنابراین نباید حرف زد؛ بلکه 
باید بهترین و اثرگذارترین راه، یعنی هموار کردن راه 
برای ســرمایه گذاری بخش خصوصی در صنعت 

برق، نفت، گاز و... را مهیا کرد.
وی در این باره بیان داشــت: »متأسفانه ناترازی 
برق در تابستان به زمستان سرایت کرده است. مردم 
و صنعت گمان می کردند در تابســتان قطعی برق 
دارند؛ اما زمســتان نیز این مشکل دست از سر آنها 
برنداشــته اســت. پس یک جای کار می لنگد و آن 
بخشی نیست جز مقاومت در برابر سرمایه گذاری 
بخش خصوصــی واقعی و بخــش مردمی در این 

حوزه ها، که باید اصلاح شود.«
وی بیان داشت: »دولتمردان و مسئولان بدانند 
برق از هوا نمی آید، بلکه باید ســرمایه گذاری کنیم 
و این ســرمایه گذاری هم باید بدون دعوا و بحث به 
بخش خصوصی رقابتی باشد.« این فعال اقتصادی 
یادآور شــد: »وقتی مسائل به صورت ریشه ای حل 
نمی شــود و دولت ها و مجلس بــرای رأی گرفتن 
بیشتر تا حل مشکلات عمقی کشور تلاش می کنند، 
وضعیت از این بهتر نمی شود. هنگامی که حوزه های 
اقتصادی کشور تحت تأثیر مســائل و جریان های 
سیاســی است، مشــخص اســت که برنامه های 
بلندمدتی برای اجرا در نظر گرفته نمی شود؛ چون 
عمر دولت و مجلس چهار سال است. به این دلیل 
مسئولان به اجرای برنامه های راهبردی بلندمدت 

برای رفع همه ناترازی ها توجه نمی کنند.«
آل اسحاق معتقد اسـت: »با وجود اینکه بنیان ها 
و ریشــه های اقتصادی ایران بالقوه بســیار بزرگ 
است و خوشبختانه از ذخایر انرژی و معدنی بسیار 
بالایی برخوردار هســتیم، نیروی انســانی جوان و 
تحصیل کــرده داریم و ایران اســلامی در موقعیت 
جغرافیایی خوبی قــرار گرفته و از ظرفیت تجارت 
خارجی بالایی برخوردار اســت، اما به دلیل نبود 
نگاه عمقی به حل مسائل، مشکلات ریشه ای شده 

و سیستم ناترازتر شده است.«
آل اســحاق تصریح کرد: »تورم یک ناترازی در 
اقتصاد ایران است که سال هاست معیشت مردم را 
به بدترین شــکل ممکن از خود متأثر کرده است. 
ریشه تورم در کسری بودجه دولت، افزایش حجم 
نقدینگی و نبود تعادل بین تولید ناخالص داخلی و 
نیازهای اقتصادی کشور است. با اینکه مسئولان هر 
سال از رشد اقتصادی ۸ درصدی سخن می گویند؛ 
اما به دلیل نبود نگاه عمقی به حل مسائل، رشد های 
صفر درصدی و حتی منفی داشته ایم، پس عیب کار 

از جای دیگری است.«
وی در پاســخ به این پرســش کــه راهکار حل 
ناترازی هــای اقتصــادی در حوزه هــای مختلف 

برق از هوا نمی آید!
رئیساتاقبازرگانیایرانوعراقدرگفتوگوباصبحصادق

میزان صادرات تراکتور در نیمه نخســت امسال در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل ۳۰ درصد افزایش داشته است؛ به گونه ای 
که در این مدت یک هزار و 5۰۰ دستگاه به کشورهای گوناگون 
دنیا صادر شــده و ۲۲ میلیون دلار عاید کشورمان شده است. 
در حال حاضر، سهم اشتغال این مجموعه به صورت مستقیم 
6 هزار نفر و به صورت غیرمستقیم بالغ بر ۲۰ هزار نفر است. 
گروه صنعتی تراکتورسازی ایران به منزله بزرگ ترین تولیدکننده 
ماشین آلات کشــاورزی، قطعات خودروسازان معتبرسبک و 
ســنگین اروپا و حتی دنیا مانند ایتالیا را تأمین می کند. در واقع 
می توان تراکتورســازی ایران را نگین صنعت ســنگین ایران 

خطاب کرد.

  صادرات به اروپا
منهای نفت

خطوط هوایی اســپیریت آمریکا پس از مــوارد زیاد زیان های 
ســه ماهه و در حالی کــه با تلاش های ناموفق بــرای ادغام و 
سررسیدشــدن بدهی هــای قریب الوقوع دســت و پنجه نرم 
 اعلام ورشکستگی 

ً
می کند، به منظور دریافت حمایت رســما

کرد. مشکلات اسپیریت پس از لغو برنامه ۳/۸ میلیارد دلاری 
ادغام آن با شــرکت هواپیمایی جت بلو در ژانویه و تأثیر نقص 
فنی موتورهای RTX، که بسیاری از هواپیماهایش را زمین گیر 
کرد، عمیق تر شد. طبق پرونده دادگاه، این شرکت هواپیمایی 
دارایی هــا و بدهی های تخمینی خود را در محــدوده ۱ تا ۱۰ 
 
ً
میلیارد دلار فهرست کرده است. اسپیریت گفته است احتمالا

از بورس نیویورک خارج شود. 

اسپیریت  ورشکستگی   
شاخص

قرارداد »سوآپ« یا معاوضه یکی از انواع قراردادهای مشتقه 
به شــمار می رود که طی آن، طرفین قــرارداد مجموعه ای 
از پرداخت های آتی خــود را با یکدیگر معاوضه می کنند. 
فرض کنید یک شــرکت از بانک »الــف« وام با نرخ بهره 
متغیر X گرفته است. این شرکت با بانک »ب« وارد قرارداد 
سوآپ می شود و با پرداخت مبالغی ثابت، نرخ بهره متغیر 
X را دریافــت می کند. با این کار، این شــرکت خود را در 
برابر ریســک تغییر نرخ بهره متغیر X، پوشــش داده است. 
از جملــه دارایی های پایه در قراردادهای ســوآپ می توان 
 بــه نرخ بهره، ارز، ســهام، نرخ بهــره کل و نکول اعتباری

 اشاره کرد.

 قرارداد سوآپ
افزوده

بازار

 افزایش دستمزدها
 متناسب با تورم؟

چیســت، گفت: »نبود اقتدار و انضباط در دستگاه 
مدیریتی کشــور و بی توجهی به اتخاذ رویکردهای 
اساسی و حرکت به سمت جهت گیری های درست 

ریشه مشکلات موجود است.«
آل اسحاق افزود: »مدیران ما بعد از گذشت ۴۰ 
سال به نتیجه نرسیده اند که مسیر مدیریت اقتصادی 
کشور اشتباه بوده اســت. آنها هنوز باور ندارند که 
باید تغییر رویکردی اساســی در خصوص مسائل 
اقتصادی و تجاری ایجاد شود؛ چرا که عزم و اراده ای 
برای این تغییر رویکرد نیســت، مثل بی توجهی به 
اســتفاده از فرصت های تجاری که متأسفانه به یک 

معضل بزرگ تبدیل شده است.« 
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: »با 
اینکه موقعیت جغرافیایی ایران فرصت بی نظیری 
برای توســعه روابط تجاری ـ منطقه ای ایجاد کرده 
اســت؛ به طوری که اکنــون از ظرفیت بین ۱۲۰۰ 
تــا ۲5۰۰ میلیــارد دلاری منطقــه  در تجارت با 
همســایگان می توانیم بین ۳۰۰ تــا۴۰۰ میلیارد 
دلار تجارت داشته باشــیم؛ اما به دلیل نگاه منفی 
و بی تفاوت به مسئله تجارت ســهم ما از تجارت 
منطقه ای در حال حاضر بین ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار 
است!« وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: 
»متأســفانه رویکرد منفی مدیران به مسئله تجارت 
باعث شده تجارت غیرمولدی داشته باشیم، به این 
دلیل است که تکلیف و سرنوشت تجارت کشور را 
به وزارت صمت محــول کرده اند؛ یعنی این میزان 
کار بر ســر یک وزیر ریخته شده است، مشخص 
است که توانایی رتق و فتق آن را ندارد و از پس این 
حجم از کار برنمی آید و مدیریت ضعیف می شود.«
آل اسحاق خاطرنشــان شد: »برای عبور از این 
وضعیت که صدمات جبران ناپذیری به کشور زده، 
نیازمند تغییر دیدگاه و روندهای حاکم بر مدیریت 
اقتصادی و تجاری کشــور هستیم، درست نیست؛ 
در حالی که ایران دومین دارنده گاز جهان به شمار 
می رود و بر دریایی از گاز خوابیده، مردم و صنایع از 
کمبود گاز رنج ببرند و نتوانیم به کشورهای مختلف 
گاز صادر کنیم.« آل اسحاق معتقد است: »مدیریت 
این صنایع مهم باید از دولت گرفته شود و به بخش 
خصوصی با سهامی عام سپرده شود تا صنایع را به 
صورت رقابتی و پرمزیت اداره و مدیریت کند، قطع 
به یقین شرکت سهامی گاز که زیر نظر وزارت نفت 
است نتوانســته موفق عمل کند، اینجا نباید معطل 
باشــیم هر یک دقیقه تعلل، خســارت بسیاری بر 
اقتصاد کشور وارد می کند، پس باید این شرکت را 
به شرکت سهامی عام واگذار کنند تا منابع مورد نیاز 

کشور حتی صادراتی فراهم شود.«
وی در پایــان گفت وگــو خاطرنشــان کــرد: 
»متأسفانه مشــکلات ناترازی های کشور ریشه در 
مدیریت دولتی دارد که ریسک پذیر نیست تا زمانی 
که مدیریت بخش های اقتصادی به دســت توانای 
بخش خصوصی سپرده نشود، گرهی از مشکلات 

اقتصادی و تجاری کشور باز نمی شود.«
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در عصر حاضر که فناوری های نوین رایانه ای، به ویژه 
هوش مصنوعی، نقش محوری در شکل دهی به آینده 
جوامع و اقتصادهای جهانی ایفا می کنند، کشورمان 
با چالشی جدی و چندوجهی به نام بحران »ناترازی 
انرژی« روبه روســت. این چالش در کشور ما، طی 
سال های اخیر به شــکلی فزاینده گریبانگیر صنعت 
برق شــده و فراتر از ایجاد مشــکلات روزمره ای، 
مانند تحمیل خاموشــی های ســاعتی و اختلال در 
فعالیت های صنعتی، تهدیدی اساسی برای توسعه 
فناورانه و امنیت ملی کشورمان به شمار می آید. این 
بحران که در سیاست گذاری های نادرست گذشته، 
ســرمایه گذاری ناکافی در زیرســاخت های تولید و 
انتقال برق و البته فشــارهای ناشــی از تحریم های 
بین المللــی ریشــه دارد، اکنون به نقطه ای رســیده 
کــه می تواند آینده فناورانه ایــران را به طور جدی به 

مخاطره بیندازد.
طبــق آمارهای در دســترس، ناتــرازی برق در 
کشــورمان به رقم هشــداردهنده  ۱6هزار مگاوات 
رســیده اســت که معادل تولید ۱6 نیروگاه اتمی در 
مقیاس نیروگاه بوشهر است. این شکاف عظیم میان 
عرضه و تقاضای بــرق، در حالی رخ می دهد که بر 
 ،)Gartner(اساس گزارش مؤسسه تحقیقاتی گارتنر
تا ســال ۲۰۲7 میلادی نیمی از مراکــز داده هوش 
مصنوعی در ســطح جهــان با کمبود بــرق مواجه 
خواهند شــد. ایــن پیش بینی زنــگ خطری جدی 
برای کشورهایی، مانند ایران است که با چالش های 
ساختاری در تأمین انرژی دست و پنجه نرم می کنند. 
حال در شــرایطی که تقاضای برق برای مراکز داده 
هوش مصنوعی تا دو ســال آینــده می تواند تا ۱6۰ 
 در صورت تداوم وضعیت 

ً
درصد افزایش یابد، طبیعتا

فعلی، کشورمان نه تنها قادر به تأمین این نیاز فزاینده 
نخواهد بود، بلکه در تأمین نیازهای جاری خود نیز با 

مشکل مواجه خواهد شد.
این وضعیت پیامدهایی فراتر از مسائل اقتصادی 
و رفاهــی دارد. در دنیایی که هوش مصنوعی محور 
اصلی انقلاب صنعتی چهارم شــناخته می شــود و 
نقشی کلیدی در سامانه های دفاعی، امنیت سایبری 
و انواع تصمیم گیری های راهبــردی و عملیاتی ایفا 
می کند، ناتوانی در توســعه فناوری های بومی هوش 
مصنوعی به تضعیف قدرت اقتصادی، صنعتی و حتی 
نظامی کشور منجر خواهد شد. این شکاف فناورانه 
در نهایت آســیب پذیری هایی جدی در حوزه امنیت 
ملی ایجاد کرده و ممکن اســت استقلال راهبردی 
کشور را به چالش بکشد. در واقع، ناتوانی در تأمین 
زیرساخت های انرژی لازم برای توسعه فناوری های 
پیشرفته، می تواند به وابستگی فزاینده به قدرت های 

خارجی در حوزه های حســاس فناوری، از جمله در 
رابطه با مراکز داده هوش مصنوعی در حال احداث 
در کشورهای همجوار منجر شود؛ امری که با اصول 
اســتقلال و خودکفایی مورد تأکید در سیاست های 

کلان کشورمان در تضاد است.
افزون بر این، ناتوانی در توســعه و بهره برداری از 
فناوری های نوین، مانند هوش مصنوعی ممکن است 
به عقب ماندگی اقتصادی و صنعتی کشور در عرصه 
رقابت جهانی منجر شــود. در حالی که کشورهای 
پیشــرو در حال ســرمایه گذاری های کلان در زمینه 
هوش مصنوعی و سایر فناوری های نوظهور هستند، 
کشــورمان نباید با چالش تأمین بــرق پایدار برای 
صنایع متنوع خود دست و پنجه نرم کند؛ چرا که این 
وضعیت می تواند به تدریج به کاهش رقابت پذیری 
اقتصاد کشورمان در سطح جهانی، افزایش شکاف 
فناوری با کشــورهای همسایه و در نهایت تضعیف 
جایگاه ژئوپلیتیک کشــور در منطقه و جهان منجر 

شود.
در این وضعیت، ضروری است سیاست گذاران 
کشــور درک کنند که حل مسئله ناترازی انرژی تنها 
یک چالش اقتصادی یا فنی نیســت؛ بلکه مسئله ای 
حیاتی برای حفظ جایگاه ژئواستراتژیک کشورمان 
در منطقــه و جهان اســت؛ از ایــن رو راهکارهای 
کوتاه مدت، مانند مدیریت مصرف و تغییر ساعات 
کاری صنایــع، اگرچه در وضعیــت فعلی ضروری 
هستند، اما به هیچ وجه پاسخگوی نیازهای بلندمدت 
کشور در عصر هوش مصنوعی و فناوری های نوین 
نخواهند بود. برای مقابله با این چالش چندوجهی، 
دولت باید راهبردهای جامع و بلندمدتی را در پیش 
گیرد که همزمان به افزایش تولید انرژی، بهینه سازی 
مصرف و توسعه زیرساخت های لازم برای پیشرفت 

در حوزه فناوری های نوین بینجامد.
یکی از مهم ترین گام ها در راســتای حل بحران 
ناترازی انــرژی در ایران، تــلاش دیپلماتیک برای 
کاهش فشــار تحریم ها به منظور امکان نوســازی و 
بهینه ســازی نیروگاه های موجود است. تحریم های 
بین المللی طی ســال های اخیر، تأثیری فرسایشی 

بر صنعت برق کشــورمان داشــته اند. این تحریم ها 
نه تنها مانع دسترسی کشــورمان به فناوری های روز 
در حــوزه تولید و انتقال برق شــده اند، بلکه امکان 
جذب سرمایه گذاری خارجی در این بخش حیاتی 
را نیز به شدت محدود کرده اند. برای نمونه، بسیاری 
از شــرکت های بــزرگ بین المللی فعــال در حوزه 
تجهیزات نیروگاهی و شــبکه های انتقــال برق، به 
دلیل ترس از مجازات هــای آمریکا، از همکاری با 
صنعت برق کشــورمان خودداری می کنند. این امر 
به فرســودگی تدریجی زیرســاخت های موجود و 
فراهم نبودن امکان به روزرســانی دستگاه های تولید 
و انتقال برق منجر شــده است. رفع یا حتی کاهش 
این تحریم هــا می تواند راه را برای ورود فناوری های 
پیشرفته و ســرمایه گذاری های لازم در صنعت برق 
کشور هموار کند. این امر نه تنها به افزایش ظرفیت 
تولید بــرق کمک می کند، بلکــه می تواند به بهبود 
بازدهی نیروگاه ها و کاهش تلفات در شبکه انتقال نیز 

منجر شود.
همزمان با تــلاش برای کاهش اثــر تحریم ها، 
سرمایه گذاری گســترده در انرژی های تجدیدپذیر، 
به ویژه انرژی خورشیدی و بادی، با توجه به ظرفیت 
بالای کشورمان در این زمینه، به تنوع بخشی به سبد 
انرژی کشــور و کاهش وابســتگی به سوخت های 
فسیلی کمک خواهد کرد. کشورمان با برخورداری 
از بیش از ۳۰۰ روز آفتابی در ســال در بســیاری از 
مناطق و همچنین مناطق بادخیز گسترده، از ظرفیت 
قابــل توجهی برای توســعه انرژی های تجدیدپذیر 
برخوردار اســت. توســعه این منابع انــرژی نه تنها 
می تواند به کاهش فشار بر نیروگاه های فسیلی کمک 
کند، بلکه زمینه ساز ایجاد اشتغال، توسعه فناوری های 
بومی و حتی صادرات برق به کشــورهای همسایه 
خواهد شــد. افزون بر این، با توجه به اینکه بسیاری 
از فناوری هــای مرتبــط با انرژی هــای تجدیدپذیر 
کمتر تحت تأثیر تحریم های بین المللی قرار دارند، 
سرمایه گذاری در این بخش راهکاری مؤثر برای غلبه 
بر محدودیت های ناشی از تحریم هاست. همچنین، 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کاهش آلودگی های 

زیست محیطی و بهبود کیفیت هوا در شهرهای بزرگ 
کشور مؤثر است که این امر خود به کاهش هزینه های 
بهداشتی و افزایش کیفیت زندگی شهروندان منجر 

خواهد شد.
افزون بر این، اصلاح ســاختار اقتصادی صنعت 
برق برای جذب ســرمایه گذاری بخش خصوصی و 
ایجاد رقابت سالم در بازار انرژی، گامی ضروری در 
جهت افزایش کارایی و بهره وری این صنعت است. 
سیاســت های قیمت گذاری نادرســت و یارانه های 
غیرهدفمند در بخش انرژی، نه تنها به هدررفت منابع 
و مصرف بی رویه منجر شده، بلکه انگیزه های لازم 
برای ســرمایه گذاری در تولید و بهینه سازی مصرف 
انرژی را نیز از بین برده اســت. اصلاح این ساختار 
در جذب ســرمایه های داخلی و خارجی، افزایش 
بهــره وری و در نهایت بهبود وضعیت تولید و توزیع 

برق در کشور تأثیر دارد.
توســعه فناوری های ذخیره سازی انرژی نیز یکی 
دیگر از راهکارهای کلیدی برای مدیریت بهتر تولید 
و مصرف برق است. این فناوری ها می توانند به حل 
مشکل ناپایداری منابع انرژی تجدیدپذیر کمک کرده 
و امکان اســتفاده بهینه از ظرفیت های تولید برق را 
فراهم آورند. سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه در این 
حوزه، افزون بر کمک به حل مشکل ناترازی انرژی، 
زمینه ساز پیشــرفت های فناورانه و ایجاد مزیت های 

رقابتی برای کشور در عرصه جهانی خواهد شد.
همانگونه که مشــخص است، همکاری نزدیک 
و هماهنگ بین وزارتخانه های نیرو، نفت و صنعت 
برای ایجاد یک راهبــرد جامع انرژی، امری حیاتی 
اســت. این راهبرد باید نه تنها مسائل فعلی صنعت 
انرژی را حل کند؛ بلکه چشم اندازی بلندمدت برای 
تأمین نیازهای انرژی کشــور در عصر فناوری های 
نوین را نیز ترســیم کند. این امر مستلزم درک عمیق 
از روندهــای جهانــی در حوزه فنــاوری و انرژی و 
برنامه ریزی دقیق برای همگام شدن با این تحولات 

است.
در پایــان، باید تأکید کــرد ناتــرازی انرژی در 
کشــورمان، فراتر از یک مشــکل فنی یا اقتصادی، 
تهدیدی جدی برای امنیت ملی کشــورمان است. 
حل این چالش نیازمند عزم ملی، برنامه ریزی دقیق و 
اقدام فوری و هماهنگ در سطوح گوناگون حاکمیتی 
اســت. در غیر این صورت، ایــران عزیزمان نه تنها 
با خاموشــی های مکرر و اختــلال در فعالیت های 
اقتصادی، بلکه با خطر عقب ماندگی در عرصه رقابت 
جهانی فناوری، تضعیف جایگاه ژئوپلیتیک خود و در 
نهایت تهدید امنیت ملی مواجه خواهد شد؛ بنابراین 
زمان آن فرا رسیده اســت که مسئله انرژی و ارتباط 
تنگاتنگ آن با توسعه فناوری های نوین و امنیت ملی، 
در صدر اولویت های سیاست گذاری کشور قرار گیرد 
و با اتخاذ رویکردی جامع و آینده نگر، مسیر توسعه 
پایدار و امن برای کشــورمان در قرن بیســت   ویکم 

هموار شود.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

آینده  فناورانه ایران و یک چالش بزرگ!
واکاویصبحصادقازاهمیتناترازیانرژیدرزنجیرهنامرئیتوسعه

 )GRC( »اندیشکده »مرکز تحقیقات خلیج فارس
به منزله یک اندیشکده خصوصی و به ظاهر مستقل، 
نقش مهمی در تبیین و تقویت دیدگاه های منطقه ای 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس ایفا می کند. این 
مرکز که در جده واقع شده و دفاتری در ژنو و بروکسل 
دارد، در سال ۲۰۰۰ میلادی به دست »عبدالعزیز 
ساگر« تأسیس شد، وی دارای مدرک دکترای روابط 
بین الملل از »دانشگاه لنکستر انگلیس« است و به 
طور ویژه در زمینه امور امنیتی خلیج فارس پژوهش 
می کنــد. اندیشــکده وی به دنبال برطــرف کردن 
نبــود توازن موجود در مطالعــات منطقه ای در بین 
کشورهای غرب آسیا به نفع کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس اســت تا از این طریق امکان 
پیشبرد بهتر و مؤثرتر سیاست های کلان و مشترک 

بین این کشورها ممکن شود.
این پژوهشــکده در چهار حوزه میان رشــته ای 
فعالیت می کنــد؛ پژوهش های علــوم اجتماعی، 
آمــوزش، رســانه های خبــری و مشــاوره. ایــن 
فعالیت هــا شــامل پژوهش های علــوم اجتماعی 
در زمینــه منطقه خلیج فــارس، روابط بین الملل و 

سیاست های کشورهای شــورای همکاری خلیج 
برنامه های  الکترونیکی،  آمــوزش   ،)GCC(فارس
توانمندساز، کتابخانه الکترونیکی و پورتال خبری 
»خلیج فارس در رسانه ها« است. این مرکز با ارائه 
نشریات تخصصی، مانند مجله »آراء« که به مسائل 
اجتماعی، دفاعی و امنیتی خلیج فارس اختصاص 
دارد و سری علمی دو زبانه »مطالعات یمن« که به 
روابط یمن و کشورهای شــورای همکاری خلیج 
فارس می پردازد، به گسترش دانش و آگاهی در این 

حوزه ها کمک می کند.
یکی از ویژگی های بارز این اندیشکده، همکاری 
با شرکای بزرگ بین المللی و منطقه ای، مانند بانک 
امارات، شــرکت شل، گلاکســو اسمیت کلاین، 
دانشــگاه کوئینزلند، گروه شــرکت های ساماکو، 
کالج دفاع ملی و گروه ســعودی بن لادن اســت. 
ایــن همکاری ها به این اندیشــکده امکان می دهد 
تا به منابع و تجربیات گســترده ای دسترسی داشته 
باشد و به منزله یک مرکز تحقیقاتی معتبر در سطح 

بین المللی شناخته شود.

از ســال ۲۰۰6 میــلادی، ایــن اندیشــکده با 
برگــزاری و شــرکت در ده ها نشســت، کارگاه و 
سمینار، جایگاه خود را در صحنه بین المللی تقویت 
کرده است. از جمله این رویدادها می توان به برنامه 
کارشناسی ارشــد در روابط بین الملل با همکاری 
دانشگاه آزاد برلین، کارگاه روابط شورای همکاری 
خلیج فارس ـ کره جنوبــی، کارگاه »خلیج فارس 
سبز« با همکاری برنامه محیط زیست سازمان ملل 
متحد و نشست های رهبری جهانی و رهبران جوان 
عرب اشــاره کرد. این فعالیت ها به این اندیشکده 
کمک کرده اند تا به منزله یک نهاد پیشرو در تحلیل 

و تفسیر مسائل منطقه ای و بین المللی شناخته شود.
در ســال ۲۰۰7 میــلادی، ایــن اندیشــکده 
چهارمین نشست سالانه خود را با عنوان »پیامدهای 
سیاست های ایالات متحده در منطقه خلیج فارس« 
برگزار کرد. این نشست و دیگر فعالیت های مشابه، 
به این اندیشــکده این امــکان را داده اند تا به منزله 
یک مرجع معتبر در تحلیل و ارزیابی سیاست های 
منطقــه ای و جهانی شــناخته شــود. تحلیل های 

اندیشــکده در ایــن زمینه هــا بــه تصمیم گیران و 
سیاست گذاران کشورهای عربی منطقه خلیج فارس 
کمک می کند تا با دیدگاه های مبتنی بر داده و شواهد، 

سیاست های مؤثرتری اتخاذ کنند.
همچنین این اندیشکده با انتشــار گزارش ها و 
مقاله های پژوهشی متعدد، از جمله »سالنامه خلیج 
فارس« و »گزارش خلیج فارس سبز«، تحلیل های 
دقیق و جامعی درباره مسائل منطقه ای و بین المللی 

ارائه داده است. 
به طور کلی، اندیشــکده مرکز تحقیقات خلیج 
فارس با تمرکز بر توســعه ظرفیت های منطقه ای و 
ارتقای ســطح آگاهی عمومی، بــه منزله یک نهاد 
کلیدی در شکل دهی به آینده منطقه خلیج فارس با 
محوریت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس عمل می کند. این مرکــز با تأکید بر اهمیت 
همکاری های بین المللی و منطقه ای، به دنبال ایجاد 
بستری پایدار برای تعاملات فرهنگی، اقتصادی و 
سیاسی بین کشورهای عضو و مشترک المنافع عربی 
است که می تواند منافع آنها را تأمین و تضمین کند. 
از این منظر اندیشکده مورد اشاره نه تنها یک مرکز 
تحقیقاتــی، بلکه یک بازیگر اســتراتژیک در نظام 
حکمرانی اندیشکده ای کشــورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس به شمار می رود که می تواند 
با ارائه راهکارهای نخبگانی، به بهبود و پیشــرفت 

سیاست های منطقه ای و جهانی آنها کمک کند.

اندیشکده

فارس خلیج  تحقیقات  مرکز 
)GRC(آشناییبااندیشکدهسعودی

فریدون حیدری
کارشناس سیاسی

آندره آ بنیتو 
CIO سردبیر خاورمیانه

راهبرددریچه

با اعلام سرمایه گذاری  عربستان ســعودی 
هــوش  حــوزه  در  دلاری  میلیــارد   ۱۰۰
مصنوعــی، گام بلنــدی در جهــت تبدیل 
شــدن به یکی از بازیگــران اصلی عرصه 
فناوری های پیشرفته برداشته است. این طرح 
Project Tran� )که با نــام »پروژه تعالــی« 
scendence( شــناخته می شود، بخشی از 

چشــم انداز ۲۰۳۰ عربستان است و هدف 
آن ایجــاد یک اکوسیســتم قدرتمند هوش 
مصنوعی برای رقابت با قطب های فناوری 
جهان، از جمله امارات متحده عربی است. 
این سرمایه گذاری بی سابقه بر ساخت مراکز 
داده پیشــرفته، حمایت از استارت آپ ها و 
توســعه زیرســاخت های هوش مصنوعی 
متمرکــز خواهــد بود تــا رشــد داخلی و 
رقابت پذیری بین المللی عربستان را تقویت 
کند. پروژه تعالی قصد دارد با سرمایه گذاری 
در حوزه های کلیدی، مانند گسترش مراکز 
داده، حمایت از اســتارت آپ های فناوری، 
توسعه نیروی کار و مشارکت با شرکت های 
پیشــرو فناوری، صنعت هــوش مصنوعی 
پویایی را در عربستان ایجاد کند. این پروژه با 
الگوبرداری از ساختار صندوق ۱۰۰ میلیارد 
دلاری »العلات« که بر تولید پایدار تمرکز 
دارد، قصد دارد با شرکت های بین المللی و 
غول های فناوری همکاری کند تا تأثیر و دامنه 
فعالیت خود را به حداکثر برســاند. یکی از 
مهم ترین مشارکت های این پروژه، همکاری 
با گوگل اســت که با سرمایه گذاری 5 تا ۱۰ 
میلیارد دلاری، به توســعه مدل های زبانی 
عربی و کاربردهای محلی هوش مصنوعی 
خواهد پرداخت. عربستان سعودی امیدوار 
است با اجرای این طرح بلندپروازانه، تا پایان 
این دهه به یکی از ۱5 کشــور برتر جهان در 
حوزه هوش مصنوعی تبدیل شــده و تا سال 
۲۰۳۰ بــه صادرکننــده راهکارهای هوش 
مصنوعی بدل شود. سرمایه گذاری های اخیر 
شــرکت های بزرگ فناوری در عربســتان، 
برای  این کشــور  نشــان دهنده جذابیــت 
سرمایه گذاران خارجی است. مایکروسافت 
۲.۱ میلیــارد دلار در یــک ابــر رایانــش 
مقیاس پذیر جهانــی، اوراکل ۱.5 میلیارد 
دلار برای گسترش کسب وکار خاورمیانه و 
شمال آفریقا و هواوی ۴۰۰ میلیون دلار در 
زیرساخت های ابری سرمایه گذاری کرده اند. 
همچنیــن، زوم با آرامکو بــرای راه اندازی 
یــک منطقه ابــری در عربســتان همکاری 
می کند. این ســرمایه گذاری ها بخشــی از 
تلاش عربستان برای جذب سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی و تبدیل شــدن به رهبر 
فناوری و نوآوری در منطقه است. این اقدام 
بلندپروازانه عربســتان ســعودی در حوزه 
هوش مصنوعی، افزون بر تأثیرات اقتصادی، 
پیامدهای ژئوپلیتیکی قابل توجهی نیز دارد. 
با توجه به نقــش روزافزون هوش مصنوعی 
در حوزه های گوناگون، از جمله امنیت ملی، 
دفاع و دیپلماسی، موفقیت این پروژه می تواند 
موقعیت عربســتان را در منطقه خاورمیانه و 
در ســطح جهانی ارتقا دهد. همچنین، این 
سرمایه گذاری عظیم می تواند به ایجاد یک 
قطب جدید فناوری در منطقه منجر شــود و 
توازن قدرت در حوزه فناوری را در ســطح 
جهانی تغییر دهد. با این حال، موفقیت این 
طــرح به عوامل متعــددی از جمله توانایی 
عربستان در جذب و حفظ استعدادهای برتر 
جهانی، ایجاد یک اکوسیســتم نوآوری پویا 
و همچنین توانایــی در رقابت با قدرت های 
فنــاوری مســتقر در آمریکا، چیــن و اروپا 

بستگی دارد.

پروژه تعالی!
   دیگران    
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پرونده

 آلودگی هوا، تأمین انرژی 
حاکمیت مسئولیت   و 

»آلودگــی هــوا« یکی از چالش هــای جدی 
بهداشتی در کشور ماست که تأثیرات عمیقی 
بر روی سلامت جامعه، محیط زیست و کیفیت 
زندگی مردم دارد. طبق آمار موجود، سهم منابع 
ثابت اعم از کارگاه ها، کارخانه ها و نیروگاه ها 
از آلودگــی هوا بین ۲۰ تا ۳۰ درصد اســت. 
این به معنای آن اســت که بخش قابل  توجهی 
از آلودگی هوا ناشــی از فعالیت های صنعتی 
و تولیدی اســت. با این  حال، سهم سه نیروگاه 
اصفهان، اراک و البــرز از آلودگی هوا کمتر از 
۱۰ درصد است. این نکته  تأمل برانگیز است و 

باید بررسی شود.
متأسفانه، شنیده می شود که برخی مدیران 
دولتــی در تلاشــند با پوشــش بحث محیط 
زیستی، قصور و تقصیرات خود را پنهان کنند. 
این رویکرد نه تنهــا به حل معضل آلودگی هوا 
کمک نمی کند، بلکه برعکس ممکن اســت 
به گســترش آن بینجامد. حفاظت از سلامتی 
مردم و بقای محیط زیست، وظیفه ای اساسی و 
حاکمیتی است؛ اما نباید به بهانه این دغدغه ها، 
کــم کاری در زمینــه تولید و تأمیــن نیازهای 

اقتصادی کشور را توجیه کرد.
کشــور نیازمند تولید برق پایدار اســت و 
این موضوع نباید تحت الشعاع مسائل محیط 
زیســتی قرار گیرد. برای نمونه، به  جای اتخاذ 
سیاســت های موقتــی و ناپایدار کــه تنها به 
مسکوت ســازی آلودگی کمک می کنند، باید 
به فکر توسعه فناوری های جدید و سبز باشیم 
که هم تولید را بهبود ببخشــند و هم آلودگی را 

کاهش دهند.
پژوهش ها نشان داده اند بسیاری از آلاینده ها 
در واقــع نتیجه عدم نظــارت و کنترل کافی بر 
روی صنایع است. در حالی  که به نظر می رسد 
مازوت به منزله سوختی ارزان تر ممکن است 
موجب آلودگی منتشر شود، یک بررسی دقیق 
نشان می دهد عوامل گوناگونی در آلودگی هوا 
دخیل هســتند و مازوت بــه  تنهایی نمی تواند 
عامل اصلی آن باشد. به  عبارت  دیگر، مسائل 
مربوط به نظــارت بر عملکرد صنایع و ارتقای 
استانداردهای زیست محیطی باید در اولویت 

قرار گیرند.
این واقعیــت که اســتفاده از مــازوت در 
نیروگاه ها به نســبت تأثیراتش بــر آلودگی هوا 
هنوز بر اســاس علم و تحقیق بــه طور کامل 
پایش نشــده است، نشــان می دهد نیاز به یک 
رویکرد دقیق تــر و علمی تر در این زمینه وجود 
دارد. مداخله گری های غیرعلمی و ناشیانه تنها 
به افزایش نارضایتی عمومی و از دســت  رفتن 

اعتماد به حاکمیت منجر خواهد شد.
برای کاهــش آلودگی هــوا و حفاظت از 
ســلامت شــهروندان، دولت ها باید به دنبال 
راهکارهایی باشــند که هم بهبود اقتصادی و 
هم حفظ محیط زیست را تضمین کنند. برای 
نمونه، ســرمایه گذاری در فناوری های پاک و 

استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر می تواند به 
شــکلی پایدار و مؤثر منجر به کاهش آلودگی 
هوا شــود. انرژی خورشــیدی و بادی به منزله 
منابع renewable، می توانند به تدریج جایگزین 
سوخت های فسیلی شــوند و زمینه ساز ایجاد 
شغل و رشد اقتصادی در کشور باشند؛ البته این 

موضوع تنها در بلندمدت امکان تحقق دارد.
باید به این مســئله توجه کــرد قطع یکباره 
اســتفاده از مازوت در نیروگاه ها آســیب  های 

متنوعی ایجاد می کند:
۱ـ افزایش بار خاموشی ها: کاهش تولید برق به 
دلیل استفاده نکردن از مازوت می تواند به کمبود 
برق و افزایش خاموشی ها منجر شود که این امر 
به نوبه خود بر صنایــع و زندگی روزمره مردم 

تأثیر منفی دارد.
۲ـ افت رشــد اقتصادی: صنایع وابسته به برق 
ممکن اســت تحــت  تأثیر قرار گیرنــد و این 
می توانــد به کاهش تولیــد، افزایش بیکاری و 

اثرات منفی بر اقتصاد منجر شود.
۳ـ نیاز به زیرســاخت های جدید: اگر تصمیم 
بر این شــود که بــه منابع دیگــر، مانند انرژی 
خورشــیدی یا بادی انتقال یابیم، این نیازمند 
سرمایه گذاری کلان در زیرساخت های جدید 

است. این فرآیند ممکن است زمان بر باشد.
4ـ ایجــاد تنش هــای اجتماعــی: افزایــش 
خاموشــی ها و تأثیــرات اقتصــادی می تواند 
بــه نارضایتی عمومی و تنش هــای اجتماعی 
منجر شود. در جامعه ای که شهروندان به برق 
پایدار عــادت کرده اند، تغییر ناگهانی می تواند 

واکنش های منفی ایجاد کند.
همان طور که پیش  از این گفته شد، با توجه 
 به اینکه آلودگی هوا یک مســئله چندجانبه و 
پیچیده اســت، بنابراین نمی توان تنها بر روی 
یک عامل، مانند مــازوت تمرکز کرد. این امر 
نیازمنــد رویکردی جامع و کل نگر اســت که 
شــامل نظارت دقیق بر تمامی منابع آلودگی و 
توسعه زیرساخت های لازم برای تولید انرژی 
پایدار باشد. در نهایت، تصمیم به کاهش تولید 
برق به دلیل اســتفاده نکردن از مازوت باید با 
دقت ارزیابی شــود و باید جایگزین های مؤثر، 
پایدار و اقتصادی مورد نظر قرار گیرند تا هم به 
حفاظت از محیط زیست و هم به تأمین نیازهای 
اقتصادی و اجتماعی پاسخ دهند. نیاز است که 
نه  تنها وضعیت هوای کشــور را بررسی کنیم، 
بلکه باید سعی کنیم از ایجاد مشکلات جدید 

جلوگیری کنیم.
در نهایت، باید تأکید کرد مسئولیت اصلی 
دولتی در قبــال حفاظت از محیط زیســت و 
ســلامت عمومی، نیازمند شفافیت، صداقت 
و پاســخگویی اســت. در وضعیــت کنونی، 
انتظــار می رود دولت ها به  جــای  تلاش برای 
پنهان سازی اشــتباهات، به دنبال راهکارهای 
مؤثــر و پایدار بــرای تأمین نیاز های اساســی 
 به 

ً
مردم باشند. اگر مدیران تصمیم گیرنده واقعا

محیط زیست اهمیت می دهند، باید به بررسی 
همه جانبه مســائل و ارزیابی دقیق داده ها روی 
 آورند و بر اساس آن، سیاست گذاری های اشتباه 

را اصلاح کنند.

حسین احمدزاده شهرودی
 کارشناس اقتصاد مقاومتی

سهم مازوت در آلودگی هوا اندک است و حتی اگر استفاده از آن متوقف شود، 
مشکل خاموشی های برق ادامه خواهد یافت. در واقع، علت اصلی قطعی ها، 
ناترازی در تأمین انرژی، کمبود سوخت مایع و مشکلات ساختاری در شبکه برق 
کشور است، نه مازوت سوزی. در روزهای اخیر، دو موضوع »مازوت سوزی« و 
»خاموشی برق« به یکی از کلیدواژه های اصلی مباحث انرژی و محیط زیست در 
فضای رسانه ای و مجازی کشور تبدیل شده اند. در این میان، دو دیدگاه متفاوت 
در حال شکل گیری است.  گروهی معتقدند، در نیروگاه ها چاره ای جز استفاده 
از مازوت نیست؛ چرا که در وضعیت بحرانی تأمین انرژی و بروز ناترازی های 
شدید در شبکه برق، تنها راه حل موجود برای تولید برق پایدار در فصل های سرد 
سال، استفاده از سوخت های مایع، همچون گازوئیل و مازوت است.  این گروه 
بر این باورند که اگر سوخت مازوت به نیروگاه ها تحویل نشود، خاموشی های 
گسترده ای در انتظار مردم خواهد بود؛ امری که می تواند مشکلات بیشتری را 
در پی داشته باشد.  از سوی دیگر، گروهی دیگر تأکید دارند استفاده از مازوت 
به دلیل آلودگی های شــدید زیســت محیطی و تهدید سلامت عمومی، هرگز 
قابل قبول نیســت. این گروه به  شــدت نگران پیامدهای زیان بار استفاده از این 
سوخت سنگین برای هوا و سلامت مردم هستند و معتقدند، در کوتاه مدت با 
حذف سوخت مازوت از نیروگاه ها تنها قطعی برق مقطعی خواهیم داشتم، لذا 
می توان با برنامه ریزی و حرکت به ســوی انرژی پاک، برق پایدار را تأمین کرد. 
این کشمکش ها میان نیاز به انرژی و حفظ محیط زیست، داغ ترین بحث های 
روز را در عرصه سیاســت های انرژی و زیســت محیطی رقم زده است، البته 
رئیس جمهور علت خاموشی برق را افزایش ذخایر نیروگاهی و گذر از زمستان 
عنوان داشته است، اما بررسی اظهارنظر سخنگوی دولت و وزیر نفت موضوع 
دیگری را نشان می دهد. »فاطمه مهاجری« سخنگوی دولت در توئیتی نوشته 
بود: »شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه 
آن را پرداخت کند، از همین رو به دســتور رئیس جمهور مازوت سوزی در سه 
نیروگاه اراک، کرج و اصفهان که شرایط ویژه ای دارند، متوقف می شود. می توان 
برای مدت محدودی، »خاموشی منظم« را جایگزین »تولید سم« برای عموم 
شهروندان کرد.« همچنین وزیر نفت در حاشیه جلسه هیئت دولت بیان داشت: 
»مردم در جریان باشند اگر ما به اندازه ای که سال گذشته مازوت مصرف کردیم 
در ســال جاری هم مصرف کنیم، نه خاموشی خواهیم داشت، نه مشکلی در 
زمستان خواهیم داشــت؛ ولی به دلیل اهمیت سلامت مردم و محیط زیست 
تصمیمی گرفته شــد که در قبال کاهش مصرف مازوت، بخشــی را به عنوان 

خاموشی با تشخیص کارشناسان وزارت نیرو اعمال شود.«

 Bمازوت چیست و چه خطرهایی برای سلامتی دارد؟
مازوت به منزله یک ســوخت ســنگین، مقادیر زیادی از ترکیبات سمی و 

آلاینده ها، مانند دی اکسید گوگرد )SO₂( را به هوا وارد می کند. این گاز سمی 
موجب تولید ذرات معلق در جو می شــود که به شدت به سلامت انسان آسیب 
می زند؛ به  ویژه اینکه این آلاینده ها خطر بیماری های تنفسی و قلبی ـ عروقی را 
افزایش می دهند. در واقع، سوخت مازوت به دلیل داشتن مقادیر بالای گوگرد، 
در هنگام ســوزاندن موجب افزایش تولید اکسیدهای گوگرد )SOX( می شود 
که از استانداردهای زیست محیطی بالاتر است. این اکسیدها در واکنش های 
شــیمیایی به ذرات معلق تبدیل می شوند که می توانند کیفیت هوا را به  شدت 
کاهش دهند. از ســوی دیگر، آزاد شدن ترکیبات حاصل از سوزاندن مازوت، 
به تولید گاز سمی دی اکسید گوگرد، ایجاد باران های اسیدی و آسیب به پوشش 
گیاهی، فرسایش خاک، کاهش ســطح پوشش گیاهی، افزایش احتمال وقوع 

سیل و... منجر خواهد شد.

 B!مازوت سوزی در ایران
در ایران، از مجموع ۱4۳ نیروگاه فعال، تنها ۱۶ نیروگاه بخاری هســتند که 
قادر به استفاده از سوخت مازوت هستند. بیشتر نیروگاه ها به گاز طبیعی یا سیکل 
ترکیبی متکی اند و به همین دلیل نمی توانند از مازوت به منزله سوخت اصلی 
بهره برداری کنند. از این ۱۶ نیروگاه، سوخت رسانی به دو نیروگاه بعثت و اصفهان 
متوقف شده اســت؛ چرا که مخازن این نیروگاه ها سال ها پیش بسته شده اند. 
در مجموع، اســتفاده از مازوت در نیروگاه ها به طور محدود است و به ویژه در 
مناطقی که از جمعیت کمتری برخوردارند، انجام می شــود. گفتنی است، در 
استان تهران نیروگاه های طرشت، بعثت و ری، همگی گازی اند و نیروگاه های 
شهدای پاکدشت و پرند نیز از نوع سیکل ترکیبی هستند و نمی توانند از مازوت 
استفاده کنند. از طرفی، مصرف مازوت در تولید برق کشور سهمی حدود 4 تا 
۵ درصدی دارد. این میزان به دلیل تنوع منابع انرژی، به ویژه نیروگاه های برق آبی 
و تجدیدپذیر، قابل مدیریت اســت و نمی تواند به طور مستقیم به خاموشی ها 
در بخش خانگی منجر شــود. یادآوری می شود، ســهم مازوت در تولید برق 

نیروگاه های حرارتی کشور در سال های اخیر به ۷ درصد افزایش  یافته است.

 Bکاهش ذخایر سوخت مایع نیروگاهی
مطابق گزارش هــا، ذخایر نفــت گاز نیروگاهی در ایران در ســال ۱4۰۳ 
به  شــدت کاهش  یافته است. از ابتدای شــهریور سال ۱4۰۳، ذخایر نفت گاز 
نیروگاهی به ۱.۸۱ میلیارد لیتر رســیده که در مقایسه با سال گذشته کاهش 4۳ 
درصدی را نشان می دهد.  همچنین ذخایر نفت کوره نیروگاهی از ۱.۸۵ میلیارد 
لیتر در سال گذشته به ۱.4۰۸ میلیارد لیتر افت داشته است. در مجموع، میزان 
ذخایر سوخت مایع نیروگاهی در سال جاری در مقایسه با سال گذشته با کاهش 

۳۶ درصدی روبه رو شده است. افزون بر این، از ابتدای فروردین تا ۱۲ آبان سال 
۱4۰۳، میانگین مصرف روزانه سوخت مایع در نیروگاه ها به 4۷.۸ میلیون لیتر 
رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش 4۱.۵ درصدی را نشان 
می دهد. این افزایش مصرف به دلیل افزایش نیاز به ســوخت مایع در شرایط 
خاصی، مانند کاهش فشار گاز در شبکه، سرمای زودرس و رشد مصرف برق 

است.

 Bعلت آلودگی هوا مازوت است؟
مطابق گزارش های ســازمان محیط زیســت، بزرگ تریــن عامل آلودگی 
هــوا در ایران به منابع متحرک، مانند خودروها و وســایل حمل ونقل عمومی 
اختصاص دارد. در حقیقت، حدود ۸۰ درصد از آلودگی های هوای شهری به 
دلیل انتشــار آلاینده ها از خودروهاست و سهم نیروگاه ها تنها حدود ۷ درصد 
از ذرات معلق را تشــکیل می دهد. همچنین بررسی منابع حکایت از آن دارد 
که در تهران، ســهم منابع متحرک در آلودگی هوا ۵۹ درصد اســت و در سایر 
شهرها نیز سهم حمل ونقل به طور قابل توجهی بیشتر از نیروگاه هاست.  به  طور 
کلی، خودروهای فرسوده که استانداردهای آلایندگی کمتری دارند، حدود ۲۵ 
برابر بیشتر از خودروهای جدید آلودگی تولید می کنند. این در حالی است که 
۸۶ درصد از ناوگان حمل ونقل عمومی کشور نیز فرسوده است. با این تفاسیر، 
اگرچه مصرف مازوت در نیروگاه ها موضوعی نگران کننده اســت، اما کاهش 
آلاینده های ناشی از حمل ونقل و سوخت های سنگین باید در اولویت قرار گیرد. 
حتی این موضوع از زبان رئیس ســازمان محیط زیســت نیز عنوان شده است. 
»شــینا انصاری« در نشست خبری این ســازمان درباره کاهش نیافتن آلودگی 
هوا با وجود حذف سوخت مازوت اعلام داشت: »از اول هم قرار نبود آلودگی 
هوا با قطع مازوت سوزی برطرف شــود، چرا که مسئله آلودگی هوا وابسته به 
عوامل مختلف و همچنین منابع متحرک اســت.« »هاشــم اورعی« رئیس 
اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران نیز با رد ادعای مطرح شــده درباره منع 
مازوت سوزی به منظور حفظ سلامت مردم، گفت:  »دولت اعلام کرده که چون 
می خواست از آلودگی هوا جلوگیری کند، جلوی مازوت سوزی در سه نیروگاه 
را گرفته است، اما این ادعا صحیح نیست، چون دلیل واقعی این اتفاق، کمبود 
 قصد داشته که برای حفظ سلامت 

ً
گازوئیل و مازوت است، نه اینکه دولت الزاما

مردم، جلوی مازوت سوزی در برخی نیروگاه ها را بگیرد.«

 B!نسبت بحران برق با آلودگی هوا
علت اصلی خاموشی های برق در فصل پاییز به ویژه در سال جاری، نه تنها به 
مصرف مازوت در نیروگاه ها، بلکه به عوامل متعددی، مانند ناترازی در تأمین 

انرژی مربوط می شود. در واقع، خاموشی ها به دلیل کاهش ذخایر سوخت مایع، 
افزایش مصرف برق در تابســتان و ناترازی در گازوئیل، گاز طبیعی و بنزین به 
وقوع پیوسته است. با توجه  به گزارش های مرکز پژوهش های مجلس، ناترازی 
برق به شــدت افزایش یافته است، به  طوری که در تابستان امسال، تقاضای برق 
به دلیل گرمای شــدید رشد کرده و نیاز به ســوخت مایع در نیروگاه ها به طور 
چشمگیری رشد داشــت. همچنین، مصرف گاز در نیروگاه ها به دلیل انجام 
تعمیرات در پالایشــگاه های گازی نیز کاهش یافته است. افزون بر مشکلات 
ناشی از کاهش ذخایر سوخت، افزایش مصرف بنزین و گازوئیل در کشور نیز 
بر بحران انرژی تأثیر گذاشته اســت. ایران در حال حاضر واردکننده سوخت 
شده اســت و واردات این سوخت فشار بیشتری به ذخایر سوختی کشور وارد 
می کند. در این وضعیت، تقاضا برای ســوخت مایع در نیروگاه ها افزایش  یافته 
و این موضوع به کاهش ذخایر گازوئیل و مازوت منجر شــده است. مطابق با 
اظهارنظر کارشناســان، ۸۸ درصد آلودگی هوا کشور ناشی از منابع متحرک 
مانند خودروها و موتورسیکلت هاست؛ در حالی که تنها ۱۲ درصد از آلودگی به 
منابع ثابت، مانند خانگی و صنایع مربوط می شود. از حدود ۲۶ میلیون خودرو 
شماره گذاری شده، دست کم ۷ میلیون دســتگاه فرسوده اند. به علاوه از ۱۲.۵ 
میلیون موتورســیکلت، ۱۰ میلیون دستگاه قدیمی و آلاینده هستند. همچنین 
خودروهای فرسوده ۲۵ برابر بیشــتر از خودروهای استاندارد یورو ۲ آلودگی 
تولید می کنند و موتورســیکلت ها هم چهار برابر بیشــتر از خودروها آلاینده 
هســتند. افزون بر این، ۸۶ درصد ناوگان حمل ونقل عمومی کشــور فرسوده 
اســت و در تهران نیز نیاز به ۸ تا ۹ هزار اتوبوس است، در حالی که تعداد آنها 
کمتر از ۲ هزار دســتگاه است. همان طور که پیشتر نیز گفته شده،  نیروگاه ها و 
مصرف مازوت ســهم کوچکی از آلودگی هوا دارند، سهم آنها تنها ۷ درصد 
از ذرات معلق است و بیشــتر آلایندگی ها از حمل ونقل ناشی می شود. با این 
اوصاف، ممنوعیت استفاده از مازوت در سه نیروگاه کشور تأثیری چشمگیر بر 
کاهش آلودگی ندارد.  این واقعیت ها نشان می دهند دلیل اصلی توقف استفاده 
از مازوت ممکن است مربوط به مسائل دیگر، از جمله بحران انرژی و کمبود 

 دغدغه های زیست محیطی.
ً
سوخت باشد، نه صرفا

شــاید بتوان ادعا کرد، دولت با توجه  به محدودیت های سیاسی ـ اقتصادی 
و پیش بینی زمستان سردتر، مجبور به ذخیره سازی انرژی است، حتی با فرض 
استفاده از مازوت، با توجه  به شــرایط موجود، باز هم  قطعی برق رخ می داد. 
انتظــار می رود رئیس جمهور که بر صداقت و گفتــن واقعیت ها به مردم تأکید 
دارد، به شــکل شفاف و کارشناسی در خصوص قطعی برق و مصرف مازوت 

اظهارنظر کند.

خطرناک! اما کم نقش
ناترازی انرژی در ایران همواره جزء یکی از مسائل چالش برانگیز 
کشور بوده که سال هاست به ویژه در فصول گرم و سرد سال، زندگی 
مــردم و صنایع را تحت  تأثیر قرار داده اســت. در همین راســتا، 
»رمضانعلی سنگدوینی« نایب رئیس اول کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با هفته نامه »صبح صادق« به بررسی 
علل و پیامدهای این بحران و همچنین ضرورت استفاده از مازوت 

در نیروگاه ها اشاره کرد.
سنگدوینی به مســئله تولید برق در ایران و مشکلات ناشی از 
آن اشــاره کرد و گفت: »هم اکنون ما در کشور با بحران جدی در 
بخش تولید برق روبه رو هستیم. برای نمونه، در استان هایی، مانند 
اصفهان، اراک و البــرز، نیروگاه هایی داریم که در مجموع حدود 
۲۰۰۰ مــگاوات برق تولید می کننــد. در ظاهر، این عدد ممکن 
است کم به نظر برســد، اما در واقع بخشی از نیاز کشور را تأمین 
می کند؛ اما سؤال اینجاست که چرا با وجود چنین ظرفیت هایی، 
همچنان با کمبود برق مواجه هســتیم؟ چرا نتوانسته ایم به شکل 

صحیحی از تمام ظرفیت ها بهره برداری کنیم؟«
نایب رئیس کمیسیون انرژی تأکید کرد: »یکی از دلایل اصلی 
این موضوع، تک محصولی بودن ســبد انرژی کشور است؛ ما در 
 به گاز به عنوان منبع اصلی تولید برق وابسته ایم، در 

ً
کشــور عمدتا

حالی  که در بســیاری از کشورهای دیگر، منابع انرژی متنوع تری 
برای تولید برق استفاده می شود. این وابستگی به یک منبع انرژی 
خاص سبب می شود هرگونه تغییر در عرضه یا تقاضای این منبع، 

بحران هایی را در بخش انرژی ایجاد کند.«
وی همچنین درباره استفاده از مازوت برای سوخت نیروگاه ها 
گفت: »آلودگی هــوا به دلیل این عامل بــه موقعیت جغرافیایی 
نیروگاه ها بســتگی دارد. در مناطقی که نیروگاه ها در خارج شهر 

حضور دارد، استفاده از مازوت بلامانع است.«
سنگدوینی تأکید کرد: »در وضعیت کنونی، استفاده از مازوت 
به طور کامل اجتناب ناپذیر اســت، زیــرا در برخی مواقع، تأمین 
سوخت های دیگر برای نیروگاه ها با مشکلاتی روبه رو می شود. در 
حال حاضر ما حتی در کشــور های اروپا هم شاهد مازوت سوزی 

هستیم.«
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس خاطرنشان کرد: »با این 
 حال، ما باید تدابیر لازم را برای کاهش آلودگی های ناشی از مازوت 
اندیشیده و اســتانداردهای زیست محیطی را رعایت کنیم. به ویژه 
پالایشگاه ها و شــرکت های تأمین سوخت باید به سمتی حرکت 

کنند که آلودگی های سمی ناشی از مازوت را کاهش دهند.«

وی در بخش دیگری از ســخنان خود درباره حل بحران های 
انرژی گفت: »تا جایی که مطلع هســتم، شــورای  عالی امنیت 
ملی دستوراتی به مســئولان مربوط با این حوزه داده بود مبنی بر 
اینکه ســه نیروگاه اصفهان، اراک و البرز برای تأمین برق بار دیگر 
مازوت سوزی داشــته باشــند. به تازگی هم در کمیسیون انرژی 
مجلس جلســه ای با حضور وزیران نیرو، نفت و جهاد کشاورزی 
برگزار شد که در آن تصمیمات مهمی برای حل این بحران گرفته 
شد؛ اما هنوز باید منتظر ماند و دید که آیا این تصمیمات به درستی 

اجرا خواهند شد یا خیر.«
ســنگدوینی در ادامه گفت: »باید به یاد داشــته باشیم که این 
بحران ها تنها به اقدامات فوری محدود نمی شــوند؛ بلکه به یک 
برنامه ریزی بلندمدت و جامع نیاز داریم تا از بروز بحران های مشابه 
در آینده جلوگیری کنیم. ما باید به ســمت استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر حرکت کرده و ظرفیت های جدیدی برای تولید برق 

در کشور ایجاد کنیم.«
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس متذکر شد: »برای حل 
این مشکلات، همکاری میان نهادهای دولتی، اجرایی و نظارتی 
ضروری است: حل بحران های انرژی در کشور نیازمند همکاری 
و هماهنگی میان دولت، مجلس و سایر نهادهای ذی ربط است. 
در حال حاضر، تصمیمات بســیاری در دست اجراست، اما باید 
اطمینان حاصل کنیم که این تصمیمات به درســتی پیاده ســازی 
خواهند شد. در غیر این صورت، بحران ها ادامه خواهند یافت و 

مردم و صنایع بیش ازپیش آسیب خواهند دید.«
وی افــزود: »ما باید به مردم این اطمینــان را بدهیم که دولت 
و مجلس با تمام توان در حال تلاش برای حل مشــکلات انرژی 
کشور هســتند. در عین  حال، نیازمند زمان و هم افزایی بیشتر بین 
نهادها و بخش های گوناگون برای رســیدن به راهکارهای پایدار 

هستیم.«

 سبد انرژی کشور 
است! تک محصولی 

بررسی چرایی ناترازی برق در گفت و گو صبح صادق با نایب رئیس اول کمیسیون انرژی مجلس

»سمیه رفیعی« رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس در گفت وگو 
با هفته نامه »صبح صادق« درباره توقف مازوت سوزی نیروگاه ها به 
بهانه جلوگیری از آلودگی هوا اظهار کرد: »من از ابتدای امر با این 
موضوع به طور کامل مخالف بوده ام، زیرا کلیه سهم منابع ثابت اعم 
از کارگاه ها، کارخانه هــا و نیروگاه ها از آلودگی هوا بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصد است. از این میان سهم سه نیروگاه اصفهان، اراک و البرز از 

آلودگی هوا کمتر از ۱۰ درصد است.«
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس تأکید کرد: »عدم ارسال 
مازوت به نیروگاه ها نتیجه ای جز قطعی برق به همراه ندارد. در حال 
حاضر جای تأســف دارد که برخی مدیــران دولتی می خواهند با 

پوشش محیط زیستی، قصور و تقصیرات خود را بپوشانند.«
وی تصریح کرد: »وزیر نیروی دولت جدید باید در ابتدای کار 
خود با ارســال نامه ای به وزیر نفت، اعلام می کرد که به چه مقدار 
سوخت اعم از ســوخت مایع، گاز و یا هر مورد دیگری نیاز دارد. 
وزیر نفت هم با توجه با این درخواست موظف بود نیاز وزارت نیرو 

را تا پایان سال تأمین و برنامه ریزی کند.«
ترک فعل!

رفیعی تأکید کــرد: »در حال حاضر هر دو وزیر نفت و نیرو در 
خصوص تأمین سوخت نیروگاه ها قصور جدی را مرتکب شده اند. 
علاوه بر این موضوع، کشور اکنون در میانه پاییز قرار دارد و مصرف 
برق در این ایام چندان زیاد نیست. حال این سؤال مطرح است که 
بــا این وضعیت دولت جدید چگونــه می خواهد مصرف برق در 

تابستان را مدیریت کند.«
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس خاطرنشان کرد: »دولت 
چهاردهم نباید به نام و با منت حفظ محیط زیست، پوششی برای 
ترک فعل مدیران خــود در وزارتخانه های نیرو و نفت ایجاد کند. 
وزرای نفت و نیرو باید شهامت بیان ناتوانی خود در تأمین سوخت 

نیروگاه ها را داشته باشند.«
وی افزود: »دولت باید برنامه ریزی دقیقی برای تأمین برق کشور 
تا پایان سال داشته باشد؛ به  هیچ  عنوان پذیرفته نیست که با وجود 

قوانین و مقررات متعدد در حوزه برق، دستگاه های ذی ربط با این 
موضوع تکالیف قانونی خود را انجام ندهند.«

رفیعی در ادامه از کوتاهی وزارت نیرو در ذخیره سازی گازوئیل 
موردنیاز برای نیروگاه ها انتقاد کرد و گفت: »متأسفانه این وزارتخانه 
در خصوص انجام تکالیف قانونی خود مرتکب ترک فعل شده و 

این موضوع به شدت محرز است.«
این نماینده مجلس ادامه داد: »مضاف بر وزارت نیرو، ترک فعل 

وزارت نفت نیز به شدت محرز و انکارناپذیر است.«
مجوز شورای عالی امنیت ملی!

رفیعی همچنین درباره مجوز شورای عالی امنیت ملی به دولت 
برای مازوت سوزی نیروگاه ها هم گفت: »مطابق قانون هوای پاک، 
مازوت ســوزی نباید رخ دهد؛ بر اســاس این قانون وزارت نفت 
مکلف به تأمین ســوخت پاک است، اما با این  حال وزارت نیرو با 
اخذ مجوز از مرجع بالا تری می تواند اقدام به مازوت سوزی کند.«

رئیس فراکســیون محیط زیســت مجلس خاطرنشــان کرد: 
»شورای عالی امنیت ملی هر ساله مجوز لازم برای مازوت سوزی 
را به وزارت نیرو می دهد. امســال هم این شورا مجوز مذکور را به 

وزارت نیرو داده است.«
وی در پایان گفت: »بهتر است که دستگاه های اجرایی ترک فعل 
خود را بپذیرند و با اســتفاده از مواردی، مانند مازوت سوزی برای 

دولت ژست زیبای محیط زیست دوستی ایجاد نکنند.«

یست  پشت نام محیط ز
نشوید! پنهان   

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس در گفت وگو با صبح صادق
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 »اســدالله علم« یکــی از مهم ترین 
چهره های سیاسی دوران »محمدرضا 
شــاه پهلوی« اســت. او حدود یازده سال وزیر 
دربار پهلوی و مدتی نیز نخست وزیر ایران بود. 
علم به دلیــل ملاقات هــای روزانه با شــاه و 
سروسامان دادن به امور خصوصی وی، نسبت 
به رفتارها، خلقیات و عادات محمدرضا پهلوی 
اطلاعات خوبی را در یادداشــت های خود به 
دست می دهد. استقبال از چاپلوسی و تملق، به 
حســاب نیاوردن دیگران، میل به بزرگنمایی و 
تبلیغات درباره اقدامات خود، تمسخر مفاهیم 
دینی و دینداران، مشورت ناپذیری، بی توجهی به 
مباحــث کارشناســی، کشــور را ملک خود 
دانستن، چاپلوسی نسبت به قدرت های بزرگ، 
باور عمیق به دیکتاتوری، خود برتربینی نسبت به 
سایر امرا، نفرت از افراد مستقل، تحقیر رجال، 
احساس بی نیازی و افتخار به اتکا نکردن به آرای 
عمومــی، ناسپاســی نســبت به دوســتان و 
خدمت گــزاران، رعایت نکــردن هنجارها در 
مناسبات خانوادگی، اولویت دادن به عیاشی و 
سفرهای تفریحی و... بخشــی از ویژگی های 
رفتاری و روان شناختی کسی است که ۳7 سال 
با حمایت قدرت های خارجی و به قیمت فروش 
استقلال و منابع کشور بر ایران حکومت کرده 
بود. این خصوصیات از زبان اســدالله علم که 
حداقل در دهه آخر سلطنت شاه در مقام وزارت 
دربار جزء نزدیک ترین محارم اسرار وی بود، در 
کتاب خاطرات وی موســوم به »یادداشت های 
 علم« منعکس شــده اســت. علم در مدخل

پنج شنبه »۲6 مرداد ۱۳5۱« در خاطرات خود 

چنین می نویسد: »)به اعلی حضرت گفتنم(: .... 
با وجــود اینکه موقعیت مناســب حرف های 
خنده دار نیست؛ ولی ناچارم واقعه مضحکی را 
که دیشب در دفتر نمایندگی اسرائیل در تهران 
رخ داد، گزارش کنم و آن این بود که من مشغول 
گفت وگو با رئیس ســتاد ارتش اسرائیل بودم و 
درباره پیشــرفت های ایران حرف می زدیم که 
ناگهان »ارتشبد ازهاری« مثل خروس بی محل 
پرید میان حرفم و گفت: »در اینجا هر پیشرفتی 
که انجام گرفته یک علت داشته و آن اینکه همه 
مثل سگ از اعلی حضرت می ترسند. اگر کسی 
دســتوری را که او داده انجام ندهد، حسابش با 
کرام الکاتبین است.« در اینجا شاهنشاه گفت: 
»اشکال این حرف چیست؟« و من ناچار شدم 
بگویم ترس و وحشــت جانشین درستی برای 
میهن پرســتی و انجام وظیفه نیست. شاهنشاه 
گفت: »باز هم نمی دانم کجای حرف او اشکال 
داشته« که به روشــنی منظورش این بود که در 
آینــده بهتر اســت نظراتم را بــرای خودم نگه 

دارم....!«

ترس از دیکتاتور
   دهلیز    

مروریبرچگونگیزمامداریدیکتاتوردومرژیمفاسدپهلوی

 نابودســازی اقتصاد و صنعت هند، 
سیاستی بود که استعمارگران انگلیسی 
پس از اشغال این ســرزمین در دستور کار خود 
قــرار دادنــد. بریتانیــا، هند را به یک کشــور 
تولیدکننده »کتان« تبدیل کرد تا مواد اولیه لازم را 
برای کارخانه های بافندگی انگلستان تأمین کند. 
 پیشــرفته 

ً
در نتیجه، هند از یک کشــور نســبتا

صنعتی، به یک کشــور عقب مانده کشــاورزی 
نزول کرد و کشــاورزی به تنها منبع باقی مانده 
ثــروت هند در قرن نوزدهم تبدیل شــد. با این 
حال، تغییــر جهت اقتصاد هند به کشــاورزی 
تجــاری نیز بــرای دهقانان این کشــور ثمری 

نداشت. 
»پل باران« می نویسد: »آنچه دولت انگلستان 
امروزه به عنوان مالیات ارضی از کشاورزان اخذ 
می کند گاه قریب به کل اجاره اقتصادی اســت. 
ایــن مالیات موجب فلج شــدن کشــاورزان و 
جلوگیری از پس انداز و همین طور نگه داشــتن 
زارعین در یک وضعیت فقر و بدهکاری شــده 
اســت.« وی اســتدلال می کند، انتقــال مازاد 
اقتصادی از هند به انگلســتان، گســترش روند 
صنعت زدایی، هجوم سیل آســای محصولات 
انگلستان به جامعه هند و فقیر کردن روستاییان، 
به توســعه نیافتگی هند از یک طرف و انباشت 
سرمایه برای انگلستان از طرف دیگر منجر شد.  
انگلیســی ها ضمن متلاشــی کردن صنایع 
نساجی هندوستان و چپاول ثروت های بیکران 
آن، صنایع نســاجی خــود را توســعه دادند و 

زمینه های انقلاب صنعتی در انگلستان را فراهم 
کردند. با وجود آنکه انگلیسی ها از یک صد سال 
قبل در نقاط گوناگون هندوستان حضور داشتند؛ 
ولی جنگی که در سال ۱757، در پلاسی اتفاق 
افتاد و به شکست نوّاب بنگال منجر شد، نه تنها 
سرنوشت بنگال را یکسره کرد و موجب تسخیر 
کامل هندوستان به دست انگلیسی ها شد؛ بلکه 
ثروت های بیکــران این منطقــه را، که یکی از 
ثروتمندترین ایالات آســیا بود نیز بدون دفاع در 
اختیار غارتگران انگلیسی گذاشت؛ به گونه ای 
کــه یک نفر به نــام »مک کلی« کــه در کلکته 
تجارت خانه داشــت، می نویســد: »کالا]ها[ 
همچون موج های رودخانه به  طرف انگلســتان 

روان هستند.« 
کارمندان حریص انگلیسی، بدون احساس 
مسئولیت تا جایی که توان داشتند، غارت کردند. 
هر کارمندی که به هندوستان می آمد، یک فکر 
در سر داشــت و آن، به دســت آوردن ثروت و 
بازگشــت به انگلستان و تشــکیل یک زندگی 
اشرافی در آنجا بود. تنها پس از شکست نواب 
بنگال در پلاسی و عقد قرارداد ۱757، شرکت 
انگلیسی هند شرقی و کارگزارانش چهار میلیون 
لیره استرلینگ )به قیمت آن زمان( اشیاء قیمتی به 
یغما بردند. بین سال های ۱757 تا ۱۸۱5 خراج 
و اشــیاء گرانبهای خارج شده از بنگال، بالغ بر 
5۰۰ تا ۱۰۰۰ میلیون پوند شــد. حتّی درها و 
پنجره های منبت کاری شــده را نیز ربودند و از 

کشور خارج کردند.

   حافظه    

انگلیسی ها غارتگری 
نگاهیبهحضوراستعمارگراناروپاییدرشبهقارههند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 وضعیت حساس انقلاب نوپا که هنوز تا 
استقرار کامل فرسنگ ها فاصله داشت، 
موجب می شد رهبری نهضت برای مهار امور، 
دستوراتی قاطع و تعیین کننده وضعیت صادر کند 
تا حیات انقلاب که با انواع و اقســام تهدیدهای 
گوناگون مواجه بود، حفظ شود. حضرت امام)ره( 
در عین فهــم اوضاع اورژانســی کشــور، نگاه 
راهبــردی خــود را در تحقــق گام دوم انقلابی 
اسلامی را که مرحله تأسیس جمهوری اسلامی 
بود، از دســت نداد و با همه توان از همان ابتدای 
کار در مسیر اســتقرار قانون به پیش رفت. تعیین 
شورای انقلاب و پس از آن دولت موقت از اولین 
گام های مهم حضرت امام)ره( برای تحقق قانون 

در کشوری انقلاب زده بود.
روح تحقــق قانون و قانون گرایــی را می توان 
در تلاش و تأکید حضــرت امام)ره( بر برگزاری 
همه پرســی قانون اساســی در کمتــر از دو ماه 
از پیروزی انقلاب اســلامی نیز مشــاهده کرد. 
امام)ره( می خواستند آنچه در شعارهای ملت در 
راهپیمایی های میلیونی علیه رژیم پهلوی بازتاب 
داشــته و مطالبه اکثریت ملت ایران بود، جایگاه 
قانونی یافته و فرآیندی قانونی یابد؛ به همین دلیل 
بر برگزاری همه پرسی تأکید ورزیدند. بلافاصله 
پس از برگزاری همه پرســی جمهوری اسلامی، 
حضــرت امام)ره( بر تشــکیل مجلســی برای 
تدوین قانون اساسی پافشــاری کردند و در ادامه 
بر شکل گیری قوای قانونی کشور از طریق اجرای 

قانون اساسی تأکید ورزیدند.
در منظومه فکــری حضرت امام)ره(، تفاوتی 
بین رهبری و مســئولان نظام با مــردم در برابر 
قانون وجود ندارد و اگر قانونی برای همه جامعه 
جاری است، مسئولان نظام اسلامی نیز باید تابع 
آن باشند و اگر تخلفی کنند، باید به تخلفات آنان 
از طریق قانونی رسیدگی شــود. این باور قبل از 
تشکیل حکومت در اندیشــه حضرت امام)ره( 
قابل مشــاهده است. معظم له در دیدار با جمعی 
از دانشــجویان و ایرانیان مقیم خارج از کشــور 
در پاریس در شــرح جایــگاه قانون در حکومت 
اســلامی از امیرالمؤمنین)ع( مثــال می آورند و 

می فرماینــد: »اگر شــخص اول مملکت ما در 
حکومت اسلامی یک خلاف بکند، اسلام او را 
عزلش کرده. یک ظلم بکند، یک ســیلی به یک 
 - اسلام او را عزلش کرده، او 

ً
کســی بزند – ظلما

دیگر قابلیت برای حکومت ندارد. این دیکتاتوری 
اســت؟ حکومت قانون است، قانون خدا؛ یعنی 
حاکم، یعنی شخص اول مملکت، اگر یک کسی 
یک چیزی داشته باشد، شکایتی داشته باشد از او، 
پیش قاضی می رود و او را حاضرش می کند و او 
هم حاضر می شود. چنانکه شد، حضرت امیر)ع(  
ایــن کار را کــرد. ما هم یــک همچو حکومتی 
می خواهیم، حکومت قانون. قانــون، آن هم آن 

قانون؛ آن هم قانون مترقی اسلام.« 
حضرت امــام)ره( به بهانه های مختلف و در 
دیدارهای گوناگونی حدود اختیارات ولی فقیه را 
شــرح داده اند. در یکی از ایــن دیدارها در جمع 
اقشار گوناگون مردم در تبیین جایگاه ولایت فقیه و 
ارتباط آن با قانون می فرمایند: »شما از ولایت فقیه 
نترسید، فقیه نمی خواهد به مردم زورگویی کند. 

اگر یک فقیهــی بخواهد زورگویی کند، این فقیه 
دیگر ولایت ندارد. اسلام است، در اسلام قانون 
حکومت می کند. پیغمبر اکرم)ص( هم تابع قانون 
 قانون الهی، نمی توانست تخلف بکند. 

ِ
بود، تابع

خدای تبارک و تعالی می فرماید که اگر چنانچه 
یک چیزی برخــلاف آن چیزی که  من می گویم 
تو بگویی، من تو را اخذ می کنم و وَتینَت را قطع 

می کنم! به پیغمبر می فرماید.« 
شــاخص دیگــر قانون گرایــی در گفتمــان 
حضرت امام)ره(، تأکیدات شــرعی اســت که 
ایشان در جایگاه مرجعیت تقلید به رعایت قانون 
بالاخص در حکومت اســلامی دارنــد. تعبیر 
تخلف از مقررات دولت اســلامی جایز نیست، 
جمله مشهوری است که در مراجعه به مجموعه 
استفتائات حضرت امام)ره( در پاسخ به بسیاری 
از پرسش های شــرعی در حضور امور سیاسی ـ 
اجتماعی با آن مواجه می شــویم! برای نمونه، از 
حضرت امام)ره( سؤال شده است که »قوانینی که 
دولت تصویب می نماید، آیا خلاف او عمل کردن 

حرام اســت؟ یعنی     عمل به قوانین الزام شرعی 

دارد؟ « و ایشان پاســخ می دهند: »بسمه تعالی، 

قوانین دولت اسلامی، لازم المراعات است.« 

این گزاره مبنای فقهی حضــرت امام)ره( در 

تمامی مســائل مبتلا به شرعی ایشان مورد توجه 

قرار داشته و مبنای دیگر فتاوای ایشان است. برای 

نمونه، در ســؤال دیگری درباره اینکه در صورتی 

که الزام شرعی داشته باشد، اگر جریمه ای بنمایند 

)برای نمونــه، درباره      تخلف از قوانین رانندگی( 

 مدیون می شود یا نه؟ پاسخ می دهند: 
ً
انسان شرعا

»بسمه تعالی، واجب اســت جرایم را بپردازد.«  

در ســؤالی دیگر پرســیده می شــود: »آیا بدون 

داشــتن تصدیق و گواهینامه   رانندگی، می توانیم 

موتورسیکلت سوار شــویم یا خیر؟« و امام )ره( 

پاســخ می دهند: »اگــر منعی از طــرف دولت 

اسلامی نباشد، اشــکال ندارد، وگرنه     تخلف از 

مقررات دولت اسلامی جایز نیست. «

راهبرد

در روزهــای پایانــی پاییز ســال ۱۳6۱، 
گروهک هــای تروریســتی با وجــود از 
هم پاشیدگی تشکیلات سازمانی شان و با 
دستور از خارج ایران، طرح »فرار بزرگ« 
را در پیــش گرفتند؛ به ویــژه هنگامی  که 
طرح مالک و مســتأجر بــا جدیت اجرا 
شــد و نهادهــا و ســازمان های امنیتی به 
سرعت گشــت شــهری را راه انداختند 
و در نقاط حســاس شــهرهای بزرگ، به 
ویــژه در شــاهراه ها و گلوگاه های اصلی 
تهران حضور پیدا کردند و بســیاری را به 
دام انداختنــد. در راســتای طرح مذکور، 
فرماندهان گشت دامنه بررسی ها را توسعه 
دادند و در گلوگاه های مرزی ایران مستقر 
شــدند و مســیرهای خروج از کشور را با 
دقت تحت رصد خودشان درآوردند و در 
جاده ها و گردنه های تعیین کننده طرح کمین 
زدن را سامان دادند. نکته مهم این است که 
نیروهای رزمنده گشت با مسئولان استان ها 
رایزنی کرده و هماهنگ بودند و نیروهای 
اطلاعاتی و امنیتی و مســئولان استان ها 
 از این موضوع آگاه می کردند که 

ً
را کامــلا

البته این هماهنگ شدن کار بسیار سختی 
بــود؛ اما نیروهــای گشــت از تجربیات 
خیلی خوب برخوردار بودند. به طور کلی 
از ســه محور امــکان خروج از کشــور 
وجود داشــت: یکی از آنها مرز عراق  و از 
طریق شهرهای کردســتان بود که چون از 
حمایت گروهک های امنیتی عراق و سایر 
گروهک های ضد انقــلاب هم برخوردار 
بودند، در این مسیر احساس امنیت بیشتری 
می کردند. نیروهای رزمنده گشت ها که به 
امکانات و اطلاعــات لازم مجهز بودند، 
عرصه را برای آنها تنگ  می کردند تا جایی 
که آنها طرح ترور فرماندهان گشــت ها را 
در دستور کار خود قرار دادند؛ مانند شهید 
عباس دســتواره که یکی از اعضای اولیه 
گردان ۴ پادگان ولی عصر)عج( تهران بود 
و بارها با منافقین درگیر شده بود یا رزمنده 
دیگری که در محور شــهر ســقز همانند 
او فعال بود. آنها وقتــی در دام و محاصره 
نیروهای رزمنده گشتی قرار می گرفتند و در 
شرایط درگیری ها سخت گرفتار می شدند، 
تنها راه نجات خود را خودزنی یا خودکشی 
از طریق نســخه های از پیش تهیه شــده، 
مانند قرص سیانور می دانستند و به آن پناه 

می بردند و به عمر خود پایان می دادند. 
محــور خروجــی دیگــر از راه هــا و 
شهرهای آذربایجان غربی، از طریق ترکیه 
بــود که البته چون راه ســختی بود، حجم 
خروجی از این گلوگاه زیاد نبود. با توجه به 
اینکه این مسیر هم به شدت تحت کنترل 
نیروهــای رزمنده و گشــت ها و نیروهای 
امنیتی و اطلاعاتی بود، اعضای گروهک ها 
مجبور به تســلیم یا خودکشی بودند و  راه 

سومی برای شان وجود نداشت. 
استان سیســتان و بلوچســتان هم راه 
خروجی دیگری بود. »ســردار محســن 
رضایی« فرمانده کل سپاه و مسئول واحد 
اطلاعات وقت سپاه در خاطرات خود در 
این زمینه می گوید: »بر اســاس اطلاعات 
و مطالعات من آلمان شرقی در این استان 
کار می کــرد و حتــی کا.گ. ب از طریق 
آلمان شرقی -در این استان- کار می کرد.
 این دیدگاه را تأیید 

ً
اسناد ساواک هم تقریبا

می کرد، تمام بلوک شــرق آلمان شرقی را 
محور کرده و جاسوس های این کشور کار 
گســترده را انجام می دادنــد.« منظور این 
است زمینه فرار و گریز از این منطقه فراهم 
بوده است. در این نقطه نیروهای اطلاعات 
ســپاه، مانند شــهید قنبر بســیار فعال و 
نقش آفرین بودند و آنجا را رصد می کردند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 تخلف از مقررات 
نیست! جایز 

کنترل گلوگاه ها
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   آیه    

 انتخاب میان
خیر و شر!

»عمل الهــی« و »علم شــیطانی« دو 
مفهوم بنیادین در آموزه های دینی هســتند 
که در قرآن کریم به وضوح مطرح شده اند. 
عمل الهی به معنای اقداماتی اســت که بر 
اساس اراده و هدایت خداوند انجام می شود 
و همواره به ســوی خیر، عدالت و رحمت 
هدایت می کند. در مقابل، علم شــیطانی 
به دانشــی اشاره دارد که شیطان به انسان ها 
 به فریب، گمراهی و 

ً
منتقل می کنــد و غالبا

انحراف از مسیر صحیح منجر می شود.
قرآن کریم در آیــات متعددی به این دو 
مفهوم اشــاره کرده و انســان را به انتخاب 
بین خیر و شــر دعوت می کند. خداوند در 
ســوره آل عمران، آیه 79 می فرماید: »وَ مَا 
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الهی بر علم دنیوی است. در مقابل، شیطان 
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عمل الهــی بر پایه عشــق و محبت به 
انســان ها بنا شــده و هدف آن ارتقای روح 
انســان و نزدیک کردن او به خداوند است؛ 
در حالی که علم شیطانی با فریب و وسوسه، 
انســان را از مســیر حق منحرف می کند. 
انســان باید با بصیــرت و آگاهی، قدرت 
تشــخیص بین این دو را داشــته باشد و از 

آموزه های الهی بهره مند شود.
در نهایت، انتخاب بین عمل الهی و علم 
شــیطانی به عهده خود انسان است. او باید 
با تفکر و تعقل، راه درست را انتخاب کرده 
و از دام های شیطان دوری کند. قرآن کریم 
همواره انسان ها را به جست وجوی حقیقت 
و پیــروی از هدایت الهی دعوت می کند تا 
در زندگی دنیا و آخرت به سعادت و کمال 

برسند.
اینجاست که باید بگوییم علم نافع و غیر 
نافع به دو دسته اصلی تقسیم بندی می شوند 
که هر یک ویژگی ها و نتایج خاص خود را 

دارند:
علم نافع، علمی اســت که به رشــد و 
توســعه فردی و اجتماعــی کمک می کند 
و موجــب بهبود کیفیت زندگی انســان ها 
می شــود. این علم در عمل قابل اســتفاده 
بــوده و در حل مشــکلات واقعی جامعه 
 با ارزش های 

ً
مؤثر است. همچنین، معمولا

اخلاقی و انســانی همراه است و به تقویت 
فضایل انسانی کمک می کند. 

علم غیر نافع، اما علمی است که کاربرد 
عملی در زندگی روزمره ندارد یا به نوعی به 
ضرر انســان ها و جامعه تمام می شود. این 
علم ممکن اســت تنها جنبه نظری داشته 
باشد و در عمل کارایی نداشته باشد. ممکن 
است با ارزش های اخلاقی در تضاد باشد 
و به آسیب های اجتماعی منجر شود. نتایج 
 موقتی و بی ثمر هستند و تأثیرات 

ً
آن معمولا

منفــی بر روی جامعه دارنــد. برخی علوم 
ممکن است به تولید سلاح یا فناوری های 
مخرب منجر شوند که به امنیت و سلامت 

بشر آسیب می زنند.
در نهایت، اهمیت علــم نافع در ایجاد 
تغییرات مثبت در زندگی فردی و اجتماعی 
انسان هاســت، در حالی کــه علم غیرنافع 
ممکن اســت بــه چالش ها و مشــکلات 

جدیدی منجر شود.
حال ســؤال این است؛ کســانی که با 
علم شان بمب می سازند و مردم را می کشند 
یا با اســتفاده از فناوری های جدید افرادی 
را ترور می کنند؛ مانند آنچه در لبنان و غزه 
اتفــاق افتاد، در کدام دســته از علم الهی و 
 برخی علوم 

ً
شیطانی قرار می گیرند؟ مطمئنا

روز ما جزء القائات شیطانی است که نتیجه 
آن جنایت و کشتار است.

خرد

پرســش: آیا هنگام انداختن اوراق امتحانی تصحیح شده در زباله یا 
آتش زدن آنها، باید اطمینان حاصل شود که نام های خداوند و اسامی 
ائمه معصوم)ع( در آنها نباشد؟ آیا دور انداختن اوراقی که در یکی از 

دو طرف آن چیزی نوشته نشده است، اسراف به شمار می آید یا خیر؟
پاسخ: فحص و بررسی لازم نیست و هنگامی که وجود اسماء 
جلاله در ورقه احراز نشود، انداختن آن در زباله اشکال ندارد؛ 
اما اوراقی که امکان استفاده از آن در صنعت کارتن سازی و مانند 
آن وجود دارد یا بر یک طرف آن نوشته شده است و طرف دیگر 
آن قابل استفاده برای نوشتن است، سوزاندن و دور انداختن آنها 

به علت وجود شبهه اسراف، خالی از اشکال نیست.
 اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال163 

آیت الله محمدباقر تحریری: حوزه علمیه که خاستگاه فراگیری 
معارف دینی است، باید بر اساس تعلیم و تعلم و تزکیه فعالیت 
داشته باشد. این سه مسئله همواره سرلوحه کار ائمه معصوم)ع( 
و بزرگان دین و حوزه های علمیه قرار داشته است. اگر کسی به 
درستی تزکیه نشده باشد، بدون شک در انتقال مفاهیم دینی به 
دیگران دچار مشــکل خواهد شد و دین را به صورت ناقص به 
افراد منتقل خواهد کرد. مسئله تربیت و تزکیه برای همه مؤمنان، 
به ویژه طلاب علوم دینی امری لازم و ضروری است. امروز با 
توجه به اینکه فعالیت های گسترده اجتماعی و سیاسی بسیاری 

بر عهده روحانیت است.

 شرط مبلغ دین بودن!
سلوک

پیامبر)ص( حامی  اولین 
تاریخ نگار

لِب بن هاشــم بــن عبدمنــاف«)۱۲7-۴5 قبل از 
َّ

المُط
ُ

»عَبْد
 پیامبر اکرم)ص(، بزرگ قبیله قریش و از بزرگان 

ّ
هجرت( جد

مکه. او در یثرب متولد شد و در هفت سالگی به مکه آمد و در 
آنجا سروری یافت. او سنت   هایی را پایه گذاری کرد که رسول 
خدا)ص( نیز آنهــا را اجرا فرمود و آیات الهی درباره آنها نازل 
شــد و آنها عبارت بود از: خمس مال، وفای به نذر، تعیین صد 
شتر برای دیه، حرمت ازدواج با محرم، قطع دست سارق، نهی 
 بر 

ّ
از قتل دختران، مباهله، تحریم خمر، تحریم زنا و اجرای حد

آن، اکرام میهمان، تعظیم ماه های حرام و نفی ریا کاری و نفاق 
و...

  باید احراز شود!
احکام

وظیفه مسلمانی!
   مکتب    

کمک به مردم ستم دیده و جنگ زده یکی از اصول 
انسانی و اسلامی اســت که در قرآن کریم و سیره 
اهل بیت)ع( به وضوح مطرح شده است. در دین 
اســلام، کمک به نیازمندان و آسیب دیدگان نه تنها 
یک فریضه، بلکه وظیفــه ای اخلاقی و اجتماعی 
اســت و خودش نوعی ایستادگی و جنگ در برابر 
جبهه کفر به شمار می آید. قرآن کریم به شکل مکرر 
به مســئله یاری رســانی به مظلومان و ستم دیده ها 
اشاره کرده است. آیات بسیاری در قرآن بر کمک به 
نیازمندان و حمایت از مستضعفان تأکید کرده اند. 
برای نمونه، در ســوره بقره، آیه ۱77 آمده اســت: 
»نیکی، این نیســت که )به هنگام نماز( رویِ خود 
را به ســوی مشــرق و مغرب کنید؛ بلکه نیکوکار 
کسی اســت که به خدا و روز رستاخیز و فرشتگان 
و کتــاب و پیامبران ایمــان آورده و مال )خود( را، 
با همه علاقه ای که به آن دارد، به خویشــاوندان و 
یتیمان و مســکینان و واماندگان در راه و سائلان و 
بردگان، انفاق می کند.« اهل بیت)ع( نیز همیشــه 
به یاری مظلومان و ستم دیدگان می شتافتند و توجه 
خاصی هم به خانواده و بازماندگان جنگ داشتند. 
امیرالمؤمنین علــی)ع( در دوران حکومت خود، 
همــواره به فکر فقرا و یتیمان بــود و به آنان کمک 
می کرد. وی در خطبه های خود به اهمیت حمایت 

از ستم دیدگان توصیه های فراوانی داشتند. در تاریخ 
اسلام، نمونه های متعددی وجود دارد که مسلمانان 
به یاری جنگ زده ها و آسیب دیدگان شتافته اند. بعد 
از جنگ ها، مسلمانان به خانواده های آسیب دیده و 
بی سرپرست کمک کرده و برای تأمین نیازهای آنها 

تلاش کرده اند.
یاری رســانی همچنین به همبستگی و وحدت 
دینی، اجتماعی و اخلاقــی کمک می کند. ایجاد 
عشــق و محبت میان مردم جهان و رشــد روحیه 
همیــاری و همکاری میان جوامــع از دیگر فواید 
این همدلی ها، کمک ها و مهربانی هاســت. وقتی 
اســلام به دنبال ایجاد جامعه ای متعادل و عادلانه 
اســت که در آن همه افراد با هــم برادرانه زندگی 
کنند، مسلمانان هم باید به تحقق این جامعه کمک 
کنند. ســفارش های اهل بیت)ع( به رسیدگی به 
خانواده هــای درگیر جنگ و ســتم، نشــان دهنده 
اهمیت این موضوع در آموزه های اسلامی است؛ 
زیرا آســیب های جنگ آنقدر زیاد است که اگر بنا 
باشد فقر، تنگدستی و آوارگی بازماندگان جنگ به 
آن اضافه شــود، کل دستاوردها زیر سؤال رفته یا از 
بین می رود. این آموزه ها نه تنها به جنبه های معنوی 
و دینی کمک می کند، بلکه به تقویت همبســتگی 
اجتماعی و انسانی نیز می انجامد. در تاریخ اسلام، 
پیامبر اکرم)ص( و اهل بیت)ع( نمونه های متعددی 
از کمــک به خانواده های جنگ زده و آســیب دیده 
را به نمایش گذاشــته اند. پیامبر اســلام)ص( به 

خانواده های شهدا و کسانی  که در جنگ ها آسیب 
دیده بودند، توجه ویژه ای داشــتند. ایشان به شکل 
مــداوم به خانواده هــای بی سرپرســت و نیازمند 
یاری می رســاندند و از آنان حمایت می فرمودند. 
برای نمونــه، پس از جنگ احــد، پیامبر)ص( به 
خانواده های شهدا سرکشــی کرده و نیازهای آنان 
را تأمین می کرد. این روند در جنگ های دیگر هم 
ادامه یافت. اهل بیت)ع( نیز در مواقعی که جنگ ها 
باعث فقر و تنگدستی در میان مردم می شد، به تأمین 
معیشت خانواده های آسیب دیده کمک می کردند. 
امام علی)ع( و حضرت فاطمــه)س( در مواردی 
به نیازمندان و خانواده هــای جنگ زده کمک های 
مالی کرده و بین آنها غــذا توزیع می کردند. افزون 
بر کمک های مــادی، اهل بیــت)ع( به حمایت 
معنوی و روانی از خانواده های جنگ زده نیز توجه 
داشتند. ایشان با سخنان خود روحیه این خانواده ها 

را تقویت کرده و به آنها امید و دلگرمی می دادند. 
حضرت امام علی)ع( در فرمان خود به مالک 
اشــتر تأکید کرده بودند که اگر کسی از سپاه او به 
درجه شهادت برســد، باید به خانواده او رسیدگی 
و نیازهای آنها تأمین شود. ایشان فرمودند: »هرگاه 
کسی از سپاه تو به درجه شهادت رسید، باید مانند 
وصی دلسوز و مورد اعتماد، کارهای خانواده آنان را 
اداره کنی تا اثر فقدانش در میان اهل بیت او ظاهر 
نگردد.« علاوه بر کمک های مادی، امام علی)ع( 
به حمایت عاطفی از خانواده های شهدا نیز توجه 

داشتند. ایشان با سخنان خود روحیه این خانواده ها 
را تقویــت کرده و به آنها امید و دلگرمی می دادند. 
در برخی موارد، چنانکه حضرت علی)ع( در فرمان 
خود به مالک اشتر می نویسد: »هرگاه کسی از سپاه 
تو به درجه شهادت رسید و یا شخصی از دشمنانت 
در اثر قتل و جرح به گرفتاری شــدید مبتلا گردید 
در این صورت همانند وصی دلسوز و مورد اعتماد 
کارهای خانــواده آنان را اداره کــن تا اثر فقدانش 
در میان اهل بیــت او ظاهر نگردد.«)بحارالانوار، 
ج77، ص۲5۱( امــام علی)ع( اقدام به تأســیس 
نهادهایی برای حمایــت از خانواده های جنگ زده 
و نیازمندان می کردند. این نهادها به تأمین نیازهای 
اولیه و کمک به بازســازی زندگی آســیب دیدگان 
می پرداختنــد. ایــن اقدامات نشــان دهنده تعهد 
مولای متقیان)ع( به عدالت اجتماعی و حمایت از 
خانواده های آسیب دیده در جامعه اسلامی بود. در 
این  باره شهید مطهری داستانی از امیرالمؤمنین)ع( 
نقل می کند که روزی کارهای منزل همسر یکی از 
شهدا را انجام می داد و از یتیمان آن شهید دل جویی 
می فرمود. رســیدگی بــه خانــواده و بازماندگان 
شهدایی که در مقابل جبهه کفر ایستادگی کردند، 
اصلی مســلم در مکتب تشیع اســت و البته این 
دل جویی و رسیدگی محدود به مرزها نیست و هر 
مسلمانی وظیفه دارد با تمام توان خود به هر شیوه ای 

که می تواند به جبهه مقاومت کمک کند.

خدای متعال ۴۰ سال عنایات خاصه و کلاس 
خصوصی گذاشته است برای حضرت ختمی 
مرتبت. این برای این نبوده اســت که حضرت 
یک جای عزلتی را انتخاب کند، برای کارهای 
شــخصی خودش. برای این اســت که رئیس 
کاروان اســت، درصدد پایه ریزی آرمانی ترین 
جامعه برای بشــریت است... تربیت استثنایی 
که خدا نسبت به حضرت ختمی مرتبت دارد، 
به حدی که قلب مبارکش آنقدر پر از علم شد 
که از عرش بالاتر شــد، شــب ها »ابیتُ عند 
ربی« شد؛ یعنی شب هم پیش خدا می گذرد، 
یک عمر خدا ساقی من است، خدا مطعم من 
است، چنین پیغمبری استثنائی ترین شخصیت 
آسمانی اســت. چطور توانسته بعد از آن همه 
عنایت دوام بیاورد؟ با توجه به اینکه پشت پرده 
را می بیننــد، هیچ حجابی برای آنها نیســت، 
»یومنون بالغیب« برای ماست. چطور توانستند 
با اینکه آن صحنه ها را می بینند، ما یک لحظه 
نمی توانیم طاقت داشته باشیم پشت صحنه را 
ببینیم. این بدن های ما دیوار اســت. پشت این 
دیوار چه شــکل هایی، چه سیماهایی خوابیده 
حِجَابُ«، 

ْ
رَحُ ال

ْ
رِیبٌ مَا یُط

َ
است. بالاخره »وَ ق

در نهج البلاغه اســت.  الآن حجــاب داریم؛ 
حِجَابُ«. به زودی 

ْ
ــرَحُ ال

ْ
رِیبٌ مَا یُط

َ
ولی »وَ ق

این حجــاب کنار مــی رود و می بینیم. آنها که 
صحنه هــا را می دیدند، چطــور دوام آوردند؟ 
فقط کار، کار خداست که رسالت زمین نماند 
و لذا تحمل آن خیلی وحشتناک است که برسی 
به آیه های جدیــدی در معراج. صحنه هایی را 
مَّ دَنا 

ُ
کانَ قاب  ث

َ
ببینی، به نقطه ای برســی که »ف

دْنی «؛ پیغمبر ما 
َ
وْ أ

َ
وْسَــیْنِ أ

َ
کانَ قابَ ق

َ
ی ف

َّ
ل

َ
تَد

َ
ف

همین صحنه ها را می بیند. ائمه ما آن صحنه ها 
را می بینند. می بینند که شخصی که این خلاف 
را کرده است، این دزدی را کرده است، خیانت 
به مردم کرده است، خیانت به بیت المال کرده 
اســت، آیات حجاب را زیر پا گذشــته است، 
می بینند که لحظه به لحظه به کدام مهلکه دارد 
می رود. چطور داد نزده اســت؟ البته پیغمبر ما 
یک  بار داد را زد. همه را پای کوه صفا جمع کرد 
و گفت: »آیا به من اطمینان دارید یا نه؟« داد زد: 
»یا صباحا!« عرب بگوید یا صباحا؛ یعنی خطر 
جدی است. هر کس هر کاری دارد رها می کند، 
سراغ این صدا می آید. همه جمع شدند. گفتند: 
»به صدق من اطمینان دارید؟ تا حالا دروغی به 

شما گفته ام؟« گفتند: »نه.« فرمودند: »اگر من 
بگویم پشــت این کوه یک لشکر جراری جمع 
شــده که می خواهد شــما را قتل عام کند، همه 
را ریشــه کن کند، می پذیرید؟« گفتند: »بله.« 
گفت: »ماجرا همین است.« چند روز دیگر ما 
در یک عرصه بسیار حساسی حاضر می شویم. 
یْهِمْ 

َ
 إِل

َ
رْسِل

ُ
ذینَ أ

َّ
نَّ ال

َ
نَسْئَل

َ
ل

َ
عرصه ای که عرصه »ف

م « است؛ 
ْ
یْهِمْ بِعِل

َ
نَّ عَل صَّ

ُ
نَق

َ
ل

َ
مُرْسَلین  ف

ْ
نَّ ال

َ
نَسْئَل

َ
وَ ل

این خیلی وحشتناک است. خدا قسم خورده که 
هم از انبیاء این ســؤال را می کنم و هم از آنها که 
ســراغ آنها انبیاء را فرستاده ام. ۱۲۴هزار پیامبر، 
یک باطل به این درازی که نمی شــود. کائنات 
نَّ 

َ
نَسْــئَل

َ
ل

َ
به این بزرگی که ملعبه نمی شــود. »ف

مُرْسَلین  
ْ
نَّ ال

َ
نَسْئَل

َ
یْهِمْ وَ ل

َ
 إِل

َ
رْسِــل

ُ
ذینَ أ

َّ
ال

م « همین الآن 
ْ
یْهِــمْ بِعِل

َ
نَّ عَل صَّ

ُ
نَق

َ
ل

َ
ف
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مجتبــی امانی، ســفیر ایران در لبنــان: روز 

یک شنبه ۲7 آبان افتخار داشتم که همراه 
با خانواده با رهبر معظم انقلاب حضرت 
آیت الله العظمی امام خامنه ای دیدار داشته 
باشم. ایشان از وضعیت چشم هایم جویا 
شدند. توضیح دادم چشم چپم مشکلی 
ندارد و چشم راستم دوره تکمیلی بهبودی 

خود را طی می کند. 

ســیدمحمد حسینی، وزیر اســبق فرهنگ و 

ارشاد اسلامی: شهروند رژیم صهیونیستی 

ولــی  نیســتم،  مســلمان  می گویــد: 
لحظه شماری می کنم که مسلمان ها بر ما 
مسلط شوند، مطمئنم که سیستم اقتصادی 
بدون ربای آنها عادلانه است و مالیاتی که 
می گیرند، منصفانه تر است. در امپراتوری 
عثمانی قرن ها مســلمان ها، یهودی ها و 
مســیحی ها در فلســطین با هم زندگی 

می کردند.

مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزیر 

امــور خارجــه: امروز در ریــاض با آقای 

»دنگ لــی« معاون وزیر امــور خارجه 
چین، ملاقات و در مورد روابط به سرعت 
رو به رشد ایران و چین گفت وگو کردم. 
دو کشــور به همکاری با یکدیگر برای 
روبه رو شدن با چالش های جهانی و خلق 
فرصت هــا برای دو ملت ایــران و چین 

ادامه می دهند.

فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: اسناد 

و داده های قابل توجهی در دولت موجود 
اســت که بی برقی چند سال اخیر، فشار 
بی امانی بــر صنعت و تولیــد وارد کرده 
اســت. بر اســاس هماهنگی ها در پاییز 
قطع برق صنایع و شــهرک های صنعتی 
نخواهیم داشت، اگر روند تأمین سوخت 
نیروگاه ها به خوبی پیش برود، امیدواریم 
در زمستان هم قطع برق صنایع را شاهد 

نباشیم.

برنی ســندرز، سناتور یهودی ایالت ورمونت 

آمریکا: من با پزشــکانی ملاقات کرده ام 

که در غــزه خدمت کرده انــد و کودکان 
بــا زخم هــای گلوله بــه ســر را درمان 
کرده اند. بخش عمده ای از این مرگ ها با 
انجام  ایالات متحده  سلاح های ساخت 
می شــود و هزینه آن را مالیات دهندگان 

آمریکایی پرداخت می کنند.

محمدمهدی رحیمی، کاربر فضای مجازی: 

اقدام چندبــاره صهاینه برای ترور محمد 
عفیف که بالاخره امروز نتیجه داد، نشان 
از دردناک بودن عملیات های رســانه ای 
حزب اللــه علیــه رژیــم دارد. مقاومت 
اســلامی لبنان از ابتدای تشکیل، جایگاه 
ویژه ای برای رســانه قائل بــود و هرچه 
ساختارش توســعه یافت، فهم رسانه ای 
و کنشگریش در این حوزه هم گسترده تر 

شد.

محمداحسان خرامید، کاربر فضای مجازی: 

استفاده از ماهواره های داخلی برای تولید 
نقشه های کشور. در حال حاضر با استفاده 
از ماهواره های داخلــی بخش زیادی از 
نقشه های GIS تهیه شده است. استفاده از 
این ماهواره ها تا به امروز کمک بسیاری در 
تهیه نقشه ها و همچنین ارائه اطلاعات و 

داده های مکانی داشته است.

حسین پاک، فعال رسانه: سقوط موشک در 

قلب تل آویو در اوج برنامه ریزی دشــمن 
برای فشــار همه جانبه جهــت پذیرش 
بندهای مطلوبش در آتش بس پیشنهادی، 
یعنی در معرکه وجود نباید ترســید و به 
محاســبات دشــمن حمله کرد. دشمن 
اگر خواســت ما زیر آتش مذاکره کنیم، 
باید کاری کنیم که زیر آتش شــروط ما را 
بپذیرد؛ در این جنگ کسی پیروز می شود 

که رفتارش محاسبه پذیر نباشد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

به گفتــه معاون سیاســت گذاری 
علمــی،  معاونــت  توســعه  و 
زیســت بوم  در  ســرمایه گذاری 
فنــاوری در وضعیــت خاصــی 
مشــمول اعتبار مالیاتی می شــود 
کــه در همان ســال مالــی هزینه 
آنهــا پرداخت می شــود. »مهدی 
الیاسی« در توضیح این ماده قانونی 
گفت: »در مــاده ۱۱ قانون جهش 
تولید دانش بنیان یک بندی است که 

مخصوص سرمایه گذاری در زیست بوم فناوری و نوآوری است. طبق 
این ماده قانونی اگر ســرمایه گذاران در دانشگاه ها، پارک ها و مراکز 
رشــدی که مورد تأیید شورای گسترش و برنامه ریزی آموزش عالی 

است سرمایه گذاری کنند، اعتبار مالیاتی به آنها تعلق می گیرد.«

مالیاتی اعتبار 
دانشبنیانهادرجریانباشند

کمیسیون اروپا در حال اجرایی کردن 
سیاست های ســخت تری در قبال 
در  ویــژه  به  شــرکت های چینی، 
بخــش فناوری های پاک اســت. 
بر اســاس ایــن سیاســت جدید، 
شــرکت های چینی ملزم به انتقال 
مالکیــت معنوی به شــرکت های 
اروپایی در ازای دریافت یارانه های 
اتحادیــه اروپا خواهند بــود. این 
برنامه به همراه یــک میلیارد یورو 

کمک  مالی برای توسعه باتری ها اجرا می شود و شامل الزامات برای 
تأسیس کارخانه های چینی در اروپاست. افزون بر این، اتحادیه اروپا 
تعرفه هایی تا ۳5 درصد برای خودروهای برقی چینی تعیین کرده است 

که به تعرفه ۱۰ درصدی قبلی اضافه می شود.

جدید محدودیت 
اروپاچینراتحتفشارقرارداد

دیجیتال  پلتفرم  یک  »لاکتو« 
ســلامت پیشروســت که بر 
اساس ترکیب میکروبیوم روده، 
علــوم رفتاری و بازی ســازی 
طراحی شــده اســت. لاکتو 
برای افرادی که با بیماری های 
مزمن، ماننــد چاقی، دیابت، 
پیش دیابت، کبد چرب، فشار 
خون بالا، تنبلی تخمدان پلی 
کیســتیک، میگــرن و چربی 

خون مبارزه می کنند، برنامه های مراقبت شخصی ســازی 
شده، توصیه های تغذیه دقیق، بهینه سازی میکروبیوم، انجام 
تغییرات ســبک زندگی و همکاری با کارشناســان را ارائه 

می دهد.

کتو لا
رودهتوبساز!

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

شــرکت های متا، تیک تاک، گوگل و اسنپ چت 
در واکنش به اتهامات وارده به خود مبنی بر آسیب 
زدن به سلامت روان کودکان و نوجوانان، خدمات 
و ابزارهــای مراقبت از مخاطبان کم سن وســال 
در فضای مجازی را معرفــی کرده اند؛ اما تداوم 
شکایت ها نشان داده است، خانواده ها و مدارس 
آمریکا از این اظهارات شرکت ها قانع نشده اند. 
گفتنی است، مدیران عامل شبکه های اجتماعی 
تاکنــون انتقادهــای بســیاری از قانون گذارانی 
دریافت کرده اند که قانون »امنیت آنلاین کودکان« 
را تصویب و اعــلام کرده اند. »مارک زاکربرگ« 
مدیرعامل متا، »شو زی چو« مدیرعامل تیک تاک 
و »ایــوان اشــپیگل« مدیرعامل اســنپ، بارها 
در جلســه استماع مجلس ســنا و کنگره آمریکا 
درباره سهل انگاری های شان  و  حاضر شــده اند 
در خصوص محافظت از کودکان بازخواســت 
شده اند. متا در مهر سال گذشته با پرونده شکایت 
۴۱ ایالت روبــه رو بود که در آن بــه گمراه کردن 
مردم در مورد ایمن بودن ویژگی های »اعتیادآور« 
سکوی خود متهم شــد. متا، اسنپ، تیک تاک و 

گوگل نیز در ســال ۱۴۰۱ در یک دعوی قضایی 
چند ایالتــی به دلیل ویژگی های اعتیادآورشــان 
که باعث »آســیب های عاطفی و جســمی، از 
جمله مرگ« نوجوانان می شــود، مجبور به دفاع 
از خود شــدند. در خرداد امســال »دکتر ویوک 
مورتی« یک مقام ارشد بهداشتی ایالات متحده 
از قانون گذاران خواســت به دلیل اثرات مخرب 
شبکه های اجتماعی بر سلامت روان، برچسب 
هشدار سلامت مانند آنچه در حال حاضر روی 
بسته های سیگار موردنیاز است، برای این شبکه ها 
نیز الزامی شود. وی شبکه های اجتماعی را عامل 
مؤثر در بحران ســلامت روان در میان نوجوانان 

دانست.
او بــه دلیل حضور 95 درصــدی جوانان در 
شــبکه های اجتماعی انجام این اقــدام را فوری 
دانســت و گفت: »زمان آن فرا رســیده است که 
برچســب هشــدار را در پلتفرم های شبکه های 
اجتماعی الزامی کنیم، با این پیام که این شبکه ها 
با آسیب های ســلامت روانی قابل توجهی برای 
نوجوانان همراه است.« دکتر مورتی با استفاده از 

داده های موجود هشدار داد: »کودکانی که روزانه 
به طور متوسط سه ساعت یا بیشتر در شبکه های 
اجتماعــی وقت می گذرانند، دوبرابر بیشــتر در 
معرض ابتلا بــه علایم اضطراب و افســردگی 
هســتند؛ به ویژه آنکه متوســط میزان اســتفاده 

نوجوانان ۴/۸ ساعت در روز است.«
متا، مالک فیس بوک بــه علت بی توجهی به 
حریم شخصی کاربران و سوءاستفاده از اطلاعات 
خصوصی کاربران و نیز حضور افراد نفرت پراکن 
و متخلف همیشه با شکایات زیادی از اقصی نقاط 
جهان مواجه بوده است. یکی از پرسروصداترین 
محکومیت های متا مربوط به آذر ســال قبل بود. 
»قاضی تیموتی کلی« از دادگاه منطقه ای ایالات 
متحده برای منطقه کلمبیا، درخواست متا را برای 
رسیدگی به اختلاف با کمیسیون فدرال تجارت 
ایالات متحده رد کــرد. این قاضی فدرال حکم 
داد، رگولاتــور آمریکا می تواند میــزان پولی را 
که این شــرکت از کاربران زیر ۱۸ سال به دست 
می آورد، کاهش دهد. این حکم باعث شــد متا 
که واتس اپ، اینستاگرام و فیس بوک را در اختیار 

دارد، در آخرین دور منازعه دادگاه بر ســر حفظ 
حریم خصوصی شکســت بخورد. کمیســیون 
فدرال تجــارت در ماه می  اعلام کرد، متا والدین 
کودکان را درباره کنترل افرادی که فرزندان شــان 
در برنامه »مســنجر کیدز« با آنها ارتباط دارند، 
گمراه کرده اســت. کمیســیون فــدرال تجارت 
پیشــنهاد تغییر توافقی را داد که در ســال ۲۰۱9 
انجام شد و فیس بوک باید 5 میلیارد دلار بابت آن 

می پرداخت.
این کمیســیون اعلام کرد، برای جلوگیری از 
کســب درآمد فیس بوک از داده های جمع آوری 
 شــده از کاربــران زیــر ۱۸ ســال، از جمله در 
کسب وکار واقعیت مجازی شرکت مذکور، این 
قوانین را تشدید می کند. این شرکت همچنین با 
محدودیت های گسترده ای در استفاده از فناوری 
تشــخیص چهره مواجه خواهد شد. متا بیش از 
9۸ درصد از درآمد خــود را با تکیه  بر تبلیغات 
دیجیتالی که با اســتفاده از داده های شــخصی 

هدف گذاری شده اند، به دست می آورد.

ترفنــد مجرمان ســایبری بــرای کلاهبــرداری و 
خالی کردن حساب بانکی مردم انگار پایانی ندارد. 
کلاهبرداری در فضای مجازی هر روز با روش ها و 
ترفندهای تازه و گوناگونی به روز می شود؛ از ترفند 
نام نویسی در طرح واریز یارانه معیشتی دولت گرفته 
تا جاماندگان سود ســهام عدالت. ارسال پیامک با 
عنوان سامانه ثنا و ترغیب و تهییج و تهدید مخاطب 
بــه کلیک بر روی لینک ارســالی بــرای اطلاع از 
خطایی که به خاطرش پیامک احضار آمده، از جمله 
روش هایی است که در ماه ها و روزهای گذشته بارها 
در موردش شــنیده و خوانــده و پلیس فتا هم  بارها 

درباره آن هشدار داده و اطلاع رسانی کرده است.
امــا در تازه تریــن روش، ایــن بــار مجرمــان 
 سایبری با شــیوه ای متفاوت، دوباره مخاطب را به 
هــول و ولا انداخته و مخاطب بی خبر از همه جا با 
دریافت پیامی در شبکه اجتماعی و پیام رسان داخلی 
از ســوی اکانتی که خودش را پســتچی می نامد، 
پیام هایی به شرح این شرح دریافت می کند: »اسم 
من جعفری اســت. من پستچی هســتم. ابلاغیه 
قضایی و احضاریه ســوم را برای تان آوردم؛ نبودید 
اما چون شــماره تان روی نامه بود برداشــتم. با این 
کد شناسایی وارد لینک شــوید و احضاریه سوم را 

ببینید.«
یا این پیام که »سلام مأمور اداره پست هستم نامه 
احضار به دادگاه داشتید. کسی نبود تحویل بگیرد. 
شماره تان را از روی نامه برداشتم. گفتم بگویم بهتون 

احضاریه سوم هســت. کد رهگیری آنلاین براتون 
می فرستم پیگیری کنید.«

فکر می کنید بعد از کلیک روی لینک ارســالی 
چه می شود؟ وقتی فرد بر روی لینک ارسالی کلیک 
می کند، بدافزار روی گوشــی اش نصب می شود و 
برای تمــام مخاطبان وی همین پیام به همراه لینک 
ارسال می شــود؛ اگر فرد شماره کارت و اطلاعات 
دیگری وارد کند هم بلافاصله حســابش را خالی 
می کنند. »ســردار داود معظمی گودرزی« رئیس 
پلیس فتای پایتخت با اشاره به این ترفند، می گوید: 
»پلیس فتا بارها اعــلام کرده که بر روی لینک های 
ارسالی که به گوشی شــما پیامک می شود، کلیک 
نکنید؛ خب کلاهبرداران هم از این اطلاع رســانی 
پلیس به مردم آگاه هســتند، پــس ترفند دیگری به 

کار گرفتنــد و این بار با عنوان پســتچی و از طریق 
شــبکه های مجازی و در دل پیام رسان های داخلی، 

مانند ایتا و سروش وارد شده اند.«
وی ادامه می دهد: »بعد از اینکه افراد روی لینک 
کلیک کرده و مجرمان به حساب آنها دسترسی پیدا 
می کنند؛ مسئله مهم این اســت که پول سرقتی به 
کجا می رود؟ باید گفت که مجرمان ســایبری بعد 
از برداشــت پول باید آن را به یک حساب مقصدی 
بفرستند که قابل پیگیری نباشد؛ پس اقدام به خرید 
طلا و جواهرات می کنند یا از فروشگاه های اینترنتی 
خرید می کنند؛ به طور مثال وارد سایت دیوار شده 
و کالایی را که برای فروش گذاشــته شــده اســت 
می خرند؛ یعنی پولی را از حســاب شما برداشت 
کرده و به حســاب فروشــنده جنس در دیوار واریز 

می کننــد و جنس را تحویل می گیرند؛ وقتی شــما 
پیگیری می کنید حساب آن فروشنده جنس در دیوار 
 شما باید دنبال پول تان 

ً
مســدود می شود؛ پس عملا

بدوید.«
7۰ تــا ۸۰ درصد علت  کلاهبــرداری، غفلت 
کاربران است. کلاهبرداری با پیامک جعلی موضوع 
جدیدی نیســت؛ فقط تکرار هشدارهای پلیس فتا 
و خبر مالباختگانی است که در پی دریافت پیامک 
ناشناسی که با یک لینک درخواست وجه می کند، 
قربانی شــده و در اثر یک  لحظه غفلت و ناآگاهی 
موجودی حساب شــان خالی می شود؛ همان طور 
که »ســردار وحید مجید« رئیس پلیس فتای فراجا 
می گویــد، 7۰ تا ۸۰ درصــد علت هایی که باعث 
بزهکاری می شــود و کاربران ما بــه دام بزهکاران 

می افتند، غفلت آنهاست.
بعد از کلیک اشتباهی روی لینک ارسالی چه باید 
کرد؟ »سرهنگ رامین پاشایی« رئیس مرکز امداد و 
فوریت های ســایبری پلیس فتا هم با تأکید براینکه 
شهروندان به هیچ عنوان بر روی لینک های ارسالی 
کلیک نکنند، می گوید: »در صورت کلیک، از ورود 
اطلاعات شــخصی و مالی خــودداری کرده و در 
صورت آلوده شدن گوشی هوشمند خود به بدافزار 
نســبت به بازگشــت به تنظیمات کارخانه گوشی 
خود اقدام کنند.« وی از شــهروندان درخواســت 
کرد: »در صورت مشــکوک شــدن به هک شــدن 
 با مرکز 

ً
گوشی یا دریافت پیام های مشکوک، سریعا

فوریت های ســایبری پلیس فتا با شماره ۰96۳۸۰ 
تماس بگیرند. این مرکز به صورت ۲۴ ساعته آماده 

ارائه مشاوره و خدمات امنیتی به مردم است.«

مأمور پست هستم! سلام 
گروه مجازستان

صبح صادق

سرمایه داران یچه  باز کودکان 

کلاهبردارانازهیچحقهاینمیگذرند



شماره ۱۱66 |  دوشنبه  5  آذر ۱۴۰۳

سیاست
13

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

  برداشت  

فیلم سینمایی »زودپز« تازه ترین محصول سینمای 
ایران در هزل و هجو سال های انقلاب و دفاع مقدس 
است. پس از فروش بالا و استقبال از فیلم »فسیل« 
در سال ۱۴۰۲، موجی از فیلمنامه ها شبیه این فیلم 
متقاضی ساخته شدند. اغلب این فیلمنامه ها کپی 
نازل تر »فسیل« بودند، به همین دلیل هم اغلب آنها 
مجوز ســاخت نگرفتند. در بین آنها یک فیلمنامه 
خوب و ســرپا و با محتوای مطلــوب و ملی هم 
 به یکی از پدیده های چهل 

ً
وجود داشــت که اتفاقا

و دومین جشــنواره فیلم فجر تبدیل شد. این فیلم 
»آپاراتچی« نام داشــت که در ژانر کمدی و بر پایه 

یک ماجرای واقعی با اقتبــاس از کتاب خاطرات 
آپاراتچی، به ماجرای سینمایی مرتبط با انقلاب و 
همچنین فرهنگ شهادت اختصاص داشت. دیگر 
فیلمنامه در این دسته که مجوز تولید گرفت، اما به 
جشنواره فیلم فجر راه نیافت، »زودپز« بود. با توجه 
به نام نویسنده ها و کارگردان فیلم، بسیاری متعجب 
شدند که این فیلم چطور به چهل ودومین جشنواره 
فیلم فجر راه نیافت! کارگردان »زودپز« رامبد جوان 
است که یک هنرمند باتجربه کمدی هم در سینما 
و هم تلویزیون با ۳۰ ســال سابقه به شمار می  آید. 
سرپرست نویسندگان فیلمنامه »زودپز« نیز محسن 
تنابنده است. او نیز یک طنزپرداز مجرب است که 
به ویژه با ســریال »پایتخت« هم در نقش بازیگر و 
هم به عنوان فیلمنامه نویس، اســتعداد و توان خود 

را نشــان داده بود، اما حاصل دست پخت این دو 
کمدین پرسابقه در »زودپز« حاصل چندان خوش 
رنگ و بویی ندارد. از نظر ســاختار روایی و خلق 
موقعیت های کمدی، این اثر در حد »فسیل« است 
و دستاورد تازه ای ندارد. با این تفاوت که »فسیل« 
نیش و کنایه های تندی را علیه سلطنت و منافقین به 
تصویر کشیده بود و از این نظر، یک قدم از یک فیلم 
 سرگرم کننده جلوتر بود؛ یعنی جنبه 

ً
کمدی صرفا

و جلوه تاریخ نگارانه هم داشت؛ اما »زودپز« یک 
فیلم ضدجنگ و در جهت تخریب ارزش های دفاع 

مقدس هم به شمار می آید. 
ایــن فیلم به ماجــرای مرگ فــرد خلافکار و 
گناه پیشه ای در دوران موشک باران شهرها از سوی 
صدام اختصاص دارد که جنازه اش به دست دو نفر 

از اقوامش به محل موشک باران ها برده می شود تا 

به عنوان شهید جا زده شود. هر چند در پایان، این 

کلک نقش بر آب می شود؛ اما آنچه فیلم »زودپز« 

به ذهن مخاطب القا می کند، این است که احتمال 

دارد بــرخ از افــرادی که به عنوان شــهید معرفی 

شده اند، شیاد بوده باشند و با دوز و کلک خانواده و 

اطرافیان شان لقب شهید یافته اند!

فیلم »زودپز« به طــور کلی، تصویری منفی و 

ناشایســت از جامعه ایران در دوران دفاع مقدس 

و همچنین رزمنــدگان و نیروهای جهادی نمایش 

می دهد. جای شگفت است که چنین فیلمی چگونه 

در وضعیت فعلی که مردم نیازمند روح حماسی و 

جهادی هستند، به نمایش درآمده است؟!

دستپخت بد رنگ و بی مزه!
مهدی امیدی

خبرنگار

فرهنگجهان

گسترش زندگی شهری و آپارتمان نشینی 
و همچنین هجوم سرسام آور رسانه های 
جدید به جامعه امــروز، تغییراتی را در 
روش گــذران اوقات فراغت و تفریحات 
نســل ما به وجود آورده است. این روزها 
اغلب مردم در ساختمان های درهم تنیده 
و به هم چســبیده و خانه های کوچک و 
محدود زندگی می کنند. بیشتر ما صبح 
از خانه بیــرون می رویــم و گاهی برای 
تأمین مخارج زندگی مجبور هســتیم دو 
یا ســه جا کار کنیم و شب وقتی به منزل 
برمی گردیم، دیگر حال و حوصله چندانی 
برای گفت وگــو و صحبت بــا اعضای 
خانواده مــان را نداریــم. از طرفــی هم 
اصلی ترین تفریح و منبع کسب اطلاع ما 
شده است همین گوشی های تلفن همراه 
و فضای مجازی! گوشی را باز می کنیم و 
در صفحات مختلف شبکه های اجتماعی 
سیر می کنیم؛ اما به جای اینکه سرمان گرم 
شود و به آرامش برسیم، آنقدر محتویات و 
اخبار و تصاویر مغشوش و در هم جوش 
می بینیم و می خوانیم که ذهن و ذهنیت مان 
بیشتر مغشوش و پریشان می شود. فضای 
مجازی مانند باتلاق می ماند؛ هر چه در 
آن دســت و پا بزنیم، بیشــتر در آن غرق 
می شویم. گاهی حال مان از این باتلاق به 
هم می خــورد؛ اما مانند معتادان، باز هم 
سراغش می رویم و ما را بیشتر در خودش 

فرو می برد! 
اما این مسائل به معنای استفاده نکردن 
یا مسدودســازی مطلق فضای مجازی 
و شــبکه های اجتماعی نیست. می دانیم 
که همه ما کم یا زیاد، بخشی از امورمان 
از طریق این رســانه ها قابــل پیگیری و 
انجام اســت. ما حق داریــم که از اخبار 
آگاهی یابیم و به اطلاعات روز دسترسی 
بیابیم؛ اما باید همان قدر هم به خودمان 
حق دهیم کــه از روح و روان و ذهن مان 
در مقابل آســیب های فضــای مجازی 
محافظت کنیم. یکی از مباحث اولیه در 
این زمینه، این است که آگاهی خودمان را 
از کارکردها و روش های فریب مخاطب 
در صفحات و رسانه ها بالا ببریم. خیلی 
وقت ها دلیل اعصاب خــوردی و به هم 
ریختگی ما هدف بمبــاران قرار گرفتن 
از ســوی اخبار جعلی و ســاختگی و به 

اصطلاح فیک نیوزهاست. 
اما قــدم دیگر این اســت کــه باید 
برای حضور و پرســه زدن مان  در فضای 
مجازی، برنامه و حد و مرز داشته شویم؛ 
یعنی برای کار یــا تحقیق خاصی به آنها 
وارد شویم و نه برای گذران وقت! عمر ما 
بسیار کوتاه است و حیف است که اندک 
زمان  خالی خودمــان را به دیدن مطالب 
بیهوده و بی فایده در شبکه های اجتماعی 

بگذرانیم. 
یکی از کارهایی که به اصلاح سبک 
زندگی ما در عرصه رسانه کمک می کند، 
این اســت که هر بار برای وقت گذرانی 
سراغ فضای مجازی می رویم، به خودمان 
یادآوری کنیم که این وقت می تواند صرف 
مطالعه یک کتاب خوب یا تماشای یک 
فیلم یا مستند برتر یا گفت وگو با همسر و 
فرزند و پدر و مــادر و خواهر و برادرمان 
یا ورزش اختصاص یابد. این گونه بعد از 
مدتی خواهیم دید که نه تنها از عوارض 
و سیگنال های اعصاب خرد کن رسانه ها 
در امان خواهیم ماند، بلکه چه لحظات 
خوب و آرامش بخشــی را برای خودمان 
ثبت کرده یا چه مطالب و نکات مفیدی 

را آموخته ایم.

 راه های سلامت روح 
در فضای مجازی

   یادداشت    

تابلوی نقاشی »انصارالله« را که در قالب سه لتی 
خلق شــده اســت، می توان یک رویداد جدید و 
چشــمگیر در حوزه هنر مقاومت دانست؛ چرا که 
این اثر، در عین پیچیدگی که تنها از یک ذهن خلاق 
و باتجربه هنرمندانه و از پس عرق ریزان روح و فکر 
بر می آید، به طور خلاصه و ســاده، جنگ امروز را 
به تصویر کشیده است. تابلویی که در سه قسمت، 
مانند یک سریال، روایتی از نبرد برای آزادی قدس و 
آنچه طی ۱۳ ماه گذشته و با عمیات طوفان الاقصی 

رخ داده است، نمایش می دهد.
لــت اول، یــک لانگ شــات )نمای بــاز( از 
رهبر فرزانه انقــلاب را می بینیم. در لت دوم، یک 
اکستریم لانگ شات )نمای فوق باز( که در بالای 
قله ای نزدیک به آسمان، حضرت امام خمینی)ره( 
نور را از منبعی لایزال دریافت می کند و به سمت 
نقطه ای رو به پایین، اما نامعلوم ارسال می کنند. در 
لت ســوم، هدف حمله این نور را می بینیم؛ قدس 
اشغالی که با نور تابیده از فوق، روشن و گویی رها 
شده اســت و موجوداتی ســیاه و شیطانی درحال 

گریختن هستند.
تابلوی »انصارالله« یک اثر هنری آخرالزمانی 
است که حال، گذشته و آینده را با هم ترسیم کرده 
اســت؛ از دوره ای خبر می دهد که نور بر تاریکی 

غلبه می یابد.
قدیریان درباره شــکل گیری ایده »انصارالله« 
می گوید: »این گونه نیســت که یک دفعه چیزی به 
ذهنم برسد و مطابق با آن نقاشی بکشم، چون من 
 خودم را هنرمند نمی دانم. من پژوهشگرم؛ با 

ً
اصلا

 یک ســال با سوره 
ً
آیات قرآن زندگی می کنم؛ مثلا

صف زندگــی می کنم، دائم صحنه می ســازم، با 

حقایق میدانی تطبیق می دهم، به نتایجی می رسم و 
درنتیجه یک تابلو می کشم. در واقع، مفهوم به من 
می گوید که چه چیزی یا چه شخصیتی را بکشم.«

او همچنیــن درباره مفهوم نور در این اثر هنری 
توضح می دهد: »در فضای آخرالزمان، نوری است 
که کمی التهاب و جوشــش و غلیان خاصی دارد. 
نور عرفانی نیســت، بلکه نور مبارزه است؛ یعنی 
یک نور هدفمند قدرتمند عملیاتی اســت. همان 
نوری که در جبهه ها می دیدیم؛ نوری که اراده خدا 
در آن جاری است و می آید و کار انجام می دهد. به 
همین خاطر هم در دوران دفاع مقدس، رزمنده ها 
نمی توانســتند از فضای جبهه دل بکنند؛ به شهر 
که بر می گشتند، دل شان برای جبهه تنگ می شد، 

چون از آن فضای پر نور دور می شــدند. رنگ زرد 
متفاوتی را در تابلوی آخرم به کار برده ام که به همان 
نور اشــاره دارد. بنابراین، این تابلو نقاشی در واقع 
یک کار معرفتی است، تعریف یک سلوک و سیر 

تحول است.«
قدیریان درباره مفهوم آخرالزمانی تنیده در تار و 
پود این اثر هنری نیز می گوید: »اکنون بعد از چهل 
و اندی ســال، شناوری و هم پایی، نوبت مأموریت 
 بر اساس دغدغه  

ً
رسیده است. مأموریتی نه صرفا

قومیت ها و ملیت ها، بلکه با یاد زیبایی های ســتاد 
استقبال بهمن ۱۳57، با هدف زدودن آلودگی های 
اصلی از پیکره بشریت. تا با زدودن زنگار مختلف 
روحی و فکری و ساختاری و فرهنگی و حاکمیتی 

و در یــک کلام، زدودن غل و زنجیرهای صهیونیِ 
قطع کننده  اتصال انســان با پــروردگار همه جانبه  
عالمیان، از پیکره  انسانیت همت کنند؛ تا زمین و 
ساکنانش را برای تشریف فرمایی خورشید ولایت 
عظما آماده کنند و اینگونه با تأســی از استقبال در 
فجر انقلاب اســلامی، به اســتقبال فجر حقیقی 

بروند.«
اما اســتادان و صاحب نظــران دیگری هم این 
تابلو را شــرح داده اند. »دکتر مجید شاه حسینی« 
نظریه پرداز فرهنگی و رئیس فرهنگستان هنر درباره 
تابلوی نقاشی »انصارالله« و در شرح وجه قرآنی 
این تابلو با قرائت آیه 5۲، ســوره آل عمران گفت: 
»خداوند در این آیه می فرمایند هنگامی که عیسی 
از آنان احســاس کفر کرد، گفت: »کیست که یاور 
من به ســوی خدا گــردد«؟ حواریون )شــاگردان 
مخصوص او( گفتند: »ما یاوران خداییم؛ به خدا 
ایمــان آوردیم؛ و تو ]نیز[ گواه  باش که ما اســلام 

آورده ایم.«
این پژوهشگر ادامه داد: »همچنین خداوند در 
آیه 5۴ سوره مائده می فرمایند »ای کسانی که ایمان 
آورده ایــد! هرکس از شــما، از آیین خود بازگردد، 
خداوند گروهی را می آورد که آنها را دوست دارد و 
آنان نیز او را دوست دارند؛ در برابر مؤمنان متواضع 
و در برابر کافران سرســخت و نیرومندند؛ در راه 
خدا جهاد می کنند، و از سرزنش هیچ ملامتگری 
هراسی ندارند. این، فضل خداست که آن را به هر 
کس بخواهد می دهد و فضل و احســان خداوند، 
گســترده و داناســت.« و من روح این دو آیه را در 
تابلوی اســتاد قدیریان می بینم. این اثر محصول 
شهود هنرمند است که چیزی را به مخاطب نشان 
می دهد که او نمی بیند و من به آفریننده اثر تبریک 
می گویم و ان شــاءالله یک اثر، آغــاز یک جریان 

روحانی دیگر باشد.

وزیر فرهنــگ تونس در اختتامیه 
از  این کشــور،  تئاتر  جشــنواره 
»مصطفی زمانی« به دلیل »ایفای 
نقش بی بدیل یوســف پیامبر )ع( 
در سریال یوسف صدیق« تجلیل 
کرد. مصطفی زمانی در مراســم 
اختتامیــه جشــنواره تئاتر تونس 
از  گفت: »بسیار خوشحالم بعد 
۲۰ ســال برای اولین نقشــی که 
بازی کردم، در شمالی ترین کشور 

آفریقا و در یکی از با فرهنگ ترین کشورهایی که به آن سفر کردم، 
هســتم.« او ادامه داد: »فرهنگ تونس من را تحت تأثیر قرار داده 
است؛ مردمی که بســیار مدرن فکر می کنند و در عین حال ریشه 

عربی خود را حفظ کرده اند. این کار بسیار سختی است.«

درخشش در تونس
قدردانیازمصطفیزمانی

زندگی نامــه زنده یــاد »پروانه معصومی« 
بازیگر شــناخته شده ســینما و تلویزیون 
ایــران در قالب یک مســتند به ســفارش 
سیمافیلم و به کارگردانی »ایمان احمدی« 
بــه زودی روی آنتن رســانه ملــی خواهد 
رفــت.  ابوطالب و زهرا کبــودر آهنگی، 
برادر و خواهر و نیما معصومی فرزند پروانه 
معصومی برای اولین بار بیان کننده خاطراتی 
از زندگی شخصی این بازیگر فقید خواهند 
بود. همچنین شخصیت هایی مانند علیرضا 

زرین دســت، اکبر نبوی، انسیه شاه حسینی، داریوش یاری، بهروز افخمی، جهانگیر 
الماسی، ایوب آقاخانی، سیداحمد میرعلایی، خسرو ملکان، نسرین نکیسا، مهدی 
صباغ زاده، سیدمهدی حقی، محمود عبدالحسینی، رضا ابوفاضلی و... در این مستند 

روایتگر خاطراتی از نقش آفرینی های ماندگار پروانه معصومی خواهند شد.

وانه پر مستند 
دربارهزندهیادپروانهمعصومی

آیین رونمایــی از ترجمه ایتالیایی 
کتاب »سلول شماره ۱۴، خون دلی 
که لعل شد« درباره خاطرات رهبر 
معظم انقــلاب از زندان ها و تبعید 
در دوران مبارزات انقلاب اسلامی، 
در ایتالیا برگزار شــد.»محمدرضا 
صبوری« سفیر کشورمان در ایتالیا 
در این مراســم اظهار داشت: »در 
شرایط کنونی جهان، که چالش ها 
و بحران های متعــددی پیش روی 

جوامع و نسل های گوناگون قرار دارد، مطالعه چنین آثاری بیش از هر 
زمان دیگری ارزشمند و الهام بخش است.« وی گفت: »این کتاب فقط 
بازگویی خاطرات یک مبارزه شــخصی نیست درسی برای همه ما و 

یادآور ارزش های انسانی و اسلامی است.«

 ۱۴ سلول شماره 
خاطراتزندانوتبعید

   جشنواره     مستند     کتاب  

یکی با سلاح نور نبرد علیه تار
گروه فرهنگ

صبح صادق

گزارشیدربارهخلقنقاشیانصاراللهاثرعبدالحمیدقدیریان

بهبهانهفیلمزودپزجدیدترینساختهرامبدجوان
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»علــی اکبــر پیرویــان« در 
بیست وهشتم دی سال ۱۳۳۸ 
در کازرون به دنیــا آمد و تحصیلات 
ابتدایی را تا مقطع راهنمایی در نورآباد 
کازرون گذراند و سپس دبیرستان را با 
نمرات عالی و معدل ۱9 پشــت ســر 

گذاشت.
از همان کودکی عشق به خداوند در 
فطرت و سرشتش گنجانده شده بود. از 
سال ۱۳5۲، فعالیت سیاسی ـ مذهبی 
خــود را از طریق روزنامه دیواری آغاز 
کرد. در ســال ۱۳55، هنگام تحصیل 
در کازرون با ارســال کتاب، نشریه و 
اعلامیه های ضد رژیم برای دوســتان 

خود به فعالیت خویش ادامه داد.
در ۲۴ اســفند ۱۳56، رژیم وقت 
برای تولد شاه جشــنی برپا کرده بود. 
علــی اکبــر در آن روز اعلامیه هــای 
امــام)ره( را پخــش کرد و ســپس با 
تخریب چراغانی و ســوزاندن عکس 
شــاه در جلوی مدرســه »حکمت«، 
مورد تعقیب مأموران قرار گرفت و در 
اثر تیراندازی بــازوی چپ او زخمی 
شــد. پس از دســتگیری در حالی که 
مجروح بود، او را شکنجه می دهند که 
در اثر خونریزی زیاد، بیهوش می شود. 
پس از انتقال به بیمارستان و گذشت دو 
روز بازداشــت در بیمارستان، او را به 
دادگستری می بردند که با ضمانت پدر 

آزاد می شود.
از همان کودکی عشق به خداوند در 
فطرت و سرشــتش بود. پس از گرفتن 
مدرک دیپلم، در کنکور سراســری در 
رشته پزشکی دانشگاه تهران قبول شد. 
تهران  دانشگاه  اسلامی  انجمن  عضو 
می شود و در تســخیر لانه جاسوسی 
نقش فعالی ایفا می کند. تا آغاز جنگ 
تحمیلی، دائم در جنب و جوش بود تا 
افراد واجد شرایط را سریع تر آموزش 
دهد. با شروع جنگ تحمیلی به عنوان 
نخســتین فرمانده نیروهای بســیجی 
راهی منطقه جنوب شد و در نخستین 
حضورش در میــدان نبرد به »هویزه« 
شتافت و به جمع دانشجویان محافظ 
شهر پیوست. او صراط مستقیم را راه 

امام)ره( می دانست.
دانشجوی پزشکی شهید »علی اکبر 
پیرویان« ســرانجام در بیست وهشتم 
آبان سال ۱۳59 با فرماندهی عملیات 

در سوسنگرد به شهادت رسید.
او پس از پیوستن به سپاه پاسداران، 
با عده ای از بــرادران پاســدار راهی 
افغانستان شد تا به دشمنان آنان بجنگد 
و چند ماهی در آنجا سپری می کند. او 
در نامه ای قبل از رفتن به افغانستان دلیل 
کار خود را این گونه می نویســد:»در 
کازرون گفتم قرار است بروم افغانستان 
یا در همین هفته می روم و به یاری خدا 
امیدوارم که تا آنجــا که می توانم و در 
توان دارم بکوشــم. به هر حال، باید با 
کفر در هر نوعی و در هر زمانی و در هر 
جبهه ای جنگید چه آمریکا باشد و چه 
چین باشد چه ژاپن و چه ضد انقلاب 

داخلی.« 

   قبیله عشق    

فرمانده پزشک هویزه

جبهه

صدای گرم »حاج منصور نورایی« وقتی که به زمزمه 
دعا باز می شد یا زمانی که از مصیبت اهل بیت)ع( 
می خواند، تنها فرد صدای خــوب خانواده نورایی 
نبود، اگرچه نام منصور بیشتر از بقیه برادرها به گوش 
مردم آشناســت؛ اما عباس، برادر دیگر خانواده هم 
دستی بر آتش داشــت و افزون بر حفظ قرآن، آیات 
را به زیبایی تلاوت می کرد. او از استادان برجسته ای 
بود که با تدریس در ســال های مدرســه توانســت 
شــاگردان زیادی را تربیت کند کــه بعدها خود از 

استادان قرآن شدند. 

 Bهیئتی به عشق قرآن
مأنوس بودن عباس با قرآن تا آنجا بود که تعریف 
می کنند شب عروسی اش وقتی همه در تالار عروسی 
منتظر حضور داماد بودند، او به مســجد جهان پناه 
رفته بود و آنجا مشــغول قرآن شده بود. نماز مغرب 
و عشــا را خوانده بود و دعای سمات می خواند که 
دوســتان او می گویند: »کجایی می خواهیم برویم 
دنبال عروس« و شــهید در جواب می گوید: »الآن 
کارهای شــرعی ام را انجام می دهم و بعد خدمت 

شما هستم.«
علاقه عباس به تریبت نســل قرآنی سبب شد تا 
او در کنار کار معلمی، هیئت مکتب قرآن و ولایت 
را برای تربیت قاریان قرآن تأسیس کند و از همانجا 
قاریان ممتازی به جامعه تقدیــم کرد که هنوز این 
جلســات قرآن پابرجاســت و ذکر خیر عباس در 
جمع بچه هــای قرآنی این هیئت همچنان به گوش 
می رسد. حالا شاگردان عباس نورایی خود به منزله 
افراد قرآنی در محله های دیگر به فعالیت های دینی 
و قرآنی مشــغولند؛ راهی که عباس بــا جان و دل 
پیموده بود، امروز ثمره اش در انگیزه شاگردان برای 
تربیت نســل جدیدی از عاشقان قرآن خود را نشان 

داده است. 

 Bعامل به قرآن در کنار قاری قرآن
منصور نورایی یک جمله درباره برادر دارد و آن 
هم این است که عباس عامل به قرآن بود. تلاوت و 
حفظ قرآن در گوشت و پوست او چنان آمیخته شده 
و با سرشتش اجین شده که او را به درجه ای از کمال 
رساند که در احسن  الحال ترین وجه، یعنی شهادت با 

دنیای مادی خداحافظی کند. 
منصور نورایی در دیــداری که جامعه قرآنی به 

نیابت از قاریان، حافظان، مربیان و اســتادان قرآنی 
با خانواده شهدا دارند، به ویژگی های برادر و نکاتی 
از شــخصیت و زندگی او اشاره می کند؛ نکاتی که 
روشن کننده ابعاد گوناگون وجودی این شهید است. 
نورایــی می گوید، مــن و عباس خیلــی با هم 
رفیــق بودیم، اما او حــواس جمع  تر بود. از بچگی 
یک لقمه حــرام در دهانش نرفت، روی پاکی لقمه 
دقت نظر داشت، می خواســت نان بخرد اول نانوا 
و شــاگردهایش را خــوب نگاه می کــرد، بعد نان 
می خریــد. از هر لبنیاتی ماســت نمی خرید. یکی 
دیگر از ویژگی های خوبش دفاع از مظلوم بود که با 
وجود قدرت بدنی خوبی که داشــت، محال بود در 
خیابان ظلمی ببیند و کمک نکند. اگر کســی ظلم 
می کرد تا حســابش را کف دستش نمی گذاشت، 

ولش نمی کرد.

 Bمادر، اولین معلم قرآن عباس
این مــداح اهل بیت)ع( ادامه می دهد، شــغل 
معلمی حقوق کمی برای او داشت، با این حال بیشتر 
حقوقش را برای بچه های مدرسه خرج می کرد. بعد 
شهادتش متوجه شدم چند ماه اجاره عقب افتاده دارد 
که خودم تسویه کردم؛ چون پولی نگه نمی داشت و 
هر فقیری می دید مبلغی به او می داد. به بچه هایی که 

در درس ضعیف بودند، مجانی درس می داد و حتی 
برای تدریس به خانه شان می رفت. در عبادت اهل 
تدبر بود و به جز قرآن که زیاد تلاوت می کرد، مطالعه 
هم زیاد داشت. تا روی چیزی تحقیق نمی کرد، بر 
آن صحه نمی گذاشت و وقتی هم که به باور و یقین 

می رسید دیگر رها نمی کرد.
منصور نورایی یکی از دلایل مأنوس بودن عباس 
با قرآن را وجود پدر و مادری می داند که آنها نیز انس 
بسیاری با قرآن داشتند و تعریف می کند، پدرم اهل 
قــرآن بود و ماه رمضان ۱۰ دور ختم قرآن داشــت، 
مادرم نیــز همینطور. مادرم آنقدر به قرآن مســلط 
بود که وقتــی قرآن می خواندم و غلط بود، ایشــان 
 
ً
اصلاحش می کرد و می گفت تکرارش کن. معمولا
یک ساعت و نیم قبل از نماز صبح مشغول خواندن 
قرآن یا نماز یا دعا می شــد، از این جهت عباس هم 

خیلی به مادرم شبیه بود.

 Bچیزی جز خدا نمی دید
او دربــاره حــالات بــرادرش در روزهای آخر 
زندگی دنیایی می گوید، ســال های آخر زندگی اش 
دیگر مثــل قبل نبود، یک روز کــه در حال رفتن به 
مسجد بود، به دقت راه رفتنش را نگاه کردم، انگار 
دیگر روی زمین نبود. چند باری هم به همسرم گفتم، 

عباس انگار پرواز می کند. هر کسی را هم می دید، 
می گفت دعا کنید شــهید شــوم. از سال ۱۳۴7 که 
مدرسه حاج آقا مجتهدی می رفتیم، همش می گفت 
دعا کن شهید شــوم. پایین وصیتنامه اش نوشته بود 
شهید جامانده  گمنام عباس نورایی. جنازه اش ۲۸ 
ســال ماند و وقتی هم که آمد باز همه نتوانستند در 
تشییع جنازه اش شرکت کنند، چون خودش دوست 
 دنبال اینکه مطرح 

ً
نداشت خیلی شلوغ شود. اصلا

بشود نبود و چیزی جز خدا را نمی دید. ایشان حافظ 
قرآن نبود، اما به آیه آیه قرآن عمل می کرد. به مسائل 
شرعی مقید بود و همه چیز را مو به مو انجام می داد. 
منصــور نورایی درباره نحوه شــهادت برادرش 
می گوید، گردان حمزه در محاصره بود، باید آن را از 
محاصره خارج می کردند. بچه های گردان مسلم هم 
تازه از خط برگشته و خسته بودند. شهید دستواره، 
قائم مقام لشکر ۲7 به آقای شهرابی که فرمانده گردان 
مسلم بود، گفت چند نفر از بچه هایت را بفرست که 
بتوانند عراقی ها را مشغول کنند و بتوانیم گردان حمزه 
را از محاصره در بیاوریم. بچه ها خیلی خسته بودند. 
فرمانده اعلام کرد چه کسی داوطلب می شود؟ برادر 
ما هم همراه دو نفر دیگر بلند شدند. آن دو نفر هم 
یکی شهید وصالی بود و دیگری شهید انوشیروانی. 
با هم رفتند و با تیربار و آرپی جی دشــمن را سرگرم 
کردند و به همین وسیله موفق شدند و بالاخره گردان 
حمزه از محاصره درآمد؛ اما برادرم شهید شد و گفته 
شد که تیر به فکش اصابت کرده و صورتش متلاشی 
 عراق 

ً
شــده بود. آن منطقه ای که اینهــا بودند، بعدا

پاتک زده و گرفته بود و ما هم که خواستیم برویم بدن 
بچه ها را بیاوریم نتوانستیم. بعد هم که جنگ تمام 
شــد، به دلیل جنگی که بین عراق و کویت رخ داد، 
آن منطقه دســت کویت افتاد. پیکر مطهرش بعد از 
گذشــت حدود ۲۸ سال، اسفند ۱۳9۱ در تفحص 

نمایان شد و به آغوش وطن بازگشت.
گفتنی است، شــهید عباس نورایی، اردیبهشت 
ســال ۱۳۳6 در محله سیروس تهران دیده به جهان 
گشود. پدر وی به دلیل ارادتی که به ائمه اطهار)ع( 
داشــت، نام او را عباس گذاشت تا سرآغازی برای 
ادامه راه مولایش باشد. وی پس از گرفتن دیپلم، در 
دانشگاه مشــغول به تحصیل شد. عباس نورایی در 
ســال ۱۳6۱ به عنوان معلم وارد آموزش و پرورش 
منطقه 9 تهران شد. نورایی که خود مربی قرآن بود، 
یک فرزند پسر دارد که حافظ کل قرآن، قاری و مداح 

اهل بیت)ع( است.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

عامل به قرآن مانند عباس

ید این پنج نفر را خوب به خاطر بسپار

روایتیاززندگیشهیدعباسنورایی

جنگ تمام شــد و پنج نفرشــان برگشتند سر خانه 
و زندگــی، ولی با زخم هایی کــه با خود از جنگ، 

سوغات آورده بودند.
در این بین، »حسین مایلی« و »فرامرز فرحی« و 
»میررحمان لطیفی« افزون بر زخم جنگ، حالا داغ 

برادر هم به دل داشتند.
»رمضان حقگو« و »اســماعیل حسامی« هم 
حالا باید خاطرات تلخ و شــیرین کنــار فرمانده 
اســودی، صحرایی و دیگــر همرزمــان را مرور 

می کردند.
شب میزبانی از جوان های رزمنده رستمکلایی 
ردِ سپیدِ میانسالی روی موها و صورت شان 

َ
که حالا گ

نشسته بود، به خاطره   گویی گذشت.
با بذله گویی که از فرامرز ســراغ داشتم، بغض 
یواشــکی اش موقع خاطره گفتن، مــن را یاد ترانه 

محمد اصفهانی انداخت:
پشت این چهره خندون/ اون همیشه غصه داره

فرامرز گریه اش را پنهان کرد تا ضیافت آن شب 
ما، رنگ غم نگیرد.

فرامرز از تلاشــش برای نجات دو اسیر عراقی 
گفــت که دو رزمنــده اصفهانی بنا داشــتند دخل 
جفت شان را به خاطر جنایت های شان دربیاورند؛ 
اما پادرمیانی فرامرز، زندگــی دوباره ای را به آن دو 
عراقی که از ترس داشــتند زهره ترک می شــدند، 

بخشید.
حسین هم از دلتنگی برای دیدن نامزدش گفت 
و از فرمانده صمد که شــرط مرخصــی و رفتن به 
رستمکلا را گذاشــته بود، بیدارشدن حسین رأس 

ساعت ۴ صبح. 
حسین از شوق وصال »ســکینه« که فقط چند 
ماهی از عقدشان گذشته بود، دو ساعت زودتر از ۴ 

بیدار شد تا بهانه دست فرمانده ندهد. 
رمضان، اســماعیل و میررحمان هم هر از گاه، 
وسط چرخاندن سیخ های کباب سر می رسیدند و از 

این سو و آن سوی جنگ می گفتند. 
رمضان در حجم دود کباب که چشم، چشم را 
نمی دید، از فرمانده صمد گفت و از بســاط سیگار 
کشیدن هایش که بیشتر وقت ها، دور از چشم فرمانده 

پهن بود. 
رمضان گفت:

»یک روز از بخت بدم، ســایه صمد را با آن قد 
بلندش، نزدیک خودم احســاس کــردم. در پلک 
به هم زدنی، ســیگار روشــن را توی جیب لباسم 
فرو کردم. ســرخی ســیگار، لباس و پوست تنم را 

سوزاند.«
سیگار، تن رمضان را سوزاند، اما نگذاشت خط 

و خش به حرمت و اقتدار فرمانده صمد بیفتد.
جنگ تمام شد و چند درصد جانبازی، سهم آنها 
از جنگ شــد؛ عوض همه جوانی که پای خاک و 

مردم رفته بود.
جنگ تمام شد و پُشته پُشته انتظار از آنها که قد 
یک وجب هم نباید پای شــان را از راه و مرام جبهه 

بیرون بگذارند و اگر گذاشــتند، تاوان آن، انگشت 

ملامتی است که به سوی شان نشانه می رود.

جنگ تمام شــد و پیری زود جای جوانی   شــان 

نشست.

جنگ تمام شــد و خوره فراموشی افتاد به جان 

حافظه آدم های جنگ برگشته و جنگ نرفته که جنگ 

را فقط از قاب تلویزیون دیدند و شنیدند؛ فراموشی 

روزهایی که این پنج نفر و پنج نفرهای دیگر این مرز 

و بوم، از عافیت، خوشی زندگی و لذت یک عاشقانه 

آرام گذشتند تا ما .

جواد صحرایی رستمی
پژوهشگر
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   روی خط     

 از حقوق هسته ای
کوتاه نمی آییم

09120008949/ ترمز خودروسازان داخلی 

را بکشید! گرانی های کاذب و ساختگی روی 
دیگر ســکه تحریم بدخواهان و دشمنان علیه 
ایرانیان و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
است. قیمت خودروی داخلی فقط طی دو سال 
اخیر بیش از دو برابر شده و این مسیر غلط که 
خیانتی آشکار علیه منافع ملی است، همچنان 
پرشتاب و بدون هیچ مانع جدی در حال تکرار 

است. متولیان ذی ربط کجا هستند؟!
09130009655/ خون خون آدم را می خورد 

وقتی می بیند که چطور یک کشــور قلدرمآب 
رأی ۱۴ عضــو شــورای امنیــت را مبنی بر 
آتش بس در غزه کنــار می زند و کاری می کند 
که همچنان قصابان صهیونی بر کشــتار خود 

ادامه دهند.
09330002145/ حکم دادگاه لاهه نشــان 

داد، فضاحــت و جنون در جنــگ غزه چنان 
صهیون ها را رسوا کرده است که دادگاه لاهه با 
وجود فشار آمریکا و ایادی آن نتوانست نتانیاهو 
و گالانت را تبرئه کند که اگر می کرد، آبرویی 

برای این دادگاه نمی ماند.
اجرای  دولــت همچنان   /09170002519

یکسان ســازی حقوق را به تعویق می اندازد. 
خواهشــمندیم دولت که مدعــی حمایت از 

مردم است، در این رویکرد تجدید نظر کند.
یــادآور  بســیج  هفتــه   /۰99۲۰۰۰۸5۴۳
رشــادت های جوانان و میان سالانی است که 
در قله حماسه ایستادند و مردانگی را ترجمه 
کردنــد. آنهایی که بی صدا به خلق حماســه 
دست زدند تا این روزها ما در امنیت و آسایش 
باشیم. این روز را به بسیجیان غیور کشورمان 
تبریک می گوییم. ما با تربیت فرزندان انقلابی 
نمی گذاریم این مســیر خالی شود./اسماعیل 

قلعه جوق از اردبیل
09150006632/ چه کسی مسئول نظارت 

بر شبکه نمایش خانگی است؟ بعضی از این 
برنامه ها حیا را خــورده و آبرو را قی کرده اند! 
 به گوش مســئولان ذی ربط برسانید 

ً
خواهشا

که این برنامه ها با تفکرات اسلامی و انقلابی 
هماهنگی ندارد. بعضی از حرف ها رکیک و 

دور از شأن خانواده ایرانی است.
09160002125/ حضور ســردار ســلامی 

در شــهر پل ها، به یادگار حماسه و مقاومت، 
به شــهر ایثار و پهلوانی، به شهری که عاشقان 
خمینی)ره( معراج شــان را در آن استان انجام 
دادند، به استان خوزستان خوش آمد می گوییم. 
سردار ما مردم خوزســتان همچون روزهای 
دفاع مقــدس آماده ایم تا جان مان را این بار در 
محور مقاومت و در مبــارزه با صهیون ها فدا 

کنیم. خیبر خیبر یا صهیون.
09180008412/ کشورهای غربی بدانند که 

ما از حقوق هسته ای خودمان کوتاه نمی آییم و 
بیانیه هایی که این کشورها به زور می خواهند 
به خورد کشور ما بدهند، کاغذپاره هایی بیش 
نیستند. سه کشــور اروپایی انگلیس، فرانسه، 
آلمان و آمریکا شما عددی نیستید که بخواهید 
علیه منافــع صلح آمیز ما از انرژی هســته ای 
بایستید و بیانیه بدهید. ما همچنان پای انرژی 
صلح آمیز هسته ای خودمان هستیم و به کاغذ 

پاره های شما بهایی نمی دهیم.
09150003327/ بســیجی ها بدانید که این 

ممکلت و انقلاب اسلامی برای دلسوزانی مثل 
شماست. نکند حرف و کنایه های دیگران شما 
را برنجاند و از صحنه خارج شوید. شما باید 
شبانه روز در همه عرصه های علمی، فناوری، 
تحقیقاتی، مهندسی، دانشگاهی و فنی تلاش 
کنید تا دانش آموزان نســل حاضر و آینده شما 
را الگوی خودشان قرار بدهند نه جوانان غربی 
را. تلاش کنید که رگ های حیاتی کشــور با 
فعالیت های شما جان می گیرد. روزتان مبارک

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»ســردار غلامرضا ســلیمانی« رئیس ســازمان بســیج 
مستضعفین در حاشــیه بهره برداری از ایســتگاه پمپاژ کلین 
کوهدشــت در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه پروژه پس از 
سال ها بلا تکلیفی امروز به بهره برداری رسید، اظهار کرد: »با 
تکمیل ایســتگاه پمپاژ کلین ۴۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی 
تحت پوشــش قرار می گیــرد.« وی افزود: »۲۰ هــزار پروژه 
محرومیت زدایی در هفته بسیج امسال در کشور به بهره برداری 
می رسد. همچنین ۱۰ هزار واحد مسکونی برای خانواده های 
تحت پوشش و نیازمند تکمیل خواهد شد.« سردار سلیمانی با 
اشاره به آبرسانی به سه هزار روستا در قالب جهاد آبرسانی کشور 

افزود: »خدمت به مردم توطئه های دشمن را خنثی می کند.«

توطئه ها سازی  خنثی 
مخزن کتــاب علامه امینی)ره( با چندین هزار جلد کتاب 
در حوزه های اعتقادی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، تاریخی، 
نظامی و امنیتی، دفاع مقدس و دفاع از حرم شروع به فعالیت 
کرده است. از این تعداد ۱5۳5 جلد کتاب ثبت شده از طریق 
رمزینه ای که در تصویر وجود دارد، برای کارکنان و خانواده های 
آنها در دسترس است. همچنین خانواده ها می توانند از طریق 
کارکنان کتاب ها را به صــورت فیزیکی دریافت کنند. بخش 
کتابخانــه دیجیتال برای تحویل ۲۰6 ســاعت کتاب صوتی 
با مشــارکت 57۴ گوینده کشوری تولید شــده است. مکان 
کتابخانه در ســتاد فرماندهی کل ســپاه ضلع غربی صبحگاه 

مشترک است.

۱۵۳۵ جلد کتاب 
»سردار احمد شفائی« سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه گفت: »همزمان با شروع 
این رزمایش تا کنون تعداد ۲6 نفر از اعضای تیم های تروریستی 
منطقه به هلاکت رسیده، 5۰ نفر دستگیر شده و ۱۲ نفر نیز خود 
را تسلیم کردند. رزمایش عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی از پنجم آبان ماه 
شروع شده اســت و همچنان ادامه دارد. در رزمایش شهدای 
امنیت در کنار هــدف اصلی که ارتقای ســطح آمادگی بود، 
بحث پاکسازی منطقه را انجام دادیم. امیدواریم بقیه اعضای 
این گروهک ها متوجه مسیر خطای خودشان بشوند و به آغوش 

نظام، انقلاب و مردم برگردند.«

تروریست ها  پایان 

پاسدار

روزهای ابتدایی بازنشستگی شاید شیرین باشد؛ 
اما رفته رفته به دلیل کمرنگ شدن ارتباط با دیگران 
تلخ می شــود؛ از این رو سازمان پیشکسوتان در پی 
این اســت که با راه اندازی طرح پاســدار افتخاری 
چرخه بازنشستگی کارکنان ســپاه را تغییر دهد و 
کارکنانی را که به ادامه همکاری تمایل دارند، دوباره 
جذب سپاه کند. برای آگاهی نسبت به این موضوع 
و نحوه اجرایی آن گفت وگویی با »ســردار علیرضا 
عظیمی)جاهد(« مسئول سازمان پیشکسوتان سپاه 

داشته ایم که در ادامه مشروح آن می آید.
ســردار جاهد درباره اهمیت نقش پیشکسوتان 
اظهار داشــت: »پیشکســوتان هشت ســال دفاع 
مقــدس، تأثیرگذاران جامعه امروز هســتند و باید 
از این ظرفیت بهره برد. برخی از این پیشکســوتان 
طرح هایی را برای خودکفایی دولت، معشیت مردم 
و روابط خارجه ارائه می دهند که هر یک از اینها قابل 
استفاده اســت؛ اما به جهت اینکه عنوان و صفت 
بازنشستگی در کارنامه کاری آنها نقش بسته است، 
متأســفانه ایده های آنان چندان خریــداری ندارد. 

بنابراین باید برای این افراد اقدام جدی انجام داد.«
وی درباره طرح پاســدار افتخاری گفت: »یکی 
از اقدامات بنده در طول این یک سال که مسئولیت 
سازمان پیشکسوتان را برعهده گرفتم، این بوده که 

پیگیر آیین نامه پاســدار افتخاری باشم. آیین نامه ای 
که قرار بود به دســتور رهبر معظم انقلاب در سال 
۱۳9۸ انجام شود؛ اما تأخیر افتاده بود. گروه سازمان 
پیشکسوتان در طول این یک سال آیین نامه را نوشته 
و خدمت فرمانده محترم کل سپاه تقدیم کرده است 
تا برای تصویب نهایی خدمت فرمانده معظم کل قوا 
ارسال شود؛ در صورت موافقت رهبرمعظم انقلاب 

این آیین نامه اجرا خواهد شد.«
مسئول سازمان پیشکسوتان با اشاره به مشکلات 
بازنشستگی ادامه داد: »کمرنگ شدن ارتباط با مردم 
و کاهش حقوق، دو مورد از مشکلاتی است که در 
دوران بازنشستگی سراغ پیشکسوتان ما می آید. ما 
با برنامه پاســدار افتخاری آمده ایم تا این دو معضل 
را حل کنیم. پاسدار افتخاری اینگونه است که وقتی 

نیرویی در سپاه پاسداران بازنشسته می شود برگه ای 
مبنی بر ادامه فعالیت یا بازنشستگی در اختیار آنها 
گذاشته می شود؛ اگر کسی تمایل به ادامه همکاری 
داشته باشــد می تواند فرم ادامه همکاری را تکمیل 
کند.« سردار جاهد افزود: »طرح پاسدار افتخاری 
فقط بای بازنشستگان جدید نیست و افرادی را هم 
که سال ها پیش بازنشسته شده اند، شامل می شود. 
بنابر تحقیقات میدانــی در حال حاضر بیش از ۸۰ 
هزارنفر با این طرح اعلام همکاری کرده اند. جالب 
است که این طرح شامل سه زمان کاری تمام وقت، 
نیمه وقت و پاره وقت است. در ضمن بازنشسته ها 
می توانند به جهت فعالیت های قرآنی و علمی خود 
در طــول خدمت پاســداری در مدارس تحصیلی 
و مســاجد زیر نظر ســازمان پیشکســوتان ادامه 

فعالیت دهند.« وی درباره نقش جوانان سپاه اذعان 
داشــت: »جوانان باید در میدان و یگان رزم حاضر 
شوند. وظیفه جوانان پشت میز نشینی نیست و این 
قبیل کار ها برای پیشکســوتان است. بنده در همان 
روزهای ابتدایی تشــکیل سپاه با کمترین امکانات 
راهی سیستان و بلوچستان شدم؛ چرا که بنابر تفکر 
بسیجی و ســپاهی استخدام شدن، حقوق گرفتن و 
نــوع فعالیت مهم نبود؛ هر جا که انقلاب ضرورت 
می دید مــا حضور پیدا می کردیــم. این روزها هم 
جوانان نشــاط، خلاقیت و قدرت بیشتری دارند و 
باید در مســائل مهم و ضروری مانند فعالیت های 
عملیاتی، مهندسی، علمی و نظامی حضور داشته 

باشند.«
ســردار جاهد درباره هدف اصلی از پاســدار 
افتخاری گفت: »ما می خواهیم بازنشســتگی را از 
کارکنان سپاه حذف کنیم؛ چرا که هر فرد تجربیات 
و اندوخته هایی دارد که مورد نیاز اســت و نباید این 
تجربیات بــه راحتی از بین برود. از طرفی هم ادامه 
همکاری پاسداران برای سلامتی فکری و جسمی 

آنها هم مفید است.«
مسئول سازمان پیشکســوتان در مورد قبول این 
مسئولیت اظهار داشــت: »بنده در اول آذر ۱۴۰۲ 
در ســازمان پیشکسوتان شــروع به فعالیت کردم. 
در طول همه ســال های خدمت شاهد سختی های 
پیشکســوتان بــوده ام و دغدغــه آنها را داشــته ام؛ 
بنابراین این مسئولیت فرصت مناسبی شد تا خادم 
پیشکسوتان باشــم و در حل مشــکلات آنان قدم 

بردارم.«

ح پاسدار افتخاری  طر
برای استفاده از تجربه  های پاسداران

سردارعلیرضاعظیمی)جاهد(رئیسسازمانپیشکسوتانسپاهخبرداد

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

اولین همایش نمــاز در بنیاد تعاون و مرکز خدمت 
کارکنان سپاه برگزار شــد تا یکی از مجموعه های 
مهم، پر مسجد و نمازخانه سپاه هم برکت توجه و 

تمرکز به امر نماز را جلب کند.
در این برنامه که با حضور دســت اندرکاران امر 
نماز در مساجد شهرک های سازمانی و تملیکی و 
نمازخانه های مجموعه های ســیاحتی و ستادهای 
اداری بنیــاد تعاون و مرکز خدمات کارکنان ســپاه 
برگزار شد، »حجت الاســلام والمسلمین حسین 
طیبی فر« جانشــین نماینــده ولی فقیه در ســپاه و 
بهشتی«  والمسلمین ســیدجواد  »حجت الاسلام 
جانشــین رئیس ســتاد اقامه نماز کشور سخنرانی 
کردند و ســپس ضمن بیان گــزارش فعالیت های 
بنیاد در حوزه نماز، مســاجد و نمازخانه ها از ائمه 
جماعات، اعضای هیئــت امنا و خادمان برتر نماز 

مساجد قدردانی شد.

 Bمسئله اقامه نماز است
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در این مراسم 
با بیــان اینکه در رابطه با نماز بحث صرف خواندن 
نیســت، بلکه همه جــا اقامه نماز مطرح شــده، 
اظهار داشــت: »تعابیر از نماز همچون ستون دین، 
گواهی نامه عبور و... نشــان از اهمیت این مســئله 

دارد.«
وی در ادامه با اشــاره به گزارش ارائه شــده در 
این مراسم درباره مســاجد شهرک های تملیکی و 
ســازمانی ســپاه و حضور قابل توجه نوجوانان در 
فعالیت ها و نمازهای جماعت در برخی گزارش ها 
و حضور کم در برخی دیگر، تأکیــد کرد: »امروز 
بــه صراحت عرض می کنم اگر حداقل یک ســوم 
جمعیت مســجدی جوان نباشــد، مانند مســئله 
جمعیت که نرخ جایگزینی مطرح اســت، قطعا آن 
مســجد رو به تعطیلی خواهد رفت، پس همه ائمه 
جماعات، هیئت امنا، بســیج، نیروهای فرهنگی 
مسجد و نمازگزاران باید به جلب جوانان به مسجد 
 نماز جماعت توجه ویژه کنند، این خود 

ً
و اختصاصا

راهبرد مهمی است که وظایف همه افراد دخیل در 
مسجد را برای کار مشخص خواهد کرد.

 Bنماز مهم ترین فروع دین
دیگــر ســخنران این مراســم هم جانشــین 
»حجت الاسلام والمسلمین قرائتی« در ستاد اقامه 
نماز بود. »حجت الاســلام ســیدابراهیم بهشتی« 
با اشــاره به اینکــه در فروعات دین ایــن تنها نماز 
بوده کــه از لحظه اول بعثت واجب شــده و اولین 
تظاهر مســلمانی هم نماز به شــمار می آید، ادامه 
داد: »وجوب نماز به حدی اســت که خدا به رسول 
اکرم)ص( در وسط میدان جنگ هم امر به برگزاری 
نماز جماعــت می کند و در واقع نصــرت الهی و 

پیروی هم در پی همین اقامه نماز بوده است.«
حجت الاسلام بهشتی افزود: »نقش معنویت در 
جنگ را فقط امروز و در دفاع مقدس و در راهبردهای 
شهیدی مثل حسن باقری نمی شود جست، بلکه این 
شهید هم از صدر اسلام الگو گرفته، اینکه فئه قلیل 
بر فئه کثیر پیروز می شود، رسول اکرم )ص( در سه 
برهه جنگ با کفار و مشرکین، یهود و روم با نیروی 
قلیل بر قدرت های زمان پیروز می شــوند، عاملش 

همین نماز است.«
وی ارتباط با مبدأ هســتی را مهم ترین موضوع 
دانست و افزود: »ما بیش از ۳۰۰ نوع نماز مستحبی 

را در کنار نمازهای واجب داریم، که هدف هر کدام 
از این نمازها اتصال به مبدأ خلقت است و بیان این 

مهم که مبدأ حل مشکلات درگاه ربوبی است.«
جانشین ســتاد اقامه نماز در پایان افزود: »پنجاه 
موضوع در قرآن در کنار نماز آورده شده که خود این 

امر نشان دهنده اهمیت نماز است.«

 B 1۰۵نمازخانه و مسجد 
در ادامه این مراســم مســئول دفتــر نمایندگی 
ولی فقیه در بنیاد تعاون و معاون هماهنگ کننده بنیاد 
گزارشی از وضعیت مســاجد و نمازخانه های زیر 

مجموعه را ارائه دادند.
۱۰5 مسجد و نمازخانه زیر مجموعه بنیاد تعاون 
سپاه در شهرک های مسکونی و تملیکی و ستادهای 
اداری و مراکز ســیاحتی وجود دارد، که در مساجد 
هر ســه وعده نماز برگزار شده و سیاست بنیاد این 
اســت که به موازات پایان ســاخت و آماده سازی 
تحویــل مراکز مســجد و نمازخانه ها هــم آماده 

بهره برداری باشد.
به قول »حجت الاسلام فکوری« همزمان با خانه 

گل، خانه دل هم آماده باشد.

علیرضا جلالیان
خبرنگار

اولینهمایشنمازدربنیادتعاونومرکزخدماتکارکنانسپاهبرگزارشد

خانه دل در خانه گل

عکس  : حامد گودرزی



تو را هرگز نفهمیده، تو را ای سورۀ یاسین

نه ابر و باد پاییزی، نه باران های فروردین

تو رفتی و به دنبالت، غمی رویید در جانم

پس از تو می کشم با خود، دلی خسته، سری سنگین

برای آن که برگردی  به سمت سبز نخلستان

تمام آسمان آن شب، دعا می خواند و من آمین

خلاصه می شود در تو، بهارستانی از غیرت

که از عطر حضورت شد، فضای شهر عطرآگین

تو ای بالانشین امشب، مرا با خود ببر... اما

تو بالا می روی بالا... و من پایین تر از پایین

هنوزم شعله می بارد، به دامان غزل هایم

غم هجر »جهان آرا«، تب اندوه »زین الدین«

عبدالرحیمسعیدیراد

بهمناسبتهفتهبسیج

مردان خدا خِصال شان گمنامی ست

چون نقطه اتصال شان گمنامی ست

هرچند که بی نام و نشانند ولی

این طایفه شرح حال شان گمنامی ست

خوشنام ترینند، ولی بی نامند

پر جوش و خروشند، ولی آرامند

آوازه شان بسی بلند است، ولی

در مکتب عشق و عاشقی گمنامند

با خون وخطر همیشه هم قافله اند

هر شام و سحر همیشه هم قافله اند

این همسفران، مقصدشان گمنامی ست

تا صبح ظفر همیشه هم قافله اند

حسینکیوانی

باز آقا محضرت عرض ارادت می کنیم

آسمان را روشن از شمع ولایت می کنیم

گفته ای تولید ملی، گفته هایت روی چشم!

باز از سرمایه و از کار ایرانی حمایت می کنیم

ما پر از کار مضاعف ،همت افزون تریم

با جهاد اقتصادی، خرق عادت می کنیم

بازهم چشمان دنیا خیره بردستان ماست

چشم دنیا را به دست خود هدایت میکنیم

کشور ما با فروغ احمدی روشن شده

گفتمان را، گفتمان عشق و ایثار و شهادت می کنیم

سال نو تفسیر این بیداری اسلامی است

برتمام خاک دنیا ما سرایت می کنیم

پرچم عدل خمینی دست مهدی)عج( می دهیم

ماجهان را پر ز تکبیر عدالت می کنیم

اکبرشهبازی
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عارف بزرگ

ای آینه تابناک حقیقت! ای مقصود دل های 
عاشــق! در ایــن روزگار، دل بــه دریای 
بی کران انتظار تو بســته ام. گویی زمینی 
تشنه ام که چشم به باران رحمت تو دوخته 

است.
در عمق وجــودم، زمزمه  نام تو جاری 
است و قلبم در تپش برای ظهور تو می تپد. 
ای قبله گاه امیدها، در این ظلمات شب، 

نور نگاه تو، تنها امید ماست.
گاهی اوقات روزهای سختی را به یاد 
می آورم که در سایه سار یاد تو آرام گرفته ام 
و از دریای محبت تو ســیراب شــده ام. 
نامت، همچــون مرهمی بــر زخم های 
روحم می نشســت و مرا به آرامشی ابدی 

فرا می خواند.
مولاجــان! در این روزگار که غیبت تو 
بر ما سنگین است؛ امید دارم که لحظه ای 
پنجره دیدار را بگشــایی و برای لحظه ای 
هر چند کوتاه ابرهــای دوری و انتظار را 

کنار بزنی.
ای وارث انبیاء، ای حجت خدا بر روی 
زمین، ما در این روزها به حقیقت مؤمنیم 
یْرُ مُهْمِلینَ 

َ
که خودتــان فرمودید: »اِنّــا غ
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در رسیدگی و سرپرســتی شما کوتاهی 
و اهمــال نکــرده و یاد شــما را از خاطر 
نبرده ایم که اگر جز این بود، دشواری ها و 
مصیبت ها بر شما فرود می آمد و دشمنان، 

شما را ریشه کن می کردند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرماید: »شجاعت بر سه خصلت سرشته شده که هر یک از آنها را فضیلت و ارزشی است که دیگری فاقد آن 
ت و نام جویی. اگر این سه خصلت در آدم شجاع به طور یکسان و کامل وجود 

ّ
است: از خود گذشتگی، تن ندادن به خواری و ذل

داشته باشند، پهلوانی است که حریف ندارد و در روزگار خود به دلاوری نامور باشد و اگر یکی از این خصلت ها در او فزون تر 
از دیگری باشد، شجاعت او در آن خصلت بیشتر و اقدامش در آن شدیدتر است.«                      بحارالانوار،ج66،ص236،ح78  

شجاعت  
   صادقانه    

»شکرگزاری« نه تنها عمل به توصیه بزرگان است و خدا را خشنود خواهد کرد، بلکه اولین فایده آن 
به خود شخص می رسد؛ زیرا او چیزی را در زندگی یافته است که بابتش از خداوند سپاسگزار است 
و این یعنی رضایت و خوش بینی در زندگی، که مثل گیاه سر بر آورده و رشد کرده و زندگی را شیرین 

می کند.

شکرگزاری
   صبحانه    

 »فولویو گریمالدی« روزنامه نگار شــهیر 
ایتالیایــی در آییــن رونمایــی از ترجمه 
ایتالیایی کتاب »ســلول شماره 14، خون 
دلی که لعل شــد« درباره خاطرات رهبر 
معظــم انقلاب اســلامی نســبت به دو 
شــخصیت برجســته، »یحیی سنوار« و 
»آیت الله خامنه ای« اشــاره کرد و آنها را 
نامید که می توانند  »الگوی شــجاعت« 
اعتماد به نفس ببخشــند. وی ســپس به 
رســانه هایی که ایران را مرکز محور شر 
می خوانند، اشاره و تأکید کرد که ایران در 

واقع »قلب محور مقاومت« است.
او در ادامــه بــا اشــاره بــه فصلــی 
از کتــاب که رهبــر معظم انقــلاب به 
 همســر خود اختصاص داده اند، گفت: 
»رهبر معظم انقــلاب احترام عمیقی به 
همســر خود دارد و همسر ایشان در تمام 
ســال های مبارزه همــراه و حامی او بوده 

است.«
او رهبر معظــم انقــلاب را به منزله 
شخصیتی معنوی معرفی کرد که معنویتش 
در تک تک کلمات کتاب نمایان اســت. 
نماز در این کتاب محور اصلی است و به 
منزله دروازه ای اســت که همه چیز از آن 
می گذرد. گریمالدی رهبر معظم انقلاب 
را مردی اهل عمل و عارفی بزرگ توصیف 
می کند که در سلول و خانه با اشتیاق کتاب 

می خواند و آنها را درک می کند.

پنجره دیدار

   کتیبه    

مکتب عاشقی

   تلخند    
کمک کنید / کارتونیست: جیرد رویاردز/ هلند

 بهارستان غیرت

گفته هایت روی چشم!


